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W. NOWACZEK

Z zagadnień kalkulacji seryjnej
(Artykuł dyskusyjny)

UWAGI OGÓLNE

Kalkulacja seryjna jest uważana za połącze­
nie kalkulacji jednostkowej z kalkulacją^ po­
działową. Łączy ona charakterystyczną stronę 
kalkulacji jednostkowej, a mianowicie oblicza­
nie metodą doliczeniową z systemem dzielenia 
ogółu kosztów uzyskanych tą drogą przez ilość 
wyrobów, co jest znowu charakterystyczne dla 
kalkulacji masowej - podziałowej.

Tematem naszych rozważań będą praktyczne 
rozwiązania związane z zagadnieniem kalku­
lacji seryjnej.

W zasadzie nawet produkcja o charakterze 
strumieniowym ciągłym powinna być — celem 
jej dokładnego skalkulowania i lepszego udoku­
mentowania — ujęta w formę zleceń. Zlecenia 
te dzielą jednolity strumień produkcji jedno­
rodnej na mniejsze odcinki — serie.

Wystąpi to np. w przemyśle drzewnym przy 
produkcji seryjnej mebli, skrzynek, beczek, jak 
również i w innych przemysłach (chemiczny, 
maszynowy itp.).

Podział na serie powinien być tak pomyślany, 
aby ich ukończenie nie obejmowało zbyt długie­
go odcinka czasu np. kilka miesięcy, gdyż zmu­
sza to do dodatkowych obliczeń, komplikuje 
kartę kalkulacyjną i utrudnia zarówno śledze­
nie cyklów produkcyjnych jak 'i kontrolę.

Z zagadnień praktycznych, które wymagają 
pewnego naświetlenia nie tyle z punktu widze­
nia ich księgowych rozwiązań, lecz raczej tech­
niczno - obliczeniowych, dadzą się wyodrębnić 
następujące:

1. obliczanie i księgowanie z końcem okresu 
obrachunkowego (miesiąca) niedokończonych 
serii, które jednak zawierają już wyroby goto­
we i częściowo roboty w toku w różnym stopniu 
lch wykończenia,

2. zużycie własnych odpadków i braków do 
jjalszej produkcji i księgowanie odpadków i bra­
ków powstałych z bieżącej produkcji, z takim 
lch technicznym ujęciem w arkuszu kalkulacyj- 
nym, aby stworzyć podstawy do dokonania 
Biorczych księgowań w księgowości finanso­
wej.

W myśl rozwiązań Jednolitego Planu Kont 
dla przedsiębiorstw przemysłowych zmiany za­
pasów — przede wszystkim wyrobów gotowych 
i półfabrykatów typowych — księgowane są na 
kontach bieżąco, przy czym podstawą księgo­
wań są wycenione dowody składowe.

Wyroby gotowe oblicza się i księguje według 
planowanego kosztu wytworzenia. Ta bieżąca 
ewidencja zmian zapasów wyrobów gotowych 
umożliwia również bieżącą kontrolę ilościową 
i wartościową wyrobów gotowych.

Jedynie dla produktów ewidencjonowanych 
w cenie rzeczywistego kosztu wytworzenia nie 
istnieje obowiązek bieżącego księgowania 
w kl. 8, a podobnie, jak to ma miejsce z wyro­
bami półgotowymi i produkcją w toku, zapisy 
w ewidencji wartościowej dokonywane są 
z końcem okresu miesięcznego po skalkulowa­
niu rzeczywistych kosztów wytworzenia.

Planowany koszt wytworzenia wyrobów go­
towych jest ustalony w planie finansowo-prze- 
mysłowym, lub też (w wypadku braku tego) 
w inny przyjęty sposób.

Znajduje on księgowo swoje przeciwstawie­
nie w postaci rzeczywistego kosztu wytworze­
nia na kontach grupy 79 „Wykonanie planu 
kosztów produkcji.“

W ten sposób, przy pomocy urządzeń księgo­
wych następuje kontrola planowanych warto­
ści, niezbędna dla właściwej oceny działalności 
przedsiębiorstwa i samego planu.

Księgowanie wyrobów gotowych w warto­
ściach rzeczywistych z końcem miesiąca nie 
sprawia prawie żadnych trudności, o ile kalku­
lacja wyrobu jest całkowicie zakończona i nie 
występują roboty w toku.

Wypadek taki nie zdarza się z reguły przy 
produkcji seryjnej. Dotychczasowa praktyka 
usiłowała rozwiązać to zagadnienie niekiedy 
idąc po linii najmniejszego oporu, a mianowi­
cie jeżeli np. zlecenie X nie zostało zakończone, 
było ono kalkulowane normalnie i księgowane 
w całości jako „Robota w toku“.

To, że część tego zlecenia była już ukończona, 
nie było brane najczęściej pod uwagę, a jeżeli 
nawet tak, to przychodowano gotowe sztuki do
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magazynu ilościowo, gdyż nie znano ich war­
tości. Powstawała stąd rozbieżność między za­
pisami magazynu i księgowaniem wyrobów go­
to v/ych.

Rozwiązanie to — bardzo połowiczne — uwa­
żane było przez szereg zakładów za niewystar­
czające choćby z tego powodu, że wobec istnie­
nia stałej ceny zbytu na większość wyrobów, 
część ukończona serii mogła ulec zbyciu i nale. 
żało wobec tego wprowadzić odpowiednie war­
tości do kl. 8 na konta Wyrobów Gotowych.

Przy istniejących dziś rozwiązaniach księgo­
wych, konieczność księgowania, a tym samym 
i wyceny części ukończonej serii istnieje nawet 
bez założenia, że część ta objęta zostanie zby­
tem.

Grupa 79 ma za zadanie wykazać co mie­
siąc odchylenie między planowanym a rze­
czywistym kosztem produkcji, a więc zwięk­
szenie lub zmniejszenie planowanej akumulacji. 
Konsekwencją tego jest konieczność wprowa­
dzenia części serii, obejmującej wyroby gotowe, 
na stronę Wn grupy 79 i oddzielenie przy po­
mocy kalkulacji, wyrobów gotowych od reszty 
serii reprezentującej Roboty w toku.

Rozdział ten — wobec istnienia wspólnej puli 
kosztów dla całego zlecenia — da się dokonać 
tylko w ten sposób, że zostanie określony przez 
Wydział Techniczny stopień wykończenia w c/c 
części serii, która nie została ukończona. Okre­
ślenie to nastąpi bądź przez podanie jednego 
przeciętnego procentu lub też kilku, jeśli am­
plituda wahań jest znaczna.

Samo wyliczenie nastąpi przy pomocy cyfr 
ekwiwalencyjnych, które w połączeniu z ilościa­
mi dają „wagi“, będące podstawą ostatecznych 
rozliczeń. Szkicuje to przykład podany poniżej.

Osobnym zagadnieniem jest należyta kon­
strukcja kart kalkulacyjnych, która powinna 
iść w kierunku takich rozwiązań technicznych, 
które zagwarantują oddzielenie kalkulacji bie­
żącej od pozostałości z poprzednich miesięcy.

Chodzi tu w zasadzie o należyte ujęcie robót 
w toku, półfabrykatów nietypowych i odpad­
ków, wziętych do dalszego przerobu i pozosta­
łych na koniec okresu.

Rozwiązania nasze idą po linii nieprzepro- 
wadzania przez konta realizacji półfabrykatów 
nietypowych i odpadków, wziętych do dalszej 
produkcji.

W wypadku ich realizowania przez klasę 9 
muszą one trafić do klasy 3, a następnie kl. 4 
i wejdą w skład materiałów podstawowych po 
raz drugi, gdyż uprzednio przechodziły przez to 
same konto w zmniejszonej wartości jako su­
rowiec.

O ile bowiem postępowanie to odnośnie wy­
robów gotowych jest konieczne z uwagi na obo­
wiązek refakturowania, a odnośnie półfabryka­
tów typowych dyktowane jest koniecznością 
ujęcia w planie produkcyjnym i sprawozdaw­
czości szeregu ważnych dla gospodarki narodo­

wej wyrobów (np. stal, przędza) to wydaje się, 
że nie powinno mieć miejsca wobec półfa­
brykatów zwykłych i odpadków, które dopiero 
po ostatecznym wykończeniu wyrobu przejdą 
przez konta realizacji.

Nie bez znaczenia jest tutaj fakt zniekształ­
cania narzutu kosztów zaopatrzenia materiało­
wego i (ewentualnie) kosztów administracji 
(o ile podstawą narzutu jest techniczny koszt 
wytworzenia).

Rozwiązania praktyczne arkusza kalkulacyj­
nego idą w trzech kierunkach:

1. karta indywidualna o pionowym układzie 
treści,

2. karta zbiorcza dla kart indywidualnnych, 
zawierająca treść w układzie poziomym,

3. zbiorczy arkusz kalkulacyjny, grupujący 
całość kosztów kl. 7 w układzie podanym 
we wzorach załączonych do komentarza 
szczegółowego JPK dla przeds. przemy­
słowych.

ad 1. Karta indywidualna, jak wskazuje jej 
tytuł, jest przewidziana na jedno zlecenie. Zle­
cenie nie powinno obejmować kilku rodzajów 
wyrobów, lecz jeden, chyba że kalkulacja przyj­
muje charakter kalkulacji sprzężonej. Koszty 
w układzie funkcyjnym ujęte są pionowo. 
W układzie poziomym przewiduje się miesiące, 
których ilość waha się w zależności od ekstre­
mów trwania cyklu produkcyjnego. W obrębie 
każdego miesiąca przewiduje się układ dwu ko­
lumnowy na

a) sumy szczegółowe,
b) sumy ogólne do kalkulacji.

Umożliwia to oddzielenie kosztów bieżącego 
okresu od innych np. półfabrykatów, robót 
w toku i odpadków oraz sporządzenie arkusza 
kalkulacyjnego zbiorczego, na który dostaną 
się wyłącznie tylko koszty okresu bieżącego roz­
liczone na grupowe nośniki kosztów. Z drugiej 
strony, przez włączenie między kartę kalkula­
cyjną a zbiorczy arkusz kalkulacyjny tzw. 
karty zbiorczej (wg układu podanego poniżej), 
uzyskujemy dane do całego szeregu księgowań 
w kl. 7 i między 7 i 8. (Wzór karty kalkulacyj­
nej indywidualnej podany w przykładzie).

ad 2. Układ tej karty, która pomyślana jest 
jako karta zbiorcza dla całych grup nośników 
kosztów np. produkcji podstawowej, produkcji 
pomocniczej itp., jest diametralnie odmienny. 
Poziomo zawiera ona koszty w układzie wyma­
ganym kl. 7, z uwzględnieniem zmian spowodo­
wanych przerobem odpadków i powstaniem ich 
w cyklu produkcji bieżącej. W układzie piono­
wym natomiast wymienia ona poszczególne zle­
cenia względnie asortymenty. Sporządzona jest 
na podstawie indywidualnych kart kalkulacyj­
nych i służy jako podkładka do sporządzenia 
części ostatecznego, zbiorczego arkusza kalku­
lacyjnego, obejmującego całość nakładów kl. 4. 
(Wzór w części przykładowej).
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ad 3. Odnośnie zbiorczego arkusza kalkula­
cyjnego stoimy na stanowisku, że powinien on 
przyjąć w zarysie układ następujący:
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kosztów tu ukł. kl. 7, obejm ujące całość 
nakładóuj kl. 4

Układ ten powoduje wprawdzie nieco więcej 
pracy niż układ skrócony, opuszczający części 
niezmienne arkusza rozliczeniowego, ale jest 
przejrzysty i stanowi „optyczną“ kontrolę zgod­
ności klasy 4, arkusza rozliczeniowego i arkusza 
kalkulacyjnego.

Karty kalkulacyjne indywidualne nadają śię 
do objęcia nimi wszystkich zleceń, pomimo że 
w zależności od tego, czy dotyczą produkcji pod­
stawowej, czy też robót i usług odpłatnych lub 
robót gwarancyjnych, stopień ich wykorzysta, 
nia będzie oczywiście różny.

Natomiast karta zbiorcza wg wyrobów 
względnie zleceń dostosowana jest swoim ukła­
dem w zasadzie do produkcji podstawowej 
ewent. pomocniczej i robót i usług odpłat­
nych. O-

Reszta kalkulacji zostanie wprowadzona do 
zbiorczego arkusza kalkulacyjnego bądź z kart 
indywidualnych, bądź z kart zbiorczych uprosz­
czonych.

Księgowanie w zbiorczym arkuszu kalkula­
cyjnym odbywać się może na podstawie:

1. indywidualnych kart kalkulacyjnych,
2. zbiorczych kart kalkulacyjnych,
3. arkusza rozliczeniowego kosztów (w tych 

punktach, w których sumy pozostają bez 
zmian).

Przykład
Zakład wykonuje zlecenie nr 100 obejmują­

ce serię 50 sztuk wyrobu; planowany koszt wy­
tworzenia 55.000 za sztukę. Z końcem pierw­
szego miesiąca ukończono i oddano do magazy­
nu wyrobów gotowych 10 sztuk. Reszta znaj­
duje się według danych Wydziału Technicznego 
w nast. stadium zaawansowania:

20 sztuk przeciętnie w 20%
20 sztuk przeciętnie w 60%

U Szczególnie jeśli przejdzie się do specyfikacji 
kosztu wytworzenia tych ostatnich w układzie fun­
kcjonalnym kosztów.

Zakład stosuje stały narzut planowanych 
kosztów zaopatrzenia materiałowego — 5%.

Koszty wydziałowe2) z arkusza rozliczenio­
wego w pierwszym miesiącu wynoszą 150% ro­
bocizny bezpośredniej.

Koszty administracji — 10% w stosunku do 
faktycznego (dotychczasowego) kosztu wytwa­
rzania.

Zużyte materiały: 200.000.—
robocizna bezpośrednia: 400.000.—
Odpadki w granicach norm wg wartości rze­

czywistej 11.000,—.
Obliczanie:

Sztuk Cyfra ekw. Waga

10 1,— 10
20 0,2 4
20 0,6 12

R a z e m 26

1.320.000:26 =  50.769.— 3)
Koszt wytworzenia

wyrobów gotowych 10 X 50.769 =  507.690.—
Roboty w toku 812.310.—

razem 1.320.000.—

Księgowanie^I miesiąca (ks. finansowa) 3):

T r e ś ć Suma Wn Ma

mat. bezpośr. prod, podsta­
w owej 200.'00.— 700

rob. bezpośrednia prod, pod­
stawowej 400.000.— 701

narzut k. zaop. mat. prod, 
podstawowej 10.000 — 703

koszty wydz. prod, podsta­
wowej > 600.000.— 704

koszty adm. ogólnej 121.000.— 705
k. fabryczny wytworzenia 1.331.000.— 49
10 sit. w yrobów gotowych  
po koszcie plan. w ytworze­

nia 550.000.— 800 790
odpadki w granicach norm 11.000.— 83 7090
roboty w toku na koniec

miesiąca 812.310.— 803 7091
przeni sienie salda 812.310 — 7091 7090
wyroby gotow e po rzeczy­
wistym koszcie w ytworze­

nia 507.690.— 790 7090
przeniesienie odchyleń 42.310.— 7990 809

2) Dla uproszczenia zakładamy, że produkt wyko­
nywany jest w ramach jednego wydziału produk­
cyjnego.

3) Dane z karty kalkulacyjnej (patrz załącznik).
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II miesiąc:

Wykonano dalsze 25 sztuk, 
znajduje się w następującym 
czenia:

5 sztuk —
10 „ -

K. wydz ałowe —
adm. ogólna —

Reszta zlecenia 
stopniu wykoń-

80%
50%

160%
10%

materiały zużyte 
rob. bezpośrednia 
odpadki w granicach norm 

„ ponad normę

220.000.— 
400.000.— 

6.000.—  
8.000.— *)

Księgo/walnia w ks. finansowej.

T r e ś ć Suma Wn Ma

przeniesienie robót w toku 812.310 — 7091 803

mat. bezpośr. prod. podstaw. 220.000 — 700

rob. „ „ „ 400.000.— 701
narzut k. zaop. m ateriało­

w ego 11.000 — 703
k. w ydziałow e 640.000.— 704
adm. ogólna 127.100 — 705
fabryczny k. wytworzenia 1.398.100 — 49

Przy pomocy „wag“ (w sposób podany 
w I mieś.) obliczono, że koszt wytworzenia 
wyniósł dla:

III miesiąc.
Zlecenie wykonano w całości:

materiał 50.000.—
rob. bezpośr. 100.000.—
k. wydziałowe 150%
adm- ogólna 10%
odpadki ponad normę 2.000.—

1 sztuka wybrakowana zostaje oddana do 
poprawki. Braki występują w rozpatrzonym 
przedsiębiorstwie tylko sporadycznie i nie two­
rzy się dlatego rezerwy na ryzyko produkcyj­
ne (inne rezerwy), lecz ewentualne koszty 
braków (wytworzenia) księgowane są w cię­
żar 734 6).

To samo dotyczy kosztów usunięcia usterek, 
które mogą:

1. zwiększać koszty wytworzenia;
2. przejść w ciężar 734, a nast. przez kl. 9 

do kl. 2 nie zmieniając pierwotnego k. wy­
tworzenia poprawianej sztuki.

To ostatnie rozwiązanie przyjęto w naszym 
przykładzie i wystawiono nowe zlecenie na 
usunięcia braków (inr 212).

Koszt robocizny usunięcia braków 6.000.—
Skalkulowany k. wytworzenia reszty, tj. 15 

sztuk serii wynosi 912.160.—.
Kalkulacja zlecenia nr 212:

Rob. bezpośrednia 6.000.—
K. wydziałowe 150% 9.000.—

10% adm. ogólnej 
fabr. k. wytworzenia

15.000.-
1.500.-

16.500.-

wyrobów gotowych zł 1.615.000.—
robót w toku zł 581.410.— 2.196. 410,—

T r e ś ć Suma W n Ma

25 sztuk wyr. gotowych po 
k. plan. wytworzenia 1.375.000.- 800 790

odpadki w gr. norm 6.000.— 83 7090
„ nadzw yczajne5) 8 000 — 734 7C90

przen!e s ie n !e odpadków  
nadzw. 8.000.— 83 739

Roboty w toku na koniec 
m-ca 581.410 — 893 7091

przeniesienie różnicy re­
manentów robót w toku 230.900.— 7090 7091

W yroby g o tou e  po k. w y­
tworzenia i.6 i5 .o :o  — 790 7090

przen iesien ie odchyleń 240.000.— 809 7990

4) Odpadki niezawinione powstały na skutek 
użycia gorszego surowca. Wyceniono je po koszcie 
rzeczywistym, wobec niemożliwości innej wyceny jak 
to ma miejsce np. przy brakach produkcyjnych, któ­
re wycenia się po koszcie wytworzenia.

5) Odpadki nadzwyczajne przechodzą jedynie ewi­
dencyjnie przez podgr. 734» aby sygnalizować ich nad­
zwyczajny charakter i w tej samej wartości przecho­
dzą do gr. 83.

Księgowamia:

T r e ś ć Suma’ Wn Ma

przeniesienie robót w toku 581.410.— 7091
mat. bezpośr. prod, podstaw. 50.000.— 700
rob bezpośrednia prod, 
podstaw. 100.000.— 701

narzut k. zaop. mat. prod, 
podstaw. 2.500 — 703

k. u ydziałowe 150.000.— 704
k. administracji 30.250.— 705
fabr. koszt, wytworzenia 332.750.— 49
planowany koszt wytw. 15 

sztuk wyr. got. 825.000.— 800 790
odpadki nadzwyczajne 2.000.— 734 7090

>. „ prze­
niesienie 2.000.— 83 739

przeniesienie różnicy ro­
bót w toku 581.410.— 7090 7091

wyroby gotow e po k. wytw. 912.160.— 790 7090
przeniesienie odchyleń 87.160.— 809 7990
Koszty usunięcia braków 16.500.— 734 7090
przeniesienie braków 16.500.— 994 739

„ ' 16.500 — 204 994

6) Patrz artykuł „Braki“ Z. Fedak Biuletyn BOR 
Nr 1, str. 6 i dalsze.
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' Karta kalkulacyjna indywidualna.

zlecenie nr 100 ilość sztuk serii... 50

rodzaj wyrobu: szafa ilość wykonana w m-cu
rozpoczęto 5.2.50 r. 
zakończono 29.4.50 r.

planowany koszt wytw. 
jednostki 55.000.—

II 10
III 25
IV _______15

Razem: 50

Planowany czais wykonania 3 mieś.

Lp. t r e ś ć •

M i e ś i ą c I M i e ś i ą c II M i e s i ą c  III

Sumy
szczegó­

łow e

Suma 
ogólna 

do kalku­
lacji

Sumy
szczegó­

łow e

Suma 
ogólna 

do kalku­
lacji

Sumy
szczegó­

łow e

Suma 
ogólna 

do kalku- 
lacji

I. Koszty okresu ubiegłego: '

zużyte półfabrykaty nietypow e — _ _
zużyte do przerobu odpadki '— _ _
roboty u; toku — 812.310 581.410

R a z e m : 812.310 581.410
II. Koszty okresu biei.

mat. bezpośrednie 200.000 220.000 50.000
k. zaop. mat, 5 % 10 000 11.000 2.500
rob. bezpośrednia 400.000 400.000 100.000
k. w ydziałow e 600.000 640.000 150.000
k. sp. wytwarzania — —
koszt techniczny wytworzenia 1.210.000 1.271.000 302.500
adm. ogólna 10% ' 121.000 127.100 30.250
fabr. k. wytworzenia 1.331 000 1.398.100 332.750
całkowity k. wytworzenia 1.331.000 2.210.410 914.160

111. Odpadki i braki w końcu okresu
odpadki i braki w gr. norm 11.000 6.000 _
odpadki ponad normę — 8.000 2.000
braki ponad normę — — -  7)

R a z e m 11.000 14.000 2.000
1.320.000 2.196.410 912.160

IV. Koszt wytworzenia prod. bież.
z tego przypada na:
Półfabrykaty
Roboty w toku 812.310 581.410
W jr. gotow e 507.690 1.615.000 912.160

1.320.000 2.196 410 912.160

(7) W wypadku braku, który nawet po dokonanych poprawkach nie przywróci przedmiotowi pierwotnej1 
wartości i będzie księgowany po koszcie wytworzenia w ciężar 734.

< Dla umożliwienia analizy 'poszczególnych kont i całego ich zespołu przedstawiamy powyższe 
księgowania na kontach schematycznych.

700

200.000.—
220.000 —
JO.OOO —
470.000.— - \

701

400.000. —
400.000. —
100.000. — 

6.000 —

on* nnn_

10.000. -  
11.000.— 
2.500 — 

23.500.—

704

600.000 —
640.000. —
150.000. — 

9.000 —
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705 49

121.000 —  

127.100.— 
30.250.— 

1.500 —

279.850.

1.331.000.
1.398.100.

332.750.
16.500.

3.078.350 —

7090 790

230.9 0. 
581.410.

812.310.

l ł . 000.— 507.690. 550.000.—

812.310.- 1.615.000. - 1.375.000. -

507.690.— 912.160.— 8 J5 .0 0 0 .-

6.000.— 3.034.850.— 2.750.000.—
8 .000 .

1.615.000.
2 . 000 .

912.160.
16.500.

3.8°0.660.

800 7990

O
LT>
O

' Z
L U
N
U
> -

5 5 0 .0 0 0 .-
*

1.375.000.—
825.000.—

2.750.000.—

4 2 .U 0. 327.160.—

803 83

812.310.— 8 1 2 .3 1 0 -
581.410.— 581.410.—

1.393.720. 1.393 720.

11.000.—
6.000.—
8 . 000 . —

2 .000. —
27.000.

809 734

240.000.— 42.310.—
87.160.—

327.160.— 42.310.—

8. 000. —  

2.000 —  

16 500.—

26.500 —
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16.500.— 16.500 — 16.500.— 1
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Księgowania odnośnie asortymentów lub 
zleceń objętych kartami kalkulacyjnymi zbior­
czymi będą następować w ks. finansowej w 
łącznych sumach wynikających z tych kart. 
Reszta księgowań kl. 7 następuje na podsta­
wie zbiorczego ark. kalkulacyjnego. Rozwią­
zanie nasze jest niewątpliwie jedną z wielu 
prób rozwiązania trudności kalkulacyjnycn 
j. jako taką poddajemy ją pod dyskusję.
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E. KUBERA

Rozliczenie i kalkulacja kosztów własnych produkcji
w sowchozach ZSRR*)

UWAGI OGÓLNE

Z artykułu Romana Manteuffla rozdz'ał 3 
„System Radziecki“ lit. C, p. 1, między innymi 
dowiadujemy się, że przy kalkulacji kosztów 
własnych produk/cji roślinnej i zwierzęcej „Po­
czątkowo kalkulowane są oczyw ście dnie, 
względnie godziny pracy poszczególnych robot­
ników...“. Wynikałoby stąd, że niezależnie od 
ilości rodzajów pracy wykonywanych przez, po­
szczególnych robotników, niezależnie od wydaj­
ności pracy, oblicza się średni koszt jednego 
dnia lub jednej godziny (np. dzieląc roczne wy­
nagrodzenie robotnika przez ilość roboczych dni 
lub godzin), następnie dopiero zależnie od ilości 
czasu roboczego przypadającego na poszczegól­
ne stanowiska produkcyjne, rozlicza się koszt 
robocizny. Przeczytawszy przytoczone wyżej 
zdanie odnosi się wrażenie, jakoby kalkulowa­
no koszt pracy jednego dnia oddzieln e dla 
każdego robotnika.

Natomiast z lit. D, p. 1, dowiadujemy się, że 
„Każda kalkulacja przechodzi dwie fazy. Pierw­
szą fazą jest określenie kosztów jednostki po­
szczególnych prac, czy to będzie dzień lub go­
dzina pracy lub też koszt jednego ha itp.

Porównajmy oba przytoczone wyżej zdania 
możemy zauważyć pewną nieścisłość, mianowi­
cie z pierwszego wynika, że początkowo kalku­
lujemy koszt jednego dnia pracy robotnika (na­
leży zaznaczyć, że każdy robotnik w gospodar­
stwie rolnym może wykonywać w ciągu roku 
różne czynności, choc ażby ze względu na se­
zonowy charakter pracy), natomiast z drugiego, 
że w pierwszej fazie kalkulujemy koszt jed­
nostki poszczególnych czynności.

Wynika więc z obu wypowiedzi, że obliczy­
wszy np. koszt 1 godziny pracy robotnika, usta­
lamy następnie ile godzin zużyto na wykonanie 
jednostki poszczególnych czynności, następnie 
mnożąc koszt jednej godziny przez czas zużyty 
na wykonanie jednostki pracy, otrzymujemy 

°'szt własny jednostki poszczególnych czyn­
ność' itd.

Nie mogę twierdzić, że sposób ten — moim 
zdaniem zresztą bardzo trudny do zastosowania 
w praktyce,^ a przy tym nie dający pozytyw­
nych wyników jeżeli chodzi o dokładność rozli- 
czenia kosztów, -— nie był stosowany w pewnej 
uości gospodarstw rolnych, jednak na podstawie 
Praktyki (do r. 1946) oraz na podstawie znanej

*) Artykuł inawiązuje do publikacji R. Manteuffla 
■ „Zasady systemów rozliczeń kasztów przedsiębiorstw 

ojnych“ fB.uletyn BOR Nr 2) — będąc jednocześnie 
uzupełnieniem zagadnień w nim poruszanych.

mi literatury radzieckiej stwierdzam, że spra­
wa rozliczeń a kosztów przedstawiała się na 
ogół odmiennie. W obowiązującym JPK dla 
państwowych gospodarstw rolnych (sowchozy) 
podległych Ministerstwu Rolnictwa ZSRR, me 
przewiduje się kont kosztów w układzie rodzą, 
jowym, lecz wszystkie nakłady :są bezpośrednio 
rozliczane, w miesiącu, w którym powstały na 
stanowiska kosztów:

a) Produkcja roślinna
b) „ zwierzęca
c) „ przemysłowa
d) Koszty ogólno-produkcyjne
e) Koszty ogólno-gospodarcze
Miesięczne rozliczenie kosztów odbywa się 

w majątkach (jednostk nie bilansujące samo­
dzielnie), które na podstawie dokumentów 
(karty pracy, kwity magazynowe, protokóły 
itp.) kwalifikują poszczególne nakłady na wła­
ściwe stanowiska.

Wymienione wyżej konta stanowiskowe syn­
tetyczne, są w księgowości analitycznej rozbi­
jane na cały szereg subkont, odpowiadających 
dla produkcj: zwierzęcej poszczególnym grupcm 
ewidencyjnym inwentarza żywego, dla produk­
cji roślinnej poszczególnym kulturom lub gru­
pom kultur, względnie poszczególnym rodza­
jom praęy (orka, bronowanie, siew itp.).

Konta analityczne prócz kolumn: treść, de­
bet, kredyt, posiadający cały szereg kolumn od­
rębnych dla poszczególnych rodzajów kosztów, 
na przykład jeżli obciążamy stanowisko kosz­
tów „Krowy“ wartością pasz zużytych w cią­
gu miesiąca, -to wpisujemy ogólną sumę 
w kolumnie Dt, niezależnie od tego w tej samej 
lmii poszczególne rodzaje zużytych pasz (siano, 
słoma, otręby itp.) wpisuje się w odpowiednich 
kolumnach zarówno ilościowo jak i wartościo­
wo. Podobnie płace personelu zatrudnionego 
przy hodowli krów rozbija się na płace podsta­
wowe i dodatkowe, przy czym wp suje się za­
równo ilość roboczych dni jalk i sumę. Podsumo­
w u je  przy końcu roku karty analityczne sta­
nowisk kosztów otrzymujemy sumę nakładów 
na dane stanowisko w kolumnie Dt, oraz war­
tość otrzymanej w c:ągu roku produkcji wyce­
nionej po cenach planowych w kolumnie Ct. 
Z podsumowania kart 'analitycznych można 
również uzyskać sumy nakładów wg rodzaju 
oraz dane co do rodzaju, ilości i wartości uzy­
skanych w ciągu loku produktów. Następnie 
przy końcu roku rozlicza się na poszczególne 
stanowiska wytwórcze wg odpowiednich klu^ 
czy koszty ogólno-produkcyjne oraz koszty ogól­
no - gospodarcze.
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W ten sposób kolumna Dt wykazuje ogólną 
sumę nakładów danego stanowiska, która sta­
nowi koszt własny otrzymanej produkcji.

Miesięczne sprawozdania majątków, doty­
czące rozliczenia kcsztów na stanowiska, są 
w swym układzie graficznym przystosowane do 
układu kart analitycznych, wobec czego umoż­
liwiają księgowanie bez dodatkowych przeli­
czeń, a nawet bez sporządzania noty memoriało­
wej, ponieważ dyspozycję ksęgowania można 
umieścić wprost na formularzu sprawozdania.

•as*.
Kalkulacja kosztów własnych produkcji 

zwierzęcej
Przy produkcji zwierzęcej, stanowiskami 

kosztów, które obciąża się bieżąco za poszczegól­
ne rodzaje kosztów’, są grupy ewidencyjne in­
wentarza żywego nie zaś poszczególne prace. 
Tablica Nr 1 przedstawia kartę analityczną sta­
nowiska kosztów produkcji zwierzęcej, skąd 
czerp'e się dane, dotyczące wysokości nakła­
dów oraz ilości otrzymanej produkcji, do kal­
kulacji kosztów własnych.

Zwykle przed obliczeniem kosztów własnych 
produkcji ustala sie wysokość nakładów zwią­
zanych z utrzymaniem jednej sztuki inwentarza 
żywego w poszczególnych grupach ewidencyj­
nych; w tym celu sumę nakładów na grupę 
dzieli się przez przeciętne roczne pogłowie.

Przeciętne roczne pogłowie grupy oblicza się, 
dzieląc ogólną ilość karmodni przez normalny 
okres przebywania w grupie, który może być 
krótszv niż jeden rok. Nd. w Dropie ewidencyj­
nej „Prosięta od 2 — 4 miesięcy“ normalny 
okres przebywania w grupie wynosi 60 dni, na­
tomiast w grupie ewidencyjnej „Jałówk- ur. 
w r. 1949“ normalny okres przebywania 'w gru­
pie (za rok sprawozdawczy) wynosi 365 dni.

Przykład kalkulacji kosztów własnych pro­
dukcji, grupy ewidencyjnej „Knury i macio­
ry zarodowe z prosiętami do 2 m-cy“.

Dla grupy tej kalkuluje się:
a. Koszt własny jednej 'sztuki prosięcia dwu­

miesięcznego.
ib. Koszt własny 1 q żywej wagi prosiąt. 

Dane do kalkulacji:
Suma nakładów na gruipę w ciągu raku wynosi

120.000 zł.
Stan początkowy prosiąt przy maciorach (na począt­

ku roku) 1120 szt. żywa waga 5,5 q, wartość 8.200 zł.
Przegrupowano za rok 1000 szt, waga 130 q.
Oddano państwu 20 szt., waga 3 q.
Stan końcowy (na koniec roku) prosiąt przy macio­

rach 70 szt., waga 2,5 q. Wartość produkcji Ubocznej 
500 zł.

Najpierw obliczamy łączny koszt własny produkcji 
podstawowej:
Wartość remanentu początkowego prosiąt 
4- nakłady za rok sprawozdawczy

— wartość produkcji ubocznej (wycenionej 
wg cen planowych)

Waga prosiąt oddanych państwu 3 q
„ „ przegrupowanych 130 q

Sian końcowy prosiąt 2,5 q
135,5 q

Koszt własny 1 q żywej wagi prosiąt — 127.700:135,5 
— 942,5.

Na podstawie obliczonego kosztu własnego 
1 q żywej wagi prosiąt oblicza się następnie 
przeciętny koszt własny 1 szt. pros ąt przegru­
powanych, oddanych państwu, oraz koszt własny 
prosiąt pozostałych w grupie na koniec roku.

a) Koszt własny prosiąt przegrupowanych:
942,5 zł x 130 q — 122.525 zł
koszt własny 1 szt. prosiąt przegrupowanych:
1122 525 : 1000 — 122,5

b) Koszt własny 1 szt prosiąt oddanych państwu:
942,5 x 3-------- — =  66,4

20
‘ c) Koszt własny 70 szt. prosiąt pozostałych w grupie:

0412,5 x 2,5 — 2356,5
W podobny sposób odbylwa się koszt własny 

produkcji grupy ewidencyjnej „Krowy i buha­
je“ w sowchozach mięsnych, w których dojenie 
krów jest wzbronione.

W grupach ewidencyjnych młodzieży i opa­
sów produkcję podstawową stanowi przyrost 
żywej wagi. Kalkulacji jest tu  o tyle trudniej, 
sza, że iw grupach tych może występować przy­
chód z grup młodszych względnie sztuk wybra­
kowanych ze stada zasadniczego na opas, oraz 
przychód fakturowany z zewnątrz.

Dla grup ewidencyjnych młodzieży i opa­
sów kalkuluje się:

a. Koszt własny 1 przyrostu żywej wagi.
b. Koszt własny 1 q żywej wagi.
c. Koszt własny jednej sztuki.

Przykład kalkulacji kosztów własnych, grupy 
ewidencyjnej „Prosięta od 2 — 4 m-cy“.

Dane do kalkulacji
Stan. pogłowia w grupie na początek roku 100 szt, 

waga 15 q, wartość 15.000 zł.
Przychód z przegrupowania 1200 szt., waga 168 q, 

wartość 156.000 zł.
Przyrost żywej wagi za rok 133 q.
Oddano państwu 300 szt., waga 60 q. 
Przegrupowano 500 szt., waga 165 q.
Padło 5 szt., waga 1 q.
Stan końcowy 495 szt., waga 90 q. 'Wartość produk­

cji ubocznej 1000 zł.
Suma nakładów za rok 85.000 zł. 
a) Kalkulacja kosztów własnych 1 q przyrostu ży­

wej wagi:
Suma nakładów za rok 85.000.— 
wartość prod. ubocznej 1.000.—

84.000.— : 133 — 631,6 zł

8 .200.—
120.000.—
128.200.—

500.—
127.700.—
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b) Kalkulacja kosztu własnego 1 q żywej wagi:
Oddano państwu 60 q
Prze gr upo wan o 165 q
Stan końcowy 90 q

315 q
Lwaga: Sztuk padłych nie bierze siię pod uwagę iprzy 

kalkulacji, skutkiem czego zwiększa się koszit 
własny 1 q żywej wagi sztuk pozostałych.

Wartość remanentu początkowego pogłowia 15.000.— 
+  wartość sztuk przegrupowanych 156.000.—
+  nakłady za rok 85.000.—

256.000. —
— wartość produkcji ubocznej 1.000.—

255.000. —
koszt własny 1 q żywej wagi — 255.000 : 315 — 809,5 zł

1.

2.

c) Koszty własny 1 szituki: 
Prosiąt oddanych — -̂ ’5 x ^

Prosiąt przegrup. —

300
809,5 x 165 

500

=  161,9 zl. 

— 267,1 zł.

3. Koszt własny 465 szt. prosiąt pozostałych na koniec 
roku — 809,5 x 90 =  72.855.—

Dla grup ewidencyjnych nie podlegających 
ważeniu okresowemu (np. źrebięta), przyrost 
wartości oblicza się w oparciu o ilość dni ży­
wienia (karmodni).

Przykład kalkulacji kosztów własnych przyro­
stu źrebiąt urodź, w r. 1949.

Dane do kalkulacji:
Nakłady na grupę za rok sprawozdawczy wynosiły

60.000 zł.
Wartość produkcji ubocznej 5.000 zł.

W ciągu roku padły 2 szt., wartość początkowa 1 szt. 
1000 zł, łączna ilość karmodni w grupie 30.000, w tej 
hczibie 600 karmodni przypada na sztuk; padłe, sprze­
dano 5 szt, na które przypada 1500 karmodni.

a) Obliczenie kosztu własnego 1 karmodnia:
•Nakłady za r o k  80.000.—
— wart. prod. ubocz. 5.000.—

75.000 —
>+ wart. zwierząt padłych 2.000.—

77.000.—

Koszt wł. 1 karmodnia =  ----77.000.— __ 2>g2
30.000 — 600

Koszt własny przyrostu 1 szt zwie­
rząt sprzedanych — 2,62 x 1500 __ _--------- -----------—  / ob.—

5

Podobnie oblicza się koszt własny przyrostu 
zwierząt przegrupowanych oraz pozostałych 
w grupie.

Kalkulacja kosztów własnych produkcj gru­
py ewidencyjnej „Krowy i buhaje“ w sowcho- 
zach mlecznych, w których produkcję podsta­
wową tej grupy stanowi mleko i przyrost natu­
ralny, oblicza się wg sposobów podanych w arty­
kule R. Manteuffla.

Pojęcie koniodnia.
Robocizna sprzężajna nie musi być sprowa­

dzana do wspólnej jednostki jaką jest konio- 
dzień (artykuł R. Manteuffla lit. C pkt 4).

W praktyce spotkałam się zarówno z poję­
ciem koniodnia jak i wołodnia, przy czym konio- 
dzień oznacza jeden dzień pracy konia, woło- 
dzień — jeden dzień pracy wołu, niezależnie od 
wydajności pracy. Ze względu na to, że konie 
robocze oraz woły stanowiły odrębne grupy ewi­
dencyjne, a tym samym nakłady na te grupy 
ewidencjonowane były oddzielnie, kalkulowano 
osobno koszt własny konio- i wołodnia.

Przykład kalkulacji kosz1 u własnego jednego 
koniodnia. /

Dane do kalkulacj :
Nakłady na konie robocze za rok sprawozdaw-

czy w-ynosiły 200.000
Ogólna ilość karmodni 50.000
Ogólna ilość dni pracy 30.000
Przyrost naturalny 50 isztuk,
wartość produkcji ubocznej 2.000
200.000 : 50.000 — 4, — koszt własny jednego

karmodnia
4 . 90 *) — 360.— koszt w asny jednej

sztuki przyrcs u
360 . 50 — 18.0000.— koszit własny 50 sztuk

przyrostu.
Koszt własny jednego koniodnia:

Ogólna suma nakładów 200.000.—
— koszt Własny 50 sztuk

przyrostu 18.000.—
— wartość produkcji ubocznej 2.000.—

180.000.— : :30.000 — 6.—
Podobnie oblicza się koszt własny wołodnia:
Ogólną sumę nakładów pomniejsza się o war­

tość produkcji ubocznej (nawóz), różnicę dzieli 
się przez ilość dni pracy wołów otrzymując w 
wyniku koszt własny jednego wołodnia.

Pojęcie jednostki pracy traktora.
Według lit. C pkt. 5 art. R. Manteuffla ..Pracę 

traktorów przelicza się na siłogodziny“...“ Przy 
obliczań u ilości siłiogodzin traktorów bierze s ę 
pod uwagę pracę brutto wraz z przestojami trak­
tora w polu i dojazdami“. Wynika istąd, że im 
mniej traktory w danym okresie pracowały, tym 
niższy będzie koszt własny siło - godziny, poza 
tym ilość siłogodzin nie mówi nam n c o wydaj­
ności pnący traktorów.

W praktyce spotkałam się z innym sposobem 
postępowania, stosowanym zresztą powszechnie, 
mianowicie za jednostkę pracy traktorów przyj­
mowano j'eden ha tzw. miękkiej orki, wszystkie 
pozostałe prace przy pomocy ustalonych liczb 
ekwiwalencyjnych przeliczano na wspomnianą 
jednostkę pracy. Do jednego ha miękkiej orki 
przyrównywano np. 10 ha bronowania, 6 ha kul- 
tywowan e, 4 ha siewu, 0,6 orki ugoru itp.

Przestoje traktorów uważane były za czas nie­
produktywny i nie wpływały na zwiększenie 
ilości jednostek pracy. Koszty przestojów ewi­
dencjonowane były oddzieln e, przy czym fcrak-

*) W isowchozach przyjmuje się wartość źrebaka w 
dniu urodzenia równą 90 karmodniom.
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torzyści otrzymywali wynagrodzenie za czas 
przestojów tylko w wypadku przestoju nieza­
winionego.

W zakresie ewidencji i rozliczeń kosztów pra­
cy traktorów wyróżniamy 2 sposoby postępo­
wania:

1. Traktory stanowią odrębne stanowisko ko- 
sztów, które obciąża się w ciągu roku za wszyst­
kie nakłady związane z utrzymaniem i eksploa­
tacją, prowadząc równocześnie dokładną ewi­
dencję ilości i rodzaju wykonanych prac.

Przy końcu roku wszystkie prace faktycznie 
wykonane przelicza się na wspomniane wyżej 
jednostki pracy czyli ha miękkiej orki, następ­
nie oblicza się koszt własny jednostki, dzieląc 
ogól/ną sumę nakładów przez ilość jednostek pra­
cy. W dalszym ciągu rozlicza się koszt pracy 
traktorów na poszczególne rośliny według ilości 
ha miękkiej orki przypadających na uprawę da­
nej rośliny.

Ten sposób rozliczeń jest rzadko stosowany 
ze względu na to, że poszczególne rośliny obcią­
żane są przeciętnym' kosztami pracy traktorów 
nie zaś faktycznymi.

2. Koszty pracy traktorów odnosi się bezpo­
średnio na stanowiska wytwórcze w wysokości 
faktycznie przeniesionych nakładów w zw ązku 
z uprawą danej rośliny, czy też wykonaniem da­
nej czynności. Sposób ten jest stosowany po­
wszechnie.

Kalkulacja kosztów własnych produkcji ro­
ślinnej.

Koszty produkcji roślinnej są w ciągu roku 
rozliczane, podobnie jak koszty produkcji zwie­
rzęcej na poszczególne stanowiska. Tablica nr 2 
przedstawia kartę kontową analityczną stanów - 
ska kosztów „Produkcja roślinna“.

W zakresie ewidencji stanowiskowej kosztów 
produkcji roślinnej wyróżniamy dwa sposoby po­
stępowania:

1. Jako stanowiska kosztów przyjmuje się po­
szczególne rodzaje roślin (owies, pszenica, żyto, 
ziemniaki itd.) wzgl. poszczególne grupy roślin 
mające taką samą lub podobną agrotechmkę 
(ozime, jare, bobowe, okopowe itd.).

2. Stanowiskami kosztów są poszczególne 
czynności w produkcji roślinnej (orka, brono­
wanie, kultywowanie, siew itp.) wzgl. grupy 
czynności (prace przedwstępne, siew, pielęgna­
cja itp.).

Dwufazowość kalkulacji wynikająca z lit. D. 
pkt 1 art. R. Manteuffla znajduje zastosowanie 
tylko w wypadku „2“, gdzie kalkuluje się po­
czątkowo koszt własny jednego ha poszczegól­
nych prac, a następnie przerzuca się koszty na 
poszczególne rośliny lulb grupy roślin. Częściej 
stosuje się sposób „1“, ze względu na to, że 
ewidencjonując oddzielnie rzeczywiste nakłady 
ponoszone w związku z uprawą danej rośliny, 
otrzymuje się następnie w wyniku przeprowa­
dzonej kalkulacji koszt własny produkcji bar­
dziej zbliżony do rzeczy w stości aniżeli w wy­
padku „2“.

Przykład kalkulacji kosztów własnych bura­
ków (korzenia oraz liści) na podstawie wartości 
pokarmowej produktów z wyodrębnieniem na­
kładów bezpośrednich (w artykule R. M. 1 t C 
pkt 3 podano, że ,,liście buraków przyjmowane 
są w 50% wartości korzenia, zaś w stanie za- 
kiszonym w 60%“. Sposób ten nie jest jedy­
nym, w praktyce spotkałam się z innym sposo­
bem kalkulacji).

Dane do kalkulacji:
Suma nakładów na buraki cukrowe 50.000.—
Otrzymano buraków 30.000 q, otrzymano ki­

szonki z liści buraczanych 10.000 q
Koszty bezpośrednie buraków: zwózka 6.000.—

kopcowanie 3.000.—
Koszty bezpośrednie kiszonki: 

zwózka liści do silosów 2.000.—
koszty kiszenia 1.000.—

wartość pokarmowa jednego q buraków — 14 jednostek 
pokarmowych na 1 q

wartość pokarmowa jednego q kiszonki — 9 jednostek 
pokarmowych na 1 q.
Ustalenie ogólnej ilości jednostek pokarmowych:

14 . 30.000 — 420.000 — ogólna ilość jednostek pokar.
mowych buraków

9 . .10.000 — 90.000 — ogólna ilość jednostek pokar­
mowych kiszonki

razem 510.000 jednostek pokarmowych.
Rozliczenie pośrednich nakładów na 1 jednostkę po. 

karmową:
Suma nakładów 50.000.—
— nakłady bezp. 12.000.—

38.000.—
38.000 : 510.000 =  0,03
Koszt własny jednego q buraków:
0,08 x 14 — 1,12
9.000 : 30 000 — 0,3 (koszty bezpośrednie bujaków na

jeden q)
1,12 i+ 0,30 =  1,42 koszt własny 1 q buraków 
Koszt własny jednego q kiszonki:
0,08 . 9 — 0,72
3.000 : 10.000 — 0,30 (koszty bezpośrednie kiszonki

na 1 q)
0.72 +  0,30 — 1,02 koszt własny 1 q kiszonki. 

Uwagi końcowe.
W gospodarce planowej ZSRR kładzie się 

szczególny nacisk na dokładność rozliczenia 
oraz kalkulacji kosztów własnych produkcji, nie- 
tylko celem porównania rzeczywistych kosztów 
własnych z planowanymi, ale też celem ujaw- 
n enia istniejących ¡niedomagań na poszczegól­
nych odcinkach produkcyjnych. Niedomagania 
te będą wyrażały się przede wszystkim zbyt 
wysokimi kosztami własnymi.

Chcąc uzyskać możliwie dokładny obraz 
kształtowan a się wysokości kosztów własnych, 
unika się w miarę możności łączenia stanowisk 
kosztów, dążąc raczej do ich rozdrobnienia, co 
prowadzi w konsekwencji do dokładn ejszego 
uchwycenia tych kosztów, które dadzą się bez­
pośrednio zaliczyć na poszczególne stanowiska.

Ujawnione niedomagania usuwa się przez 
wprowadzeń e racjonalniejszych metod pracy, 
czy też pewnych ulepszeń organizacyjnych.
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Rozliczenie zakupu materiałowego
(Opracowanie monograficzne)

Zamieszczamy w niniejszym numerze opis mono­
graficzny rozliczenia zakupu materiałowego w przed­
siębiorstwie [przemysłowym, ściśle łączący s'ę swym 
charakterem z dotychczasowymi publikacjami, oma­
wiającymi rozwiązania z zakresu robocizny.

W ten isposób, stopniowo rozszerzając tematykę 
naszych opracowań, starać się będziemy przedstaw ć

rozwiązania organizacyjne, zastosowane na najważ­
niejszych odcinkach pracy komórek rachunkowych.

Opisane poniżej rozwiązanie odznacza się: 
drobiazgową ewidencją obiegu dokumentów, 
specyficznym tokiem rozliczen a zakupu oraz • 
ścisłym powiązaniem rejestru faktur z księgowaniem 

tych faktur. \

A.
I. UWAGI OGÓLNE

Badane przedsiębiorstwo jest jednostką śred- 
n ej wielkości, przetwarzającą stosunkowo nie­
wielki asortyment surowców.

W zakresie ewidencji zakupu materiałowego 
biorą udział następujące komórki organizacyj­
ne przedsiębiorstwa:
A. Dział Zaopatrzenia, któremu podlegają:

a) W y d z i a ł  P l a n o w a n i a  Z a o ­
p a t r z e n i a  opracowujący i nadzoru­
jący wykonanie rocznych planów zaopa­
trzenia zarówno odnośnie materiałów, 
przeznaczonych na potrzeby produkcji 
i administracji, jak i dla wykonania inwe­
stycji i kapitalnych remontów. Rozpatru­
je on ponadto doraźne zapotrzebowania 
wydziałów, nie mające pokrycia w planie 
rocznym.

b) W y d z i a ł Z a k u p ó w ,  dokonujący 
zamówień i kontrolujący ich realizację. 
Wydział rozpada się na sekcje branżowe.

c) W y d z i a ł  M a g a z y n ó w ,  wykonu­
jący czynności, związane z odbiorem, ew - 
dencją ilościową i przechowywaniem ma­
teriałów. Posiada on:
cb) S e k c j ę  K a r t o t e k i ,  będącą 

przyjęcia nadchodzących materiałów,
cb) S e k c j ę  K a r t o t e k i ,  będącą 

komórką scentralizowanej ewidencj i 
ilościowej zapasów oraz

miejsca składowania posiadanych zapa­
sów, zgrupowane w
cc) S e k c j i  M a g a z y n ó w  i 
dc) S e k c j i  S k ł a d o w i s k * ) .

Poza komórkami podlegającymi Działowi Za­
opatrzenia, w zakresie ewidencji i rozliczeń a 
zakupu materiałowego biorą udział komórki 
podporządkowane Dz ałowi Księgowo - Finan­
sowemu a to:

*) Magazynami nazywa się pomieszczenia zamk­
nięte, przewidziane dla przechowywania materiałów 
cenniejszych lub wymagających ochrony przed wpły­
wami atmosferycznymi, składowiskami, natomiast 
są otwarte miejsca. Na składowiskach znajdują się 
w pierwszym rzędzie materiały wsadowe oraz inne, 
zużywane w dużych ilościach.

d) S e k c j a  E w i d e n c j i  F a k t u r ,  
przeprowadzająca formalną kontrolę otrzy­
mywanych faktur i ich wstępną ewi­
dencję,

e) S e k c j a  K r e d y t o w a ,  porównują­
ca faktury z listami inkasowymi i wyda­
jąca dyspozycje zapłaty,

f) Wy d z i a ł  K s i ę g o w o ś c i  F i n a n ­
s o w e j ,  zajmujący się m. in. ewidencją 
rozliczeń z dostawcami i wartości zapa­
sów oraz archiwowaniem kopii faktur, not 
i list inkasowych po zakończeniu ich 
obitgu. **)

g) W y d z i a ł  K s i ę g o w o ś c i  M a t e ­
r i a ł o w e j ,  do którego obowiązków 
należy m. i. kontrola ilościowo - wartościo­
wa zapasów, wycena i rozliczenie zakupu,

h) W y d z i a ł  R e w i z j i  F a k t u r ,  
przeprowadzający merytoryczną kontrolę 
faktur, wystawiający noty korygujące 
oraz archiwujący po zakończeniu rozlicze­
nia oryginały faktur, not i dowodów prze­
jęcia.

Z czynnościami, dotyczącymi rozl czenia i ewi­
dencji zakupu materiałowego związane są na­
stępujące dokumenty księgi i zestawienia, spo­
rządzane w poszczególnych komórkach przed- 
s ębiorstwa:

1. Zapotrzebowanie (doraźne)
2. Książka zapotrzebowań
3. Zamówienie
4. Książka ewidencji przychodu materiałów
5. Dowód przyjęcia „poświadczenie odb oru“
6. Książka ewidencji poświadczeń odbioru
7. Wywieszka materiałowa
8. Książka przychodów magazynowych
9. Karty ilość owe i dlościowo-wartcściowe

10. Wykaz otrzymanych faktur
11. Karty ewidencyjne „poświadczeń odbioru“

**) Należy ponadto nadmienić, że w omawianym 
przedsiębiorstwie odnośnie grupy 14 brak podziału 
na księgowość syntetyczną i analityczną, ponieważ 
konta szczegółowe prowadzone są w księgowości 
syntetycznej.
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12. Arkusze rozliczeniowe faktur materiałowych 
dostaw niefakturowanych oraz materiałów 
i towarów

13. Noty księgowe

II. WYSTAWIANIE I EWIDENCJA 
ZAMÓWIEŃ

A. Zapotrzebowania.
Podstawą dla dokonan a zamówienia są:
a) z a p o t r z e b o w a n i a  o k r e s o w e ,  

wynikające z rocznego planu zaopatrze-
. nia, lub

b) z a p o t r z e b o w a n i a  d o r a ź n e .
ad a) Materiały, objęte rocznym planem za­

opatrzenia, zamawiane są bądź za po­
średnictwem (właściwej C Z Mat., bądź 
też bezpośrednio u dostawców, przy 
czym lista imater ałów zamawianych 
bezpośrednio uzgodniona jest z C Z 
Mat.

Realizacja dostaw, lokowanych za 
pośrednictwem C Z Mat., odbywa się, 
przynajmniej w .odniesiiemiu do naj­
bardziej chodl wych materiałów, nie­
jako automatycznie stosownie do żą­
dań, zawartych w składanych w opar­
ciu o plan roczny zapotrzebowaniach 
okresowych.

ad b) Materały, których zakup nie był prze­
widziany w planie wzgl. był przewi- 
widziany w lościach niewystarczają­
cych (np. wskutek zmiany programu 
produkcyjnego) zamawiane są na pod­
stawie doraźnych zapotrzebowań Wy­
działów Ruchu lub Wydziału Magazy­
nów.

B. Zamówienie.
Na podstawie skontrolowanego zapotrzebo­

wania wystawia Wydz. Zakupów zamówienie 
w 7-miu egzemplarzach.

Z zasady w przedsiębiorstwie pozostają czte­
ry kopie zamówienia, z których jedną otrzy­
muje wydział zapotrzebowujący, drugą Wydz. 
Rewizji Faktur, a trzecią i czwartą zatrzy­
muje Wydział Zakupów. Z tych ostatnich jed­
na przechowywana jest wraz z załącznikami 
(zapotrzebowanie, dokumentacja itd.) w segre­
gatorze, gdy natomiast, druga sporządzona na 
kartonie, wchodź, w Skład kartoteki kontrolnej 
zamówień.

Pierwsza strona zawiera dane, określające 
zamówienie: dostawcę, rodzaj i ilość materiału, 
warunki dostawy i rozliczeń itp., druga, wyko­
rzystana jedynie w kopii kartotekowej (ostat­
niej) służy dla odnotowywania realizacji dosta­
wy (szczególnie przy dostawach częściowych) 
i ma następujący układ:

A W I Z Y P R O T O K Ó Ł  O D B I O R C Z Y

Pozycja Data Nr Nr luagoQu Ilość Waga Data Nr Data radejścia materiału

-

Na kopiach tych odnotowuje się też ew. zmia­
ny warunków zamów enia.

Kontrolę terminów wykonania potwierdzo­
nych przez dostawcę zamówień przeprowadza 
się w ten sposób, że kopie przeglądane są w 
5-dn'owych odstępach i układane w kolejności 
uzgodnionych dat dostawy.
C. A wiza.

Od dostawców żąda się nadsyłania z a w i a ­
d o m i e ń  o w y k o n a n i u  w y s y ł k i  
(awizów) wystawianych w chwil, dokonywania 
wysyłki materiałów.

Nadchodzące awiza przekazywane są za po­
średnictwem Biura Pocztowego Wydziałowi Za­
kupów, w którym odnotowuje się je na odwro- 
c e poprzednio omówionych kopii zamówień 
(wzór, rubryka ,,Awizy“).

Zależnie od wielkości, sposobu itp. przesyłki, 
Wydział Zakupów porozumiewa się w razie 
potrzeby z Wydziałem Transportowym (Sekcja 
Ekspedycj ), który otrzymuje odpowiednie do­
kumenty przewozowe (np. list przewozowy), 
odnośnie sposobu i czasu odebrania materiałów. 
Jeśli w warunkach dostawy zastrzeżono ,,od­
biór własny“ (loco magazyn dostawcy) wysta­

wia się ponadto dla Wydziału Transportowego 
upoważnień e odbioru.

Po uzgodnieniu warunków odbioru z Wydzia­
łem Transportowym Wydz. Zakupów zawiada­
mia na podstawie danych zawartych w awizie 
o spodziewanym nadejść u przesyłki zaintereso­
wany Wydział Ruchu, a sam awiz przekazuje 
z Wydziału Zakupów do Oddziału Magazynów 
(Sekcja Odbioru), co następuje 1—3 dni po na­
dejściu aw zu do przedsiębiorstwa.

III. PRZYJMOWANIE MATERIAŁÓW
Jak wspomniano Sekcja Odbioru, dokonują­

ca przyjęcia materiałów, otrzymuje z Wydziału 
Zakupów awiz dostawcy o wysłaniu przesyłki 
oraz z Sekcji Ekspedycji, po zakończeniu for­
malności, związanych z przejęć em materiałów 
od przewoźnika wzgl. zakończeniu ich przewozu 
środkami własnymi, wszelkie dokumenty prze­
wozowe, towarzyszące nadeszłej partii materia­
łów.

Sekcja Ekspedycji nie zawiadamia z góry 
Sekcję Odbioru o przystąpieniu do przejmowa­
nia poszczególnych transportów, w związku
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z tym, w pewnych wypadkach, praca Sekcji Od­
bioru i otrzymujących magazynów lub składo­
wisk jest utrudniona i przeb ega nierówno­
miernie. i

Zależnie od rodzaju nadeszłych materiałów 
są one przyjmowano przez przedstawiciela Sek­
cji Odbioru lub komisyjnie, co dotyczy szcze­
gólnie materiałów pomocniczych i takich, przy 
zamawianiu których wprowadzono klauzulę 
„z zastrzeżeniem odbioru“.

W skład komisji wchodzą przedstawiciele 
Sekcji Odbioru,, zainteresowanego Wydziału 
i Rady Zakładowej, a ponadto przy materiałach 
przewidzianych do zużycia przy określonych 
zleceniach, przebywający stale na terenie fa ­
bryki upoważniony przedstawiciel zlecenio­
dawcy. ; ■;

Wystawione dowody wpisuje się w kolej­
ności wystawiania (wg Nr Nr) do książki ewi­
dencji poświadczeń odbioru zawierającej (ru­
bryki: Lp., P. O. Nr data wystawienia P. O. 
grupa, dostawca, materiał, ilość) po czym wszy­
stkie egzemplarze przekazywane są komisji 
odbiorczej wzgl. upoważnionemu do dokonania 
odbioru przedstawicielowi Sekcji Odbioru. 
W wyniku badania przesyłk' wypełnia się na­
stępujące rubryki dowodu przyjęcia: „Nr ma­
teriału“ (wg branżowego indeksu materiałowe­
go). „Ilość stwierdzona na składzie“ — ilość rze­
czywiście otrzymana, wg wskazań wagi własnej 
przedsiębiorstwa, po przeliczeniu itp.

„Uwagi wzgl. reklamacje“.

Na podstawie posiadanych dokumentów (awi- 
zu) wszystkie nadchodzące materiały wciągane 
są w pierwsizym rzędzie do k s i ą ż k i  e w i ­
d e n c j i  p r z y c h o d u  m a t e r i a ł ó w  e- 
g o (rubryki: Lp., dostawca, Nr zapotrzebowa- 
nia-zamówienia, wysłano dnia, otrzymano dnia, 
skąd, list przewozowy, NrNr wagonów, mate­
riał, ilość, uwagi, Nr P. o), a następnie w opar­
ciu o te dane, wystawia się d o w ó d  p r  z y j ę: 
c i a, tzw. ^poświadczenie odbioru“ (wzór) 
w 4 lub przy materiałach importowanych — , 
5 egzemplarzach.

Dla ułatwienia klasyfikacji materiałów uży­
wa się do tego formularzy z różnokolorowymi 
pasami:

czerwony oznacza m ater'ały ogniotrwałe 
żółty oznacza materiały techniczne 
zielony oznacza materiały wsadowe

Uzupełnione w tęn sposób dowody przyjęcia 
zwracane są w komplecie do Sekcji Odb oru, 
skąd przesyła się bezpośrednio:

egz. 1 (oryginał) do Wydz. Rewizji Faktur
egz. 2 (oryginał) do Wydz. Księgowości Ma­

teriałowej
egz. 3 (oryginał) Wydz. Zakupów
egz. 4 (oryginał) do Wydz. Sekcji Magazynów 

lub składowisk.
Wystawiany przy dostawach importowych 

5-ty egzemplarz przekazywany jest za pośred­
nictwem Biura Pocztowego Centrali Zaopatrze­
n i  Materiałowego.

Z A K Ł A D

Data nadani* i otrzym. wysyłki

Magazyn

Nr

Nr wydz. Gr

Poświadczenie odbioru Nr

Dostawca:

Nr zapotrzéb.

Nr zamów.

Otrzymano:
(Wymienić czh koleją normalną w zgl. wąskotorową, inną lokomocją własną lub obcą)

Opakowanie

Stacja nadawcza Nr listu przew ozow ego Signum Nr dostawy

Nr wagonu M a t e r i a ł Nr materiału T3
<D

I 1 o ś  ć C e n a W a r t o ś ć

Wg lisill 
przewóz.

stwierdź, 
na skład/icj

z ł gr zł gr

- 1 - —
' !

Z

Uwagi w zględnie reklam a'je

Magazynier

K sięgowość mat.

Data P o d p i s
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IV. EWIDENCJA ILOŚCIOWA
Egzemplarz 4-ty dowodu przyjęcia wędruje 

z Sekcji Odbioru wraz z materiałem do właści­
wego magazynu lub składowiska.

Magazynier wpisuje dowód do książki przy­
chodów, zawierającej:

Rubryka Z a m i e r a

1 Lp —
2 Czym dostarczono Środek tra sportu
3 Data Otrzymania przesyłki
4 Od kogo D ostawca
5 Miejscomość Siedziba dostamcy
6 Ilość —
7 Materia! Nazma słomna mg branżome- 

go indeksu m aieriałom ego
8 Nr materiału Symbol mg branżomego in­

deksu materihłomego
9 P O Nr domodu przyjęcia (po- 

śm iadczćuia odbioru)
10 Data Wystamienia domodu przyję­

cia
11 Zamówienie Symbole rozpóznamcze
12 Uiuagi —
13 Podpis Oddającego magazynicromi

dowód przyjęcia

Po wpisaniu dowodu do książki przychodów 
magazynier ponownie sprawdza ilość materia­
łu i wpisuje przyjęte ilości na w y w i e s z k a  
znajdujące się przy poszczególnych miejscach 
przechowywania. Wywieszki wypełnia się po 
stronie przychodów ołówkiem czerwonym, 
a przy rozchodach — czarnym. Podcyfrowany 
dowód przyjęcia przekazuje się Sekcji Karto­
teki, do której należy szczegółowa ewidencja 
ilościowa wszystkich materiałów, znajdujących 
się w magazynach i składowiskach.

KARTA WYWIESZKOWA

Symbol materiału

Nazma materiału

Magazyn

Wymiar

Półka
i

Zapas stały
Jednostka miary

Data
19 r. Dowód i Nr Przychód Rozchód Stan

•

Podział kartoteki odpowiada ugrupowaniu 
miejsc przechowywania materiałów, a te z kolei 
są tak uporządkowane, że każdy materiał skła­
dowany jest tylko w jednym miejscu.

Napływające z magazynów dowody przyję­
cia księgowane są ilościowo na właściwych 
kartach szczegółowych, a po wykorzystaniu 
przekazywane bieżąco Sekcji Odbioru, gdzie 
archiwuje się je w kolejności Nr Nr wystawie­
nia. ( , 1 : : /.

V. EWIDENCJA DOWODÓW PRZYJĘCIA
Wydz. K ęgowości Materiałowej otrzymuje 

bezpośredn o z Sekcji Odbioru 2 egzempla­
rze dowodów przyjęcia. Są one ewidencjonowa­
ne na 2 kartach ewidencyjnych.

Pierwsza z nich, zawierająca rubryki:
Karta I

Nr P O Materiały Jednostka 
miary . Ilość

1 2 3 4

ma umożliwić stw erdzenie, czy wszystkie do­
wody dotarły do Wydz. Księgowości Materia­
łowej. W związku z tym rejestracja odbywa się 
w kolejności numerów wystawiania, a na ew. 
brakujące doiwody zostawia się wolne wiersze 
dla uzupełnienia ewidencji w terminie później­
szym.

'Druga karta . „  TT

Nr P O Nr domodu ksiegome^o

1* 2

służy do kontroli stanu rozliczeń materiało­
wych i ustalania salda dostaw niefaikturowa- 
nvch (dowody przyjęcia, nierozliczone z fakturą 
na koniec okresu).

Do kol. 1 wpisuje się Nr dowodu, w drugiej 
natomiast, po zakończeniu rozliczenia ks ęgowy 
(ostateczny) numer faktury, nadany jej 
w Wydz. Księgowości Finansowej. Brak adno­
tacji w kol. 2 ozftacza, że rozliczenie jeszcze nie 
nastąpiło wzgl. nie zostało zakończone.

Zarejestrowane w obydwu kartach dowody, 
przyjęcia składa się kolejno 'W skrzynce karto­
tekowej. Po otrzymaniu faktury dołącza się 
odpowiedni dowód do kopii faktury, odnoto­
wując dwustronnie znak’ rozpoznawcze doku­
mentów,
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VI. OBIEG FAKTURY
Nadchodzące do przedsiębiorstwa (w dwóch 

egzemplarzach) f a k t u r y  m a t e r i a ł o w e  
i faktury za koszty związane z zakupem, kiero­
wane są przez Biuro Pocztowe do Sekcji Ewi-

dencj 'Faktur, gdzie przeprowadza się ich for­
malną kontrolę.

Po sprawdzeniu formalnym faktury wciąga 
się do dziennego ,,w y k a z u  f a k t u r  
o t r z y m a n y c  h“, posiadającego rubryki:

Lp.
D ostawca

Suma
Z a ł a t w i o n o  d n i a

U aagi
Firma Nr

faktury

1 2 3 4 5 6 7 8

-

Wykaz taki sporządzany jest w 4 egzempla­
rzach, z których otrzymują:

egz. 1( oryginał) — Wydz. Ksęgowości
egz. 2 i 3 — Sekcja Kredytowa Wydz. Fi­

nansowego
egz. 4 — pozostaje w bloku w Sekcji Ewi­

dencji Faktur.
Z Sekcji Elwidencji Faktur skontrolowane 

faktury (oryginał i kopia) codzienne przekazy­
wane są z oryginałem wykazu Wydziałowi Księ­
gowości Finansowej. Tu poszczególne faktury 
są dekretowane symbolami kont szczegółowych 
dostawców, oznaczane Nr. ostatecznym (pod 
którym zostają księgowane i archiwowane)
: księgowane jednostronnie w Ct odpowiedniego 
konta podgrupy 140 — 148.

W trakcie księgowania wypełnia s;ę przebit­
kowo Kolumny 1 — 7 wzgl. 1 — 9 ,,arkusza roz­
liczeniowego faktur materiałowych“*).

Po zaksięgowaniu faktury (przeciętnie w 2—4 
dni po nadejściu do przedsiębiorstwa) oryginały 
i kopie przekazywane są Sekcji Kredytowej; 
zaznacza się to w odpowiednim wierszu posia­
danego przez Księgowość Finansową oryginału 
dziennego ,,wykazu faktur otrzymanych“ przez 
wpisanie daty przekazania (pierwsza rubryka 
„załatwiono dnia“) i podpisu otrzymującego 
pracownika. Ponadto w „Uwagach“ wipisuje się 
Nr ewidencyjny (ostateczny) faktury.

Praca Sekcji Kredytowej polega na porów­
naniu posiadanych faktur z l i s t a m i  i n k a ­
s o w y m i  dla oznaczania faktur zapłaconych. 
Skontrolowane listy inkasowe przekazywane są 
Wydziałowi Księgowości Finansow i celem za­
dekretowania i zaksięgowania (Dt 1100 — Ct 
140—2), natomiast faktury otrzymuje łącznie 
z 3 egzemplarzem dziennego „wykazu faktur 
otrzymanych“ Wydz. Księgowości Materiałowej.

Otrzymanie faktur, podobnie jak uprzednio 
w Księgowości Finansowej, kwitowane jest na

*) patrz artykuł pt. „Arkusze rozliczeniowe zakupu 
materiałowego“.

pozostającym iw Sekcji Kredytowej 2^gim 
egzemplarzu ,,wykazu“.

W Wydz. Ksęgowości Materiałowej wyszuku­
je się i dołącza do k o p i i  faktury odpowied­
ni dowód przyjęcia (poświadczenie odbioru), 
odnotowując na tym dowod.zie Nr Nr faktury 
(pierwotny dostawcy i ostateczny — nadany 
jej w Księgowości Finansowej) i wnosząc jed­
nocześnie na oba egzemplarze faktury (orygi­
nał i kopię) numer wzgl. numery dowodu (ów) 
przyjęcia.

Po dokonaniu powyższych oznaczeń o r y g i ­
n a ł  faktury przekazywany jest do Wydziału 
Rewizji Faktur, za uprzednim odnotowaniem 
tego na 3 egzemplarzu „wykazu faktur otrzy­
manych“.

Wydział Rewizii Faktur, stosownie do adno­
tacji Księgowości Materiałowej, wyszukuje wła­
ściwy dowód przyjęcia (oryginał otrzymany 
bezpośrednio z Sekcji Odbioru), łączy go z fak­
turą i przeprowadza jej kontrole rzeczowa, wy­
stawiając w razie potrzeby notę korygującą. Po. 
zakończeniu kontroli faktura wraz z dowodom 
przyjęcia pozostaje w aktach wydziału.

W międzyczasie pozostały w Wydziale Księ­
gowości Materiałowej 2 egzemplarz dowodu 
przyjęcia (połączony z kopią fak+ury) podlega 
wycenie w oparciu o ceny faktury. Następnie 
sprawdza się poprawność dokonanych obliczeń 
i przekazuje oba dokumenty prowadzącemu 
..Arkusz rozliczeniowy faktur materiałowych“. 
Pc wciągnięciu do arkusza (kol. 10 — 32) nastę­
puje księgowanie przychodu na kontach szcze­
gółowych materiałów (ilościowo - wartościo­
wych).

Po tej ostatniej manipulacji dowód przyjęć a 
odłącza się od kopii faktury, zaznacza zakoń­
czenie rozliczenia przez wpisanie Nr (ostatecz­
nego) faktury na II kartę ew dencji dowodów 
przyjęcia i odkłada do akt. Kopia faktury zwra­
cana jest Księgowości Finansowej celem arch - 
wowania po uprzednim zaznaczeniu zwrotu 
w kopr ,¿wykazu faktur otrzymanych“.
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VII. NOTY
Komórką, upoważnioną do wystawiania not 

korygujących stan rozliczeń przedsiębiorstwa 
z dostawcami, jest Rewizja Faktur.

Na stwierdzone różnice wystawia się noty 
w 5 egzemplarzach, rozdzielanych następująco:

egz. 1 (oryginał) — dołączony do oryginału 
faktury (pozostaje wraz z fakturą w Wydziale 
Rewizji Faktur)

egz. 2, 3 i 4 otrzymuje Księgowość Finanso­
wa

egz. 5 — Biuro Pocztowe.
Wydz. Księgowości Finansowej 4-ty egzem­

plarz dekretuje i księguje na koncie dostawcy, 
po czym przekazuje Wydziałowi Księgowości 
Materiałowej. Egzlemplarze 2 i 3 przesy­
łane są za pośrednictwem Biura Pocztowego do­
stawcy.

W Księgowości Materiałowej dane, zawarte 
w nocie (Nr Nr noty i suma łączna) wnosi się 
na kopię faktury, a następnie do odpowiedniego 
wiersza i kolumny właściwego „Arkusza rozli­
czeniowego“. Po wykorzystaniu notę odsyła się 
do Księgowości Finansowej celem odłożenia do 
akt.

W stosuku do określonych dostawców przed­
siębiorstwo nie ma prawa wystawiania not, 
wobec czego Wydz ał Rewizji Faktur jedynie 
prosi dostawcę listownie o wystawienie noty. 
Obieg kopii takiego listu jest dentyczny z obie­
giem not. Podobnie Sekcja Kredytowa odpisem 
lióla 'o NBP zawiadam'a o zareklamowaniu 
faktury.

VIII. TERMINARZ CZYNNOŚCI
•Cras niezbędny do przeprowadzenia opisa­

nych manipulacji na przestrzeni od Sekcji Ewi- 
dencr Faktur do Wydziału Księgowości Ma­
teriałowej włącznie, wynosi 9—12 dni.

Czas potrzebny dla dokonania kontroli me­
rytorycznej faktury jest trudniejszy do ustale­
nia i ulega znacznym wahaniom.

Terminarz czynnośc: przewiduje zamykanie 
„Arkuszy rozliczeniowych“ do dnia 14 miesią­
ca następnego po sprawozdawczym.

W związku z tym ostatnie faktury mogą być 
przyjmowane do księgowania do dn a 10 mie­
siąca następnego, a Rewizja Faktur winna za­
kończyć prace nad kontrolą do 12-go.

IX. OMÓWIENIE
Opisany przebieg czynności i obieg doku­

mentów rozwiązuje w zasadzie dość sprawnie 
zagadnienie rozliczeń'a zakupu materiałowego 
w danym przedsiębiorstwie.

Podkreślić należy:
1. Dużą prostotę obiegu dokumentów i to za­

równo dowodów przyjęcia materiałów, przeka­
zywanych z Sekcj Odbioru bezpośrednio tytn 
komórkom, w których poszczególne egzempla­
rze pozostają, jak też faktur i not.

Podobnie przejrzysta jest ewidencja zamó­
wień udzielonych;

2. Wielokrotne wykorzystanie egzemplarza 
tych dokumentów (faktur) przy opracowaniu 
których poszczególne czynności muszą się odby­
wać w chronologicznej kolejności (kontrola 
wstępna, dekretowanie, księgowanie itd.); gdzie 
wprawdzie można zmienić następstwo poszcze­
gólnych prac, nie można ich jednak dokonywać 
równocześnie.

Natomiast inne dokumenty, opracowywane 
równocześnie w kilku komórkach (np. dowód 
przyjęcia: księgowanie Tościowe w Wydz. Ma­
gazynów, ilościowo - wartościowe w Wydz. 
Księgowości Materiałowej, kontrola rzeczowa 
w Wydz. Rewizji Faktur) są w przedsiębior­
stwie uwielokrotniane przez przygotowywanie 
ich w szeregu egzemplarzach. Zmniejszenie 
ilości egzemplarzy spowodowało jednoczesne 
przedłużenie obiegu, wywierając niekorzystny 
wpływ na długość okresu ich opracowywania.

3. Duże bezpieczeństwo obiegu, gwarantowa 
ne istniejącymi urządzeniami kontrolnymi 
(dzienny wykaz faktur otrzymanych, książki 
i karty ewidencyjne itp), ułatwiającymi zara­
zem. ustalenie przyczyn w wypadku niezgod­
ności, niedotrzymani terminów, zagubienia do­
kumentów itp.

4. Natomiast troska o posiadanie dokładnej 
ewidencji dokumentów wykracza w pewnych 
wypadkach poza granice konieczności pociąga­
jąc za sobą zarówno wielokrotność ewidencji 
tego samego dokumentu jak i powtarzanie tych

D a n e

A

Książka eiridencji . Karta ew iden­
cy jn a P 0 O

Pu

O
9
o

Q
6

za
ku

pu

«=3 *

m

-CS M o m
S. EE

I II

- 51 2 3 4

Nr P  0 X X X X X ■ ! X
materiał X X X X — x"
ilość X X X X — X

1

Wydaje się, że można co najm nej połączyć 
i uprościć ew dencję w wypadku 1 i 2, względ­
nie zrezygnować całkowicie z książki zakupu 
i książki ewidencji P. O., opierając się wyłącznie 
na dowodach przyjęcia, wystawianych bez cze­
kania na otrzymanie awizu dostawcy i zostawia­
jąc 1 egzemplarz w grzbiecie bloku dowodów 
P. O.

Podobnie w wypadku 4 i 5 wystarczy jedna 
karta ewidencyjna, zawierająca tylko następu­
jące dane:

Nr P O Nr doiuodu ksicg°u>.

1 2
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Ewidencja jak p. 3 jest w zasadzie zbędna, 
jeśliby dokonywano bezpośredniego przenosze­
nia danych z dowodu przyjęcia na wywieszki 
materiałowe; jednak, z uwagi na możność prze­
sunięcia tej czynności na określone godziny pra­
cy (po zakończeniu wydawania materiałów) 
oraz osobiste kwalifikacje personelu magazyno 
wego, w warunkach omawianego przedsiębior­
stwa utrzymanie jej wydaje się celowe.

5. Połączenie powstawania arkusza rozliczę- - 
niowego faktur z księgowaniami na kontach do­
stawców; oprócz oszczędności czasu i pracy po­
zy; ala to na uniknięcie błędów jakie mogłyby 
powstać przy przepisywaniu. Prowadzenie sa­
mych arkuszy rozliczeniowych wymaga dobrej 
organizacji pracy szczególnie w zakresie prze­
strzegania terminów rozliczeń i zamknięć okre­
sowych. Pełną oceną przydatności praktycznej 
arkusza utrudnia fakt, że dopiero od niedaiwna 
księguje się bieżąco.

6. W wyniku uzależnienia czynność przyj­
mowania dostawy od nadejścia stosownego awi- 
zu przedsiębiorstwo w zakresie przyjmowania 
nadchodzących przesyłek stosując opisaną prak­
tykę. jest w dużym stopniu uzależnione od sprę­
żystości organizacyjnej przedsiębiorstwa - do­
stawcy.

Właściwszym w tym wypadku wydaje się 
oparcie na dokumentach przewozowych, nadcho­
dzących równocześnie z przesyłką. Może to

w wielu wypadkach przyspieszyć czynności od 
bioru i spowoduje uniknięcie przesyłek, które 
nie mogą być przyjęte z powodu braku doku­
mentacji.

7. Na uwagę zasługuje organizacja wyceny 
przychodu. Wycena następuje w oparciu o fak­
turę dostawcy, a jedynie dowody nie mające 
pokrycia w fakturach wyceniane są dodatkowo 
w l^ońcu miesiąca. Sprawność takiej organiza­
cji pracy zależy w znacznym stopniu od punktu­
alności fakturującego.

8. Scentralizowanie czynności kontroli rze­
czowej i wystawiania not korygujących w jed­
nej komórce (Wydział Rewizji Faktur), dzięk: 
czemu nie istnieje niebezpieczeństwo dwukrot­
nego rozliczenia tej samej dostawy.

9. Wychodząc z założnia, że na raz e nie da­
dzą się w terminie 5 dniowym przeprowa­
dzić czynności związane z konfrontacją faktury, 
1'iśty inkasowej oraz dowodu przyjęcia jak tez 
dokonać ew. reklamacji skutecznej w sensie 
inkasa bankowego, organizacja obiegu i kolej­
ność czynnośti przewiduje przesunięcie momen­
tu kontroli rzeczowej na ostatni etap. Ponieważ 
obrót materiałów dotyczy w ogromnej większo­
ści wypadków stosunków pomiędzy przedsię­
biorstwami uspołecznionymi rozwiązanie ta ­
kie nie kryje w sobie istotnego niebezpieczeń­
stwa.

WYTYCZNE -  INFORMACJE -  WYJAŚNIENIA BOR
ff------ * '**>--

Formularze do okresowej sprawozdawczości finansowej
W końcu września br. można będzie nabywać 2.

w Przedsiębiorstwie Druków i Przyborów Księgo­
wych, Warszawa, Rejtana 16 (Centrala) oraz w skle­
pach detalicznych: PD i PK Warszawa, ul. Ogrodo»-, 4.
wa 51 (IV piętro), Poznań, ul. 27 Grudnia 4, Kato­
wice, ul. Św. Jacka 4, następujące druki do sprawo­
zdań okresowych: 2

a) dla przedsiębiorstw przemysłowych:
1 . Porównawczy Rachunek Wyni­

ków Wzór SF 1
6.2. Sprawozdanie z wykonania pla­

nu nakładów i kosztów f f SF 2 7.
3. Zbiorcze zestawienie analityczne f f SF 3 8.
4. Bilans f f SF 4
5. Załącznik do zbiorczego porów­

nawczego rachunku wyników f f SF 5
9.

6. Zestawienie analityczne środków
normowanych f f SF 6 10.

7. Zestawienie analityczne środków 
trwałych, funduszów własnych 1

oraz pokrycia normatywów f f SF 7 11.
b) dla przedsiębiorstw handlowych: 12.

1 . Sprawozdanie z wykonania planu 
nakładów, planu różnic cen oraz 13.
wskaźniki M SF 201 14.

Bilans

Zbiorcze zestawienie analityczne
Sprawozdanie z wykonania pla­
nu rachunku Różnic Cen (dla 
Central Handlu Krajowego)
Sprawozdanie z wykonania pla­
nu rachunku Różnic Cen (Cen­
trale i Biura Handlu Zagranicz­
nego)
Rachunek Wyników 
Rachunek Rezultatów Sprzedaży 
Wykonanie planu obrotów towa­
rowych
Sprawozdanie o ubytkach towa­
rowych naturalnych, mankach to­
warowych i zepsuciu towarów
Zestawienie analityczne środków 
trwałych funduszów własnych o- 
raz pokrycia normatywów 
Rachunek działalności 
Zestawienie środków normowa­
nych
Rachunek rezultatów realizacji 
Wskaźniki

Wzór SF 202 

„ SF 203

SF 204

SF 205 
SF 206 
SF 207

SF 208

SF 209

SF 210 
-SF 211

SF 212 
SF 213 
SF 214
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Ujednolicone druki finansowe i rachunkowe
Przedsiębiorstwo Druków i Przyborów Księgo­

wych Warszawa, Rejtana 16 komunikuje, że w ma­
gazynach głównych i w punktach sprzedaży detali­
cznej (patrz Nr 5 Biuletynu, str. 240) znajduje się 
pełny asortyment druków KRD dla księgowości prze­
bitkowej.

Jednocześnie PD i PK prosi odbiorców o jak naj­
szybsze nadsyłanie zamówień na druki potrzebne do 
otwarcia 1951 roku, a to dla uniknięcia niepotrzeb­
nych utrudnień, które powstaną wtedy, kiedy przed­

siębiorstwa będą zwlekać z zamówieniami do miesią­
ca grudnia czy stycznia.

Wobec licznych pytań w sprawie tych druków, 
BOR zawiadamia, że nie jest w stanie udzielać informa­
cji piśmiennych indywidualnie i komunikuje, że zgo­
dnie z informacjami uzyskanymi z Polskich Wydaw­
nictw Gospodarczych w początku października uka­
że się w sprzedaży książka pt. „Ujednolicone druki 
finansowe i rachunkowe“ zawierająca zarówno wzo­
ry jak i szczegółowe opisy druków KRD.

Wzór bilansu dla przedsiębiorstw państwowych

Niniejszym anulujemy treść pkt. 6, str. 235 (szpal­
ta prawa) w numerze 5 Biuletynu, ponieważ Depar­
tament Księgowości Ministerstwa Finansów listem 
Nr KS 2951/50 wyraził opinię, że ze względu na pro­

jektowaną zmianę układu bilansu w r. 1951, niecelo­
wym jest czynienie jakichkolwiek zmian w obecnie 
obowiązującym wzorze.

Saldo Ct konta 3021

Min. Finansów, Dep. Księgowości pismem Nr KS 
2974/2/50 potwierdziło proponowane przez BOR na­
stępujące postępowanie z saldem Ct konta 3021 przy 
zamknięciach miesięcznych.

Saldo kredytowe konta 3021 należy odjąć staty­
stycznie od sumy zapisów na debecie konta 1910. 
W związku z powyższym ulegnie statystycznemu 
zmniejszeniu w bilansie miesięcznym zapis na Dt 191 
„Rozliczenia nakładów wtórnych“.

Równocześnie należy umieścić pod bilansem uwa­
gę, że saldo kredytowe konta 3021 W wysokości zł 
...................zostało odjęte od Dt 191.

Ten sposób rozwiązania nie zmienia zasady po­
zostawienia w ciągu roku kredytowego salda konta 
3021 w oczekiwaniu, że dalsze zapisy (debetowe) spo­
wodują jego zanik.

's
Nakłady na dokumentację techniczną

Jednostka nadrzędna przedsiębiorstwa przemy­
słowego, będąca inwestorem naczelnym (CZ), a rów­
nocześnie inwestorem bezpośrednim, opłaca różne na­
kłady na dokumentację techniczną dla podległych 
przedsiębiorstw. Nakłady te ewidencjonuje na odpo­
wiednich kontach grupy 03 i 02. Nakłady powyższe 
pó przeksięgowaniu poprzez grupę 04 i 00 przekazy­
wane są nieodpłatnie odpowiednim przedsiębior­
stwom, które — zgodnie z decyzją Dep. Księgowości 
Min. Fin. (list Nr KS 3039/2/50) winno — otrzymane

nieodpłatnie środki trwałe (w postaci nakładów na 
dokumentację techniczną) księgować Dt 00, Ct 081. 
Nakłady te do czasu zakończenia budowy i oddania 
jej do użytku nie podlegają amortyzacji. Dla środ­
ków trwałych figurujących w postaci zakończonej 
dokumentacji technicznej należy w kartotece anali­
tycznej założyć oddzielne konto, którego saldo po za­
kończeniu całej budowy winno być przeksięgowane 
na właściwe konto, wykazujące łączną wartość no- 
wozbudowanego środka trwałego.

Narzut na Fundusz Socjalny

Ministerstwo Finansów, Dep. Księgowości w 
związku z uchwałą KERM z 12.V.1950 pismem Nr KS 
2815/2/50 wyjaśnia sposób obliczania narzutu na Fun­
dusz Socjalny (FAS).

Przykładowo obliczenie winno przebiegać:
a) planowany fundusz płac na rok 1950 X nowa 

stawka np. 1.200 — 4u/o =  48 zł:
b) przez siedem miesięcy roku 1950 rzeczywiście

zarachowano w Dt kl. 4 wg starej stawki np 
28.— zł.

c) pozostaje do zarachowania przez 5 m-cy roku 
1950 (a-b) 48 — 28 — 20.— zł.

d) miesięczny narzut w m-cach VII — XII wynosi: 
20 — 5 — 4.— zł.

Przebieg księgowań Funduszu Socjalnego mimo 
zmiany podstawy obliczenia narzutu nie ulegnie 
zmianie.

\
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RACJONALIZACJA -  MECHANIZACJA RACHUNKOWOŚCI

Arkusze rozliczeniowe zakupu materiałowego
Zamieszczony poniżej artykuł na temat rejestru zakupu nawiązuje do rozpo­

czętej jeszcze na łamach Biuletynu Finansowego Dep. Finansowego PKPG 
(Nr iO—12) publikacji opisów tychże rejestrów, mającej na celu popularyzację 
najniezbędniejszych urządzeń pomocniczych, ułatwiających pracę komórek księ­
gowych w zakresie rozliczeń zakupu materiałowego.

Inowacje wprowadzone w opisanym rejestrze zakupu, zwanym arkuszem 
rozliczeniowym, sprowadzają się do dwu istotnych punktów:
— powiązania rejestru (arkusza) z księgowaniami na kontach finansowych i
— specyficzne ustalenie kolejności operacji niezbędnych do przeprowadzenia rozli­

czenia zakupu. *
Odmienna od zazwyczaj stosowanych koncepcji uszeregowania czynności 

(księgowanie, rozliczanie, kontrola) w zakresie obiegu i rozliczania faktur mate­
riałowych jest niemniej oryginalna i zasługuje na uwagę.

Zamieszczony również w niniejszym numerze Biuletynu BOR artykuł pt. 
Rozliczenia zakupu materiałowego — A, zawiera m. i. omówienie zastosowania 
tego rejestru (arkusza) w pralktyce.

I. UWAGI OGÓLNE
Celem rozliczenia zakupu materiałowego sto­

suje się:
1. arkusz rozliczeniowy faktur materiało­

wych,
2. arkusz rozliczeniowy dostaw niefakturo- 

wanych,
3. arkusz rozliczeniowy materiałów i towa­

rów w drodze.
Przy pomocy arkusza 1 rozlicza się faktu­

ry ,otrzymane w bieżącym okresie sprawozdaw­
czym, z odpowiednimi dowodami przyjęcia ma­
teriałów, pochodzącymi z tego samego lub po­
przednich okresów.

Arkusz 2 służy do ustalenia salda dostaw 
nierozliczonych na koniec miesiąca sprawo­
zdawczego i ewidencji stanu rozliczeń tych do­
staw w ciągu okresów następnych.

Arkusz 3 przewidziany jest do zaewiden­
cjonowania faktur nierozliczonych w miesiącu, 
w którym je otrzymano na skutek braku odpo­
wiadającego im przychodu materiałowego.

Dla sporządzania w/w. arkuszy używa się te­
go samego wzoru, wprowadzając jedynie zmia­
ny w nagłówkach niektórych kolumn.

Zastosowanie opisanego poniżej rozwiązania 
umożliwia:
. a) bieżącą ewidencję nadchodzących faktur 

w ścisłym połączeniu z dokonywaniem 
zapisów na kontach dostawców,

b) wyeliminowanie oddzielnych rejestrów 
dla faktur, zakupu itd.,

c) przygotowanie materiału do okresowych 
księgowań zbiorczymi sumami na kon­
tach księgowości syntetycznej,

d) zmniejszenie możliwości powstawania błę­
dów przez usunięcie dwukrotnego księgo­
wania faktur (w księgowości analitycz­
nej dostawców i w rejestrze), a w związ­
ku z tym :

e) zmniejszenie ilości czasu i pracy, ko­
niecznych do dokonania rozliczeń,

f) ułatwienie kontroli obiegu odnośnych do­
kumentów (faktury — dowodu przyjęcia).

Technika, rozliczenia zakupu oparta jest na 
założeniu, że dowody przyjęcia - wyceniane są

slum ARKUSZ ROZLICZENIOWY Faktur Materiałowych mies.. . . . . . . . . . . . . 195 ROZKSIĘGO W AN IE

Dziennik

Lp.
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195... r.

dz. m -c

Dowód 

symbol Nr TRESC
Nr konta 
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wstaw.

14-Dostawcy rn-ce nieparzyste
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tylko wg cen f a k t u r o w y c h ,  a stosowa­
nie innych cen może mieć miejsce jedynie przy 
dostawach niefakturowanych (dowody przyję­
cia, nie posiadające na koniec miesiąca pokry­
cia w fakturach). Przewidziane w arkuszu kon­
to 3022 — „odchylenia od cen planowych“, nie 
ma narazie zastosowania.

Sposób posługiwania się zespołem arkuszy 
rozliczeniowych związany jest z określonym 
obiegiem dokumentów i wynikającą kolej­
nością czynności.

Zakłada się, że faktury, dotyczące zakupu 
materiałowego po wstępnej kontroli formalnej 
przekazywane są Księgowości Finansowej ce­
lem zaksięgowania. Z kolei faktury otrzymuje 
Księgowość Materiałowa, gdzie faktura łączo­
na jest z odpowiednim dowodem przyjęcia. Ten 
ostatni wycenia się w oparciu o ceny fakturo­
we, rozlicza w arkuszu, a następnie księguje na 
kontach kortoteki ilościowo - wartościowej. 
Z kolei faktura po wykorzystaniu jej Księgo­
wości Materiałowej przesyłana jest do Kontro­
li, celem przeprowadzenia rewizji merytorycz­
nej. W razie potrzeby wystawia w wyniku re­
wizji noty korygujące, którym nadaje się taki 
sam obieg jak fakturom, tj. przez Księgowość 
Finansową do Księgowości Materiałowej ce­
lem zaksięgowania na koncie dostawcy i odnoto­
wania w arkuszu. Obieg może być zmodyfiko­
wany w ten sposób, że dla operacji na odcinku 
Księgowość Finansowa — Księgowość Mate­
riałowa wykorzystuje się jeden egzemplarz fa ­
ktury, drugi natomiast np. oryginał kierowany 
jest bezpośrednio do kontroli. Podobnie można 
zorganizować obieg dowodów przyjęcia za po­
średnictwem wzgl. bez pośredhictwa Księgo­
wości Materiałowej.

Ogólnie można sformułować następującą ko­
lejność głównych czynności:

— kontrola formalna,
— księgowanie na kontach finansowych,
— rozliczanie w arkuszach,
— kontrola merytoryczna.

II. OPIS DRUKU
Podstawowym drukiem jest „Arkusz rozli­

czeniowy faktur materiałowych“ wykonany 
w dwu odmianach:

100 — dla stosowania w miesiącach niepa­
rzystych (patrz wzór),

lOOa — dla stosowania w miesiącach parzy­
stych.

Arkusz dzieli się na dwie części, z których 
pierwsza (kol. 1 — 9) odpowiada układem gra­
ficznym drukom księgowości finansowej KRD 
7701a i KRD 7701b Ru oraz KRD 7711a 
R i KRD 7711b R.

Kolumny 1 — 5 pokrywają się z treścią odpo­
wiednich kolumn druków finansowych.

Układ' kolumn 6 — 9 jest zmienny zależnie 
od wzoru 100 lub lOOa.

We wzorze 100:
hol. 6 odpowiada Dt 140—8 kont finanso­

wych,
kol. 7. odpowiada Ct 140—8 kont finanso­

wych .
kol. 8 obrazuje Dt konta 300,
kol. 9 obrazuje Ct konta 301.
We wzorze lOOa kol. 8 i 9 ulegają przesta­

wieniu na miejsce kol. 6 i 7 i odwrotnie.
Kol. 10 przyjmuje zarachowane w fakturze 

materałowęj wyodrębnione w wyniku rozlicze­
nia koszty zakupu względnie sumy wynikające 
z oddzielnych faktur spedytorów lub przewoź­
ników.

Kol. 11 służy do ujęcia każdorazowych od­
chyleń z wyceny przychodu. Zasadniczo różni­
ce te nie występują, ponieważ wyceny dowo­
dów przyjęcia materiałów dokonuje się w opar­
ciu o ceny fąkturowe. Wyjątek stanowić mo­
gą dostawy niefakturowane na koniec okresu, 
wyceniane po cenach katalogowych, kartote­
kowych lub szacunkowych.

Kol. 12 — 22 umożliwiają rozbicie ogólnej 
wartości przychodu materiałowego stosownie

WARTOŚCI MATERIAŁÓW Z KONTA 301 NA DEBET KONT:
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do syntetycznych kont zapasowych klasy 3.
Z uwagi na nikłe obroty w zakresie grup 36 — 
38 przewidziano dla tych grup jedną wspólną 
kolumnę wartości, uzupełnianą każdorazowo 
przez wpisanie symbolu konta.

Kol. 23 reprezentuje konto 149 „Dostawy 
niefakturowane“, na które przenosi się w koń­
cu miesiąca wartość dostaw nierozliczonych 
z fakturami. Ponieważ arkusz rejestruje na­
pływające faktury bieżące w takiej kolejności 
w jakiej są księgowane, pozycje dostaw nie- 
fakturowanych z ubiegłych miesięcy przenosi 
się do tej kolumny, zależnie od miesięcy, z ko­
lumn 7 lub 9.

Kol. 24, odpowiadająca kontu podgrupy 174 
„Inne należności i zobowiązania“ przyjmuje 
różnice stwierdzone w wyniku rewizji i udo­
kumentowane notami korygującymi.

Do kolumny 25 wnosi się sumy faktur spraw­
dzonych i ostatecznie ustalonych w wyniku kon­
troli.

Różnice pomiędzy sumą pierwotną a osta­
teczną (po sprawdzeniu) faktury wnoszone są 
do kol. 26. W zasadzie odpowiadać one będą 
sumom, wpisanym do kol. 24.

Kol. 27 służy do wpisania daty wystawienia 
w wyniku rewizji noty korygującej.

Kol. 28 i 29 przewidziane są do wpisania 
daty wystawienia i Nr. rozliczanego dowodu 
przyjęcia meteriałów.

Kol. 30 — 32 umożliwiają kontrolę drogi 
i terminów obiegu poszczególnych dokumentów 
(np. faktura, dowód przyjęcia materiałów 
nota itd.).

Powyższy sposób wykorzystania druku doty­
czy wypełniania „Arkusza rozliczeniowego fak­
tur materiałowych“. Przy pozostałych dwu 
arkuszach poszczególne rubryki są wykorzysty­
wane w sposób nieco odmienny, . co zostanie 
omówione przy spisie wypełniania tych arku­
szy.

A. Arkusz rozliczeniowy faktur 
materiałowych (AFM)

Arkusz zawiera dwie części:
księgową i
rozliczeniową. . /
Część księgowa, obejmująca kolumny 1—9 

wypełniana jest przebitkowo w Księgowości Fi­
nansowej w chwili księgowania faktur na 
kontach dostawców.

Przez złożenie arkusza pomiędzy kartę kon­
tową i dziennik uzyskuje się odbitkę zapisów. 
W ten sposób zapełnione zostają kolumny 1—5 
i zależnie od miesiąca 6 i 7 lub 8 i 9 (Dt i Ct 
140—8).

Po obustronnym wypełnieniu „księgowej“ 
części arkusza jest on przekazywany Księ­
gowości Materiałowej dla wypełnienia części 
„rozliczeniowej“ w oparciu o uprzednio skom­
pletowane ,i wycenione dowody przyjęcia.

Na wysokości właściwego wiersza odnotowu­
je się poszczególne dowody w kolumnach 28 i 29 
(znaki rozpoznawcze dowodu) i następnie roz- 
księgowuje wg grup rodzajowych klasy 3 w ko­
lumnach 12—22. Zarachowane w fakturze ko­
szty zakupu jak i sumy faktur za usługi świad­
czone przy zakupie wnoszone są do kol. 10. 
W miarę potrzeb może być zmieniana treść kol. 
10 i 11, które można np. wyzyskać następująco:

Kol. 10 — 3020/1 wydatki na zaopatrzenie 
w inne materiały,

kol. 11 — 3020/2 wydatki na zaopatrzenie 
w materiały podstawowe i paliwo.

Rozliczone w ten sposób dostawy z fakturą 
zaznacza się w arkuszu przez powtórzenie w 
kol. 7 lub 9 „301 Debet“ sumy faktury z kolum­
ny „14 Dostawcy — Ma“.

Jeśli w wyniku kontroli merytorycznej fa­
ktury stwierdzone zostaną różnice to podlega­
ją one wniesieniu do kol. 24 przy jednoczesnym 
wypełnieniu kolumn 25 — 27.

Ewidencja obciążeń wzgl. uznań podgr. 174 
ma znaczenie czysto statystyczne, ponieważ już 
uprzednio każda nota została indywidualnie 
księgowana.

W wypadku, gdy faktura dotyczy dostaw nie- 
fakturowanych z ubiegłych miesięcy, wypełnia 
się tylko kol. 7 lub 9, kol. 10 o ile występują 
koszty zakupu, kol. 23 w której powtarza się 
pierwotną sumę faktury oraz 28—29. Kolum­
ny 12—22 pozostają wolne, ponieważ rozlicze­
nie przychodu wg kont rodzajowych nastąpiło 
w poprzednim miesiącu w „Arkuszu dostaw 
niefakturowanych“. Ponadto mogą być użyte 
kol. 11 i 24—27.

Po upływie określonej daty (10 miesiąca 
następnego) następuje zamknięcie rozliczeń 
za miesiąc sprawozdawczy, podliczenie arkusza 
i ustalenie wartości nierozliczonych faktur oraz 
dowodów przyjęcia.

Przed podliczeniem sumy faktur nierozliczo­
nych wnoszone są do kolumny 6 lub 8 „300 De­
bet“, a po tym przenoszone do osobnego „Arku­
sza rozliczeniowego materiałów i towarów 
w drodze“ .

B. Arkusz rozliczeniowy materiałów i  towarów 
w drodze (AMT)

Dla zaewidencjonowania i ustalenia każdora­
zowego stanu materiałów i towarów w drodze 
używa się wzoru 100 (miesiące nieparzyste). 
W tym celu po 10 następnego miesiąca wnosi 
się do arkusza sumy faktur i odpowiednie 
dane pomocnicze (str. dziennika, data księgo­
wania itd.).

Po otrzymaniu (w miesiącu następnym) do­
wodu przyjęcia rozliczenie przeprowadza się 
normalnym trybem w kolumnach 10 i 12—22, 
wpisując w kolumnie 5 miesiąc zarachowania.
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Jeśli po upływie miesiąca rozliczenie jeszcze nie 
zostało zakończone, wówczas pozostałe saldo 
wyprowadza się w kolumnie 8.

Rozliczenie dostaw nadeszłych w następnych 
miesiącach przeprowadza się pod ostatnim sal­
dem (kol. 10 i 12—22), wpisując przy kwitach 
pierwotnych w kol. 5 miesiąc zarachowania 
wzgl. nadejścia materiału lub towaru.

Specyfikację do każdomiesięcznego salda da­
ją kwoty faktur nierozliczonych, wynikające 
z otwartych w kol. 5 pozycji.

C. Arkusz rozliczeniowy dostaw 
niefakturowanych (ADN)

Arkusz ten sporządzany jest na wzorze 100 
(dla miesięcy nieparzystych) po zastąpieniu 
nagłówka kolumny 6—7 „14 Dostawcy“ na­
główkiem „149 Dostawy niefakturowane“.

Łączne kwoty wycenionych dowodów przy­
jęcia wpisywane są do kol. 7 i rozliczone sto­
sownie do rodzaju materiałów w kol. 12—22. 
Znaki rozpoznawcze dowodów wprowadzone sa 
do kol. 28—29.

W miarę napływu faktur w miesięcach na­
stępnych następuje likwidowanie poszczegól­
nych pozycji arkusza. Ponieważ zasadniczym 
elementem, do którego dostosowano całą tech­
nikę rozliczeń, jest faktura, w związku z tym 
rozliczanie dostaw niefakturowanych z ub. mie­
sięcy odbywa się w tym arkuszu rozliczeniowym 
faktur, do którego dana faktura została pier­
wotnie wpisana. Arkusz dostaw niefakturowa­
nych spełnia w tym wypadku jedynie pomocni­
czą rolę.

W miarę likwidacji rozliczeń wypełnia się 
zatem kol. 1—5, 9, podając:

kol. 1 — Lp faktury wg arkusza rozlicze­
niowego faktur,

kol. 2 — rodzaj i stronę dziennika, na któ­
rym faktura została zaksięgowana, 

kol. 3 — datę księgowania faktury , 
kol. 4 — brzmienie firmy dostawcy, 
kol. 5 — miesiąc dokonania rozliczenia (za­

rachowania)
kol. 9 — kwota otrzymanej faktury.
O ile po upływie następnego po sprawozdaw­

czym miesiąca nie zostały rozliczone wszystkie 
dowody przyjęcia, wówczas saldo pozostałych 
dostaw niefakturowanych wyprowadza się 
w kol. 6.

Rozliczenie w następnych miesiącach prze­
prowadza się poniżej sumy salda analogicznie 
do wyżej opisanego, podając w wierszu z zapi­
sem pierwotnym miesiąc zarachowania.

Specyfikację do każdomiesięcznego salda do­
staw niefakturowanych stanowią kwoty dowo­
dów przyjęcia, wynikające z otwartych w kol. 
5 pozycji.

III. KSIĘGOWANIE ARKUSZY
Podsumowane arkusze dają materiał dla kon­

troli zapisów na dziennikach materiałowych 
grup 31—38 oraz dla sporządzenia noty wzgl. 
not zbiorczych dla księgowań na kontach syn­
tetycznych Księgowości Finansowej.

Materiał cyfrowy dla potrzeb Księgowości 
Finansowej przedstawia się następująco (sche­
mat) :

Konto
Kolumna Charakter daDych Dane pochodzące z arkuszaDt Ct

300 04,*) 6 u)z 100 lub 8 W artość faktur otrzymanych a i ie- AFM po uzgodnieniu z kol. 8 AMT
mz lOOa rozliczonych in okresie sprainozdaiu- za bieżący miesiąc

czym
301 (14.*) 7 lub 9 W artość faktur otrzymanych i rozli- ADM

czonych w bieżącym miesiącu
3020 301 10 — 11 Koszty zakupu AFM i AMT

3 1 1 -3 8 301 12 — 22 W artość przychodu mg myceny me- AFM, ADN za bieżący m iesiąc i AMT
mnętrznej za ubiegfe m iesiące

149 301 Różnica sald in W artość dostam niefakturomanych ADN za bieżący m iesiąc
kol. 6 z ub. m iesięcy rozliczonych m bie-

żącym okresie
301 149 7 W artość dostam niefakturomanych za ADN za ubiegłe m iesiące

bieżący miesiąc
301 300 Różnica sald u. Faktury z ub. okresu rozliczone m AMT za ubiegłe m iesiące

kol. 7 okresie bieżącym

*) Grupa 14 była bieżąca jednostronnie uznawana w ciągu miesiąca. Stosowane skróty:
AFM — Arkusz rozliczeniowy faktur materiałowych,
AFN — Arkusz rozliczeniowy dostaw niefakturowanych,
AMT — Arkusz rozliczeniowy materiałów i towarów w drodze,
Arkusze po całkowitym zakończeniu rozliczeń przechowywane są w Księgowości Materiałowej.

(T. T.)
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J. SETKOWICZ I W. SZKARADNIE

Ewidencja i kontrola przedmiotów nietrwałych
Jednym z problemów organizacyjnych, przysparzających jeszcze w praktyce 

duże trudności, jest zagadnienie ewidencji i kontroli przedmiotów nietrwałych 
w użytkowaniu.

Stosunkowo największe z nich nastręcza konieczność powiązania kontroli 
wartościowej, do prowadzenia której zobowiązane są komórki rachunkowe, 
z kontrolą ilościową, której ciężar spoczywa na komórkach technicznych, tj. 
użytkownikach.

Ze względu na dotychczasowy brak oficjalnych wytycznych z tego zakresu, 
uważamy za celowe opublikowanie poniższego opracowania podającego konkretny 
sposób ewidencji przedmiotów nietrwałych w użytkowaniu, pomimo że niektóre 
zagadnienia rozwiązane zostały tylko ramowo, a zatem — w miarę gromadzenia 
doświadczeń — konieczne okazać się może wypełnienie i dokładniejsze sprecyzo­
wanie niektórych kwestii. Tym niemniej wydaje nam się, że materiał drukowany 
poniżej — a oparty o konkretną instrukcję roboczą jednego z Centralnych Zarzą­
dów — będzie przydatnym przy rozpracowywaniu szczegółowej instrukcji branżo­
wej, uwzględniającej warunki lokalne poszczególnych przedsiębiorstw.

Ponadto publikacja ta zaleca księgowanie i korespondencję kont odmienną 
od obowiązującej interpretacji JPK np. przez pominięcie przy sprzedaży, przenie­
sieniu itp. — konta 352 i wprowadzenie księgowań Ct 351 — Dt 969 lub 174 za­
miast Ct 351 — Dt 352 i Ct 352 — Dt 969 lub 174.

Mimo tych formalnych mankamentów księgowych — publikacja ta stanowi 
konkretną próbę rozwiązania — na odcinku organizacyjnym rachunkowości przed­
siębiorstw — jednego z istotnych (dotychczas nie postawionych właściwie i nie 
opracowanych) z zagadnień, jakim niewątpliwie jest prawidłowe ujęcie i rozli­
czenie zużycia przedmiotów nietrwałych.

I. CZĘŚĆ OGÓLNA

Podstawą prawidłowej ewidencji przedmio­
tów nietrwałych jest ich właściwe sklasyfiko­
wanie.

W tym celu należy posiadane spisy tych 
przedmiotów uporządkować wg następujących 
zespołów:*)

1 — Narzędzia ręczne i rzemieślnicze do
różnych celów

2 — Przyrządy, aparaty i sprawdziany
wszelkiego rodzaju.

3 — Przyrządy i aparaty laboratoryjne
i doświadczalne,

4 — Przyrządy i aparaty ratownicze i le­
karskie.

5 — Wyposażenie biurowe i warsztatowe.
6 — Wyposażenie gospodarstw, świetlic,

żłobków i szpitali
7 — Sprzęt ochronny przeciwpożarowy

i przeciwgazowy.
8 — Sprzęt budowlany. (
9 — ' Inne przedmioty nietrwałe.

• 10 — Odzież ochronna,
11 — Przedmioty z innych zespołów mate­

riałowych.

*) Przez zespół rozumie się przedmioty o jedna­
kowym (przeznaczeniu. W obrębie zespołu rozróżnia 
się poszczególne numery klasyfikacyjne, dotyczące 
poszczególnych rodzai przedmiotów. Symbol zespołu 
jest jednocześnie pierwszym członkiem symbolu nu_ 
meru klasyfikacyjnego np. 6/055 —  stoły biurowe 
znormalizowane trzy szufladowe.

Do zespołu 11 — Przedmioty z innych zespo­
łów materiałowych należy zaliczyć takie, które 
w zasadzie traktowane są jako materiały lub 
środki trwałe, ale w poszczególnych przedsię­
biorstwach mogą być zaliczone do przedmiotów 
nietrwałych. O ile w przedsiębiorstwie takie 
przedmioty występują, należy je zgrupować 
w zespole 11, uzupełniając tą cyfrą symbol in­
deksu materiałowego np. 11/18751 — Tarcze 
karborundowe.

II. CZĘŚĆ SZCZEGÓŁOWA
Dla ewidencji ilościowo-wartościowej przed­

miotów nietrwałych w użytkowaniu (pgr. 351) 
przeznaczony jest wzór 101 — „Ewidencja ilo- 
ściowo-watrościowa“ (załącznik). Podstawą 
do pierwszych zapisów w kolumnach 1—6 tego 
wzoru jest spis inwentarzowy przedmiotów 
nietrwałych — sporządzony wg poszczególnych 
wydziałów.

Spis ten winien być sporządzony w dwóch 
egzemplarzach, gdyż kopię (obejmującą ewi­
dencję tylko ilościową) należy przewidzieć na 
użytek odpowiedniego wydziału, w którym wy­
mienione przedmioty są użytkowane. Ogólne 
zasady ewidencji są następujące:

a) Ewidencję przedmiotów nietrwałych w 
użytkowaniu prowadzić należy wg miejsc 
roboczych (wydziałów, stanowisk). Pro­
wadzenie ewidencji wg tego układu łączy 
się ściśle z obliczeniem odpisów zużycia na 
stanowiska kosztów.

b) W obrębie każdego stanowiska wg nomen­
klatury arkusza rozliczeniowego przewi­
dzieć należy osobne wykazy dla poszcze­
gólnych zespołów materiałowych.
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c) Prowadzenie i uzupełnienie ilościowe 
i wartościowe ewidencji przedmiotów 
nietrwałych, na wzorze R 101, w kolum­
nach 7—32, odbywa się raz w miesiącu 
na podstawie sporządzonego zestawienia:
1. Przychód przedmiotów nietrwałych 

na konto 351, równoznaczny będzie 
z rozchodem konta 350.

2. Rozchody przedmiotów nietrwałych 
z konta 351 należy księgować bieżąco 
na osobnym dzienniku wg zespołów 
materiałowych i przenieść z końcem 
każdego miesiąca do arkuszy ewiden­
cyjnych, wzór R 101 — po zaksięgo­
waniu przychodu i rozchodu — pod­
sumować kolumny wartościowe — 
przychód c z a r n o  — rozchód c z e r ­
w o n o .  Sumy końcowe z każdego 
miesiąca stanowić będą podstawę do 
obliczeń odpisów.

d) Księgowość materiałowa zobowiązana jest 
dokonać, przynajmniej raz w roku, kon­
troli stanu rzeczywistego przedmiotów 
nietrwałych w użytkowaniu ze stanem wg 
ewidencji prowadzonej przez poszczegól­
ne wydziały.

EWIDENCJA PRZEDMIOTÓW NIETRWA­
ŁYCH NA WYDZIAŁACH (W MIEJSCACH 

UŻYTKUJĄCYCH)
Ewidencja ta jest prowadzona przy pomocy 

wzoru ,,R 102 — Ewidencja ilościowa przedmio­
tów nietrwałych“. Zapisy początkowe w kolum­
nach 1—6 winny być dokonane przez księgo­
wość materiałową, która powyższe wykazy do­
starczy poszczególnym wydziałom, które z ko­
lei obowiązane są uzupełniać otrzymane wykazy 
przychodami i rozchodami ilościowymi przed­
miotów nietrwałych do 20 każdego miesiąca 
za miesiąc ubiegły. Podstawą do tych uzupeł­
nień są arkusze ewidencyjne ilościowo-wartoś- 
ciowe (wzór R 101) — prowadzone przez księ­
gowość materiałową.

W tym celu kierownicy wydziałów obowiąza­
ni są delegować co miesiąc do księgowości ma­
teriałowej pracownika, prowadzącego ewiden­
cje przedmiotów nietrwałych w użytkowaniu, 
celem wpisania miesięcznych przychodów i roz­
chodów do arkusza ewidencyjnego R 102. Ilości 
przedmiotów nietrwałych, przejete z wykazów 
ilościowo-wartościowych winny być co miesiąc 
sprawdzane z dowodami ,,Rw — Pobranie ma­
teriałów“, których kopia jest w posiadaniu da­
nego wydziału.

Stwierdzone różnice należy każdomiesięcznie 
uzgodnić z księgowością materiałową.

Ewidencja ilościowa przedmiotów nietrwa­
łych prowadzona będzie wg następujących 
zasad:

a) Arkusze ewidencyjne przewidziane są na 
okres jednego roku,
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b) Ewidencję przedmiotów nietrwałych w 
użytkowaniu prowadzić należy wg miejsc 
roboczych,

c) w obrębie tych stanowisk wg zespołów 
materiałów ujętych w indeksie,

d) zgodnie z powyższym poszczególny wy­
dział, wzgl. stanowisko kosztów posiadać 
będzie około 12 arkuszy ewidencyjnych, 
z których każdy składać się może z pew­
nej ilości kart, gdzie uwidocznione będą 
wszystkie przedmioty nietrwałe, będące 
w użytkowaniu danego wydziału,

e) po sprawdzeniu i zamknięciu arkuszy ewi­
dencyjnych R 102 oraz po uzgodnieniu 
stanu końcowego ze stanem faktycznym 
z końcem roku wydziały ruchu zobowiąza­
ne są zachować je dla ewentualnej kon­
troli.

Jeżeli przedmioty nietrwałe wydaje się z wy­
działu dla dokonania remontu, to w momencie 
wydania do remontu nie należy przeprowadzać ■ 
W wykazie R 102 żadnych zmian ilościowych.

Dopiero przy odbiorze i stwierdzeniu ew. róż­
nic wystawia się dowód „LN — Likwidacja 
przedmiotów nietrwałych“ i przesyła do księgo­
wości materiałowej celem odpowiedniego za­
księgowania.

B i e ż ą c o  rozchoduje się przedmioty nie­
trwałe (na podstawie dowodu „MN — Zmiana 
miejsca użytkowania przedmiotów nietrwałych 
— wzór KRD 0592) z chwilą:

a) wycofania z ruchu i oddania do magazynu,
b) przeniesienia ria inny wydział,
c) przeniesienia na inny zakład,
d) odstąpienia innej gałęzi przemysłu,
e) sprzedaży obcym lub własnej załodze.
M i e s i ę c z n i e  lub bieżąco rozchodowu- 

je się przedmioty nietrwałe (na podstawie do­
wodu „LN — Likwidacja przedmiotów nietrwa­
łych — wzór KRD 0610) z chwilą:

a) normalnego zużycia,
b) zniszczenia,
c) zagubienia,
d) oddania na złom,
e) kradzieży .

przy czym stwierdzone braki należy niezwłocz­
nie zgłaszać na przewidzianych do tego celu dru­
kach księgowości materiałowej.

ODPISY ZUŻYCIA PRZEDMIOTÓW 
NIETRWAŁYCH

Do obliczania odpisów zużycia przedmiotów 
nietrwałych w użytkowaniu przewiduje się 
wzór „R 104 — Odpisy zużycia przedmiotów 
nietrwałych (załącznik). Zgodnie z zasadami 
podanymi poprzednio — odpisów należy doko­
nywać wg zespołów, a w ich obrębie wg stano­
wisk kosztów; w tym celu dla każdego zespołu
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przedmiotów przeznaczyć należy odrębny ar­
kusz odpisów. Ogólne zasady wypełniania arku­
sza odpisów są następujące:

a) w kolumnie 1 i 2 wpisuje się irumer 
i oznaczenie stanowiska (wydziału),

b) do kolumny 3 wprowadza się na miesiąc 
styczeń każdego roku wartość przed­
miotów nietrwałych w użytkowaniu da­
nego stanowiska (wydziału) ,wg stanu na 
dzień 1 stycznia, wynikającego z kolum­
ny 6, arkusza R 101, dla danego stanowi-

. ska i zespołu.
Stan początkowy dla danego stanowiska 
na każdy następny miesiąc, wyliczyć nale­
ży ze stanu początkowego, kolumna 3 
minus odpisy kolumn 9 z miesiąca po­
przedniego.

c) co do kolumny 4 — przychód — wpi­
suje się wartość przychodu przypadającą 
na dane stanowisko i zespół ze wzoru „Ra o i “ ,

d) do kolumny 5 — wpisuje się sumę ko­
lumny 3 i 4.

e) do kolumny 6 — rozchód — wpisuje się 
wartość rozchodu przypadającą na dane 
stanowisko i zespół ,a wykazaną we wzo­
rze R 101 kolorem czerwonym.

f) do kolumny 7 — podstawa do umorze­
nia — wpisuje się sumę kolumny 5 mi­
nus suma kolumny 6,

g) do kolumny 8 — stawka odpisowa — wpi­
suje się okres używalności, ustalony dla 
danego zespołu np. 1/6, 1(12, 1/24, 1/36.

h) do kolumny 9 — odpisy w złotych — 
wpisuje się wartość odpisów umorzenio­
wych, jaka wynika z wartości w kolumnie 
7 podzielonej przez stawkę kolumny 8.

Po ukończonym obliczeniu odpisów zużycia dla 
poszczególnych stanowisk kosztów, w obrębie 
każdego zespołu, należy kolumny 4, 6 i 9 podsu­
mować, przy czym:

a) suma kolumny 4 danego zespołu ,stano­
wiąca przychód konta 351 winna być 
zgodna z rozchodem tego samego zespołu 
na koncie 350.

b) sumy końcowe kolumny 4 i 6 każdego ze­
społu, stanowią podstawę do księgowań na 
dziennikach materiałowych i kartach kon­
towych (kartotekach ilościowo - warto­
ściowych) w księgowości materiałowej,

c) sumy odpisowe wynikające z kolumny 9, 
obliczone dla każdego stanowiska kosztów 
klasy 5 i 6, stanowią podstawę do księgo­
wań w biurze kosztów własnych na kon­
cie 405.

Rzeczą niezbędną do obliczania odpisów zu­
życia jest ustalenie stawek w oparciu o prze­
ciętne okresy używalności. Dla zespołów 1 — 11 
ustala się następujące przeciętne okresy używal­
ności :
Zespół 1 — Narzędzia ręczne i rzemieślnicze 

dla różnych celów — 12 miesięcy
„ 2 — Przyrządy, aparaty i sprawdziany

wszelkiego rodzaju — 24 miesiące
„ 3 — Przyrządy i aparaty laboratoryj­

ne i doświadczalne — 24 miesiące
„ 4 — Przyrządy i aparaty ratownicze

i lekarskie — 36 miesięcy
„ 5 — Wyposażenie biurowe i warszta­

towe — 24 miesiące
6 — Wyposażenie gospodarstwa, świe­

tlic, żłobków i szpitali
— 36 miesięcy

„ 7 — Sprzęt 'ochronny przeciwpożaro­
wy i przeciwgazowy,

— 36 miesięcy

Wz. R-104

O d p isy  zu ży c ia  
p rzed m io tó w  n ie trw a ły ch  

w  u ży tk o w a n iu
M iesiqc..............................  195

Z esp ó ł m ater ia łu  Tir .....................

Nazwa:

Czasokres uiyłkow. miesięcy

Arkusz 

Nr ........

S t a n o w i s k o  k o s z t ó w
i

Stan
początkowy 

kol. 3—9
Przychód Razem 

kol. 3 + 4 Rozchód
Podstawa do 

umorzenia 
kol. 5—6

O d p i s y

Nr N a z w a stawka zł

2 3 4 5 6 7 8 | 9

Zestawi}: 

1 .
t

Sprawdzi}; Księgowa':

podf| Wz. R 1C4 podpis podpis is
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„ 8 — Sprzęt budowlany — 12 miesięcy
„ 9 — Inne przedmioty nietrwałe

— 12 miesięcy
„ 10 — Odzież ochronna — 6 miesięcy
„ 11 — Przedmioty z innych zespołów

materiałowych indywidualnie

Dla sprzętu z innych zespołów indeksu bran­
żowego, którego zużycie zależne jest od ilości 
wykonanej produkcji itp. odpisy przeprowadzać

należy indywidualnie »niezależnie od każdorazo­
wych miesięcznych sald, figurujących przy tych 
przedmiotach na koncie 351. Odpisy te należy 
również dokonywać na wzorze R 101. Ze wzglę­
du na terminowe obliczenie kosztów własnych, 
odpisy przedmiotów nietrwałych można prze­
prowadzać w oparciu o salda z miesiąca ubie­
głego.

Przykładowo podaje się poniżej sposób obli­
czania odpisów na wzorze „R 104“ :

wartość stanu początkowego z 1 stycznia zł. 328.970 kolumna 3
zespołu 1, na stanowisku (u ydział 514)

z tego 1/12 (roczny okres umórz.) f f 27.412 8 i 9

pozostaje saldo tf 301.558 3

przychód za styczeń >• 53.224 4

R a z e m »1 354.782 5

rozchód z powodu wycofania z użytkowania tl 1.700 6

podstawa do obliczenia odpisów o saldo za I okres 1» 353.082 7

odpisy za luty 1/12 (353.082 : 12) = f I 29.423 8 i 9

pozostaje saldo fi 323.659 3

przychód za luty f ' 58.240 4

R a z e m •l 381.889 6

rozchód z powodu uycofania z użytkowania tf 2.555 5

podstawa .do obliczenia odpisów za II okres fl 379.344 7

Przeciętna wartość odpisów zużycia winna 
się w przybliżeniu pokrywać z przeciętną wy­
sokością przychodu przedmiotów nietrwałych 
na danym wydziale i zespole.

O ile odpisy zużycia w okresie, np. półrocz­
nym okażą się w stosunku do wartości przycho­
du za niskie Jak  np. w powyższym przykładzie 
— należy wystąpić do jednostki nadrzędnej 
z wnioskiem o podwyższenie stawki względnie 
obniżenie okresu używalności przedmiotów nie­
trwałych w danym zespole lub wydziale. To sa­
mo odnosi się do wypadku odwrotnego ,gdy np. 
umorzenia stają się wyższe od wartości prz: 
chodu. , l

PRZEBIEG KSIĘGOWAŃ W GRUPIE 35 — 
PRZEDMIOTY NIETRWAŁE

Do księgowań przedmiotów nietrwałych w 
kartotece analitycznej księgowości materiało­
wej przeznaczone są „karty przedmiotów nie­
trwałych“ (PNU wzór KRD 0705 R). Ze wzglę­
du na konieczność ścisłej kontroli wszystkich 
bez wyjątku przedmiotów nietrwałych w użyt­
kowaniu, na koncie 351 należy również ewiden­
cjonować wartość przedmiotów nietrwałych 
o okresie użytkowania poniżej 1 miesiąca oraz 
wartości poniżej 1.000 zł.

Księgowanie na kartach kartotekowych prze­

prowadza się techniką przebitki z uwzględnie­
niem następujących zasad:

a) Dzienniki materiałowe konta „350 — 
Przedmioty nietrwałe na składzie“ pro­
wadzi się wg zespołów materiałowych,

b) Kartotekę analityczną, ilościowo - warto­
ściową konta „350 — Przedmioty nietrwa­
łe na składzie“ prowadzi się dla każdego 
przedmiotu osobno,

c) Dzienniki materiałowe konta „351 — 
Przedmioty nietrwałe w użytkowaniu“ 
prowadzi się również wg zespołów ma­
teriałów,

d) Kartotekę analityczną konta „351 — 
Przedmioty nietrwałe w użytkowaniu“ 
prowadzi się wg zespołów materiałów tyl­
ko wartościowo,
Podstawę do księgowań na koncie 351 sta­
nowią każdomiesięczne sumy końcowe, 
wynikające ze wzoru „R 104 — Odpisy 
zużycia przedmiotów nietrwałych w użyt­
kowaniu“, kolumna 4 i 6, zestawione wg 
zespołów materiałowych konta 351.

e) Dziennik materiałowy konta „352 — Zu­
życie przedmiotów nietrwałych“ prowa­
dzony jest zbiorowo, bez rozbicia na ze­
społy,

f) Kartotekę analityczną konta „352 — Zu­
życie przedmiotów nietrwałych“ prową-? 
dzi się wg zespołów.



Nr 8 BIULETYN BOR Str. 369

Podstawę do księgowań na koncie 352 stano­
wią comiesięczne sumy końcowe, wynikające ze 
wzoru R 104, kolumna 6 i 9, zestawione wg ze­
społów materiałów.

R o z c h ó d  przedmiotów nietrwałych w 
użytkowaniu dzieli się na dwa rodzaje.

1. Rozchody powstałe wskutek przeniesienia, 
odstąpienia, sprzedaży itp. Tego rodzaju roz­
chody przedmiotów nietrwałych w użytkowaniu 
zgłasza się każdorazowo na druku symbol „MN 
Zmiana miejsca użytkowania przedmiotów nie­
trwałych ,wzór KRD 0592“. Przebieg księgo­
wań dotyczący poszczególnych rozchodów jest 
następujący:

a) Przeniesienie przedmiotów z wydziału 
jednego na drugi księguje się wyłącznie 
na wzorach „R 101 — Ewidencja ilościo­
wo - wartościowa“, z pominięciem księgo­
wań na dziennikach i w kartotekach. Księ­
gowanie bowiem przeniesień na dzienni­
kach i kartotekach jest zbędne, ponieważ 
w stanie przedmiotów nietrwałych nie 
zajdą żadne zmiany, natomiast zmieni się 
wyłącznie wydział użytkujący. 
Księgowania ilościowe na wzorach „R 102 
— Ewidencja ilościowa“ nastąpią auto­
matycznie przez przejęcie ilości ze wzoru 
R 101.

b) Przeniesienie przedmiotów nietrwałych na 
inny zakład księguje się na podstawie fak­
tury księgowej na Dt konta 17, Ct — 96, 
przy równoczesnym księgowaniu Ct konta 
351 lub 350 ,a Dt konta 969.

c) Odstąpienie przedmiotów nietrwałych in­
nej gałęzi przemysłu należy zaksięgować 
w oparciu o fakturę na Dt 13, Ct 960 ,przy 
równoczesnym kontowaniu: Dt 969, Ct 
351 lub 350.

d) Sprzedaż przedmiotów nietrwałych włas­
nej załodze księguje się na Dt 13, Ct 960, 
Dt 961 oraz Ct 351 lub 350.

2. Rozchody powstałe na skutek zużycia się, 
oddania na złom »kradzieży, zgubienia itp.

Tego rodzaju ubytek przedmiotów nietrwa­
łych w użytkowaniu zgłaszać należy bieżąco lub 
raz w miesiącu na wzorze symbol „LN — Li­
kwidacja ¡przedmiotów nietrwałych, wzór KRD 
0610“.

a) Normalne zużycie się przedmiotów nie­
trwałych :
1. w wypadku ,gdy przedmiot nie przed­

stawia żadnej wartości,, wyksięgowa- 
nie nastąpić powinno po cenie naby­
cia tego przedmiotu lub wg stanu war­
tości z dnia 1 stycznia w Dt 352 
Ct 351.

2. O ile przedmiot przedstawia jeszcze 
pewną wartość użytkową np. starego 
żelaza, metalu, drzewa itd., należy go 
odpowiednio wycenić.

b) W myśl wytycznych JPK straty powstałe 
w wyniku pożaru, kradzieży lub innych 
wypadków losowych, księgować należy 
w całej wysokości (brutto) na kontach 
grupy Dt 203 »natomiast odszkodowania 
jakie przedsiębiorstwo uzyska z tytułu 
ubezpieczenia ,również w pełnej wysoko­
ści (brutto) w Ct 213.

c) Rozchód przedmiotów nietrwałych na sku­
tek zgubienia lub stwierdzenia postrada­
nia z braku dozoru, jak np. przybornika 
kreślarskiego księgować należy w ciężar 
konta osobowego danego pracownika Dt 
174, Ct 351, obliczając jego wartość wg 
ceny nabycia minus odpisy umorzeniowe, 
lub też wg wartości użytkowej przedmio­
tu.

d) Straty i braki nieokreślone co do odpo­
wiedzialności za ich powstanie, których 
przyczyny dopiero muszą być stwierdzone 
księgować należy w Dt kont 175.

Każdy rozchód przedmiotów nietrwałych w 
użytkowaniu winien być zaksięgowany w dzien­
niku materiałowym na konto 351. To samo od­
nosi się do księgowań na kartotekach ilościowo- 
wartościowych księgowości materiałowej.

WYPEŁNIANIE DOWODÓW 
,,Rw — ROZCHÓD WEWNĘTRZNY“

Pobranie przedmiotów nietrwałych z maga­
zynu (z konta 350) należy dokonywać w opar­
ciu o dowód „RW—rozchód wewnętrzny“ (wzór 
KRD 6601), w którym wydział zamawiający 
wypełnia:

a) w nagłówku w części górnej: wszystkie 
rubryki,

b) w nagłówku w części środkowej rubryki: 
symbol, określenie materiału i ilość żą­
dana,

c) w nagłówku w części dolnej: rubryki „wy­
pełnił“ i „zatwierdził“ :

natomiast do obowiązku magazyniera należy 
wypełnienie:

a) w części środkowej: rubryk „ilości wyda­
nej“

b) ew. poprawienie określenia jednostki, 
symbolu i określenia materiału wpisanego 
przez wydział. Jednostka zaliczeniowa 
odpowiadać musi jednostce kartotekowej,

c) w części dolnej: rubryk dotyczących ma­
gazynu.

Pozostałe rubryki, tzn. w części środkowej: 
„cena i wartość“, w części dolnej: „księgował“ 
— wypełnia księgowość materiałowa, która nie­
zależnie od tego winna sprawdzać każdorazowo 
poprawność wypełnienia rubryk pozostałych 
związanych ze stanowiskiem kosztów, zleceniem, 
symbolem materiałowym oraz określeniem 
przedmiotu.
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Z DOŚWIADCZEŃ ZAGRANICY

Znaczenie haimonogramu prac w działach
księgowości*)

Niedomagania współczesnej praktyki rachunkowości

Powojenny plan pięcioletni odbudowy i rozwoju 
gospodarki narodowej Związku Radzieckiego został 
przyjęty przez cały naród radziecki jako prawo> nie­
zmienne. Jest to zrozumiałe, albowiem w obowiązku 
wykonania planu, a nawet jego przekroczenia, na­
ród radziecki dopatruje się wzrostu siły, podniesienia 
kultury i wzrostu dobrobytu. Tym samym plan stał 
się źródłem entuzjazmu w walce o jego realizację, 
w walce o jego przedterminowe wykonanie.

Duże znaczenie dla realizacji planu ma rachunko­
wość, stanowiąca jeden z ważniejszych środków kon­
troli i kierowania sprawami gospodarczymi. Dobrze 
zorganizowana rachunkowość prowadzi do obniżenia 
kosztów własnych, zmniejszenia braków w produkcji 
oraz likwidacji nadużyć; jest ona również skutecz­
nym instrumentem mobilizacji środków i ich należy­
tego wykorzystania.

Jest zatem rzeczą naturalną, że zagadnienie or­
ganizacji rachunkowości było i jest przedmiotem 
nieustannej uwagi partii i rządu. Mimo stwierdzenia 
niezwykłej wagi, rachunkowość, jej organizacja, 
metody, środki i technika w wielu jeszcze przedsię­
biorstwach nie znajdują się na poziomie potrzeb 
przodującego gospodarstwa socjalistycznego. Prze­
bieg operacji księgowych jest wciąż jeszcze dość 
skomplikowany. W sposób zgoła niedostateczny wy­
korzystuje się nowe osiągnięcia i zdobycze w zakre­
sie techniki rachunkowości. IM a odcinku mechaniza­
cji i maszynizacji istnieją poważne opóźnienia w po­
równaniu z postępem, jaki ujawnia się w działach 
techniczno - produkcyjnych. Wskutek tego rodzaju 
braków i niedociągnięć cierpi sprawozdawczość 
przedsiębiorstw, obowiązanych do t e r m i n o w e -  
g o raportowania w ujęciu syntetycznym wyników 
ich działalności gospodarczej. Brak jest również 
przejawów działalności w kierunku racjonalizator­
stwa metod pracy oraz badań naukowych i studiów 
w odniesieniu do zjawisk objętych sferą zagadnień 
rachunkowości. t

W warunkach przodującego ustroju gospodarki 
radzieckiej, rozwijającej się dzięki najlepszej w świę­
cie technice, nie może byc tolerowana wadliwa or­
ganizacja racnunkowości i pochodząca stąd opóźnio­
na sprawozdawczość. Nie należy zapominać, że usta­
lone przez odnośne resorty gospodarcze terminy 
sprawozdawcze zawierają w sobie dość znaczne luzy.

Z tego względu oraz w oparciu o rzeczywiste po­
trzeby współczesnej praktyki gospodarowania i pro­
dukowania — termin sprawozdawczy 20 dnia po

*) Na podstawie książki: A. Łoziński j „Organizacja
ucz'.ot a po grafiku“. (Gospłanizdat 1048, Moskwa).

okresie ubiegłym**) nie może być uznany za termin 
sprawozdawczości bieżącej; tak jak nie można uznać 
sprawozdawczości, sporządzanej w dniach 18 lub 
19 po okresie ubiegłym za sprawozdawczość przed­
terminową. Zdecydowanie należy również odrzucić 
termin dla sprawozdawczości zbiorczej, przypadają­
cy na> 75 dzień po upływie ubiegłego okresu spra­
wozdawczego.**).

Jest pewne, że takie terminy sprawozdawczości 
nie mogą oddziaływać korzystnie na operatywną 
działalność kierownictwa przedsiębiorstwa. Jeżeli do 
tego dodać, że wiele przedsiębiorstw nie dotrzymuje 
i tych przesadnie długich terminów sprawozdaw­
czości, to pogląd na praktyczne wykorzystanie da­
nych rachunkowości, koszt sporządzania których po­
chłania dość znaczne środki pieniężne, nie wymaga 
dalszych komentarzy.

Przodującą socjalistyczną rachunkowość winien 
obowiązywać termin 1 — 3 dni, maksimum 5 dni, 
w którym — po upływie ubiegłego okresu sprawo­
zdawczego — należy sporządzić sprawozdanie okre­
sowe, T e r m i n y  d ł u ż s z e  s t a n o w c z o  
n i e  o d p o w i a d a j ą  p r a k t y c z n y m  
p o t r z e b o m .  Spóźniona sprawozdawczość nie 
tylko podważa normy prawne, lecz również prowadzi 
do tego, że: *,

1. personel księgowości w ciągu prawie całego
okresu jest zajęty zestawianiem raportów sprawo­
zdawczych i nie ma czasu na rejestrowanie operacji 
bieżących, ;

2. bieżące księgowania, uwzględniając nawet, że 
obejmują, one tzw. „bieżącą sprawozdawczość“, za­
zwyczaj nie zaspakajają w dostatecznej mierze pc. 
trzeb kierownictwa. Tym większy brak orientacji 
odczuwa kierownictwo przy sprawozdawczości opóź­
nionej,

3. opóźniona sprawozdawczość zatraca cechy ma­
teriału operatywno.analitycznego, a tym samym nie 
może ona .spełniać roli czynnika współdziałającego 
w szybkim usuwaniu niedomagań i braków w dzia­
łalności gospodarczej.

Przyczyny powodujące w przedsiębiorstwach po­
wstawanie zaległości, polegają na:

1. nieumiejętności planowania i złej organizacji 
przebiegu operacji rachunkowo - księgowych.

2. nieumiejętności wykorzystania nakładu pracy.
3. braku lub niedostatecznym zainteresowaniu

zagadnieniami organizacji rachunkowości ze strony 
kierownictwa. t
--------------------  )

**) W ZSRR przedsiębiorstwa są zobowiązane do 
składania bilansu w ciągu powyższego terminu, 
(przyp. red.).
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W okresach sporządzania sprawozdań, w szcze­
gólności sprawozdań rocznych, obserwujemy zjawi­
sko administracyjnego nacisku (czynionego zresztą 
w dobrej wierze) na konieczność usunięcia zaległo­
ści i doprowadzenia do bieżącego stanu zapisów księ­
gowych. Wyrazem wspomnianego .nacisku są liczne 
okólniki i polecenia. Tego rodzaju ataki powtarzają 
się z roku na rok, ale poprawa bynajmniej nie nastę­
puje. Gdzie leży przyczyna tej chronicznej choroby? 
Odpowiedź na to istotne pytanie znajdujemy w na­
der trafnym sformułowaniu Generalissimusa Stalina: 
„Sądzę — mówił Stalin — że byłoby znacznie lepiej, 
gdyby przedstawiciele naszego kierownictwa gospo­
darczego, zamiast tego, ażeby zajmować się przema­
wianiem i nawoływaniem, udali się na miesiąc lub 
dwa — powiedzmy do kopalni lub innego jakiegoś 
zakładu — przyswoili sobie wszystkie detale i szcze­
góły organizacji pracy, zlikwidowali na miejscu brak 
odpowiedzialności osobistej, a następnie rozprze 
strzeniali doświadczenia danego przedsiębiorstwa na 
inne zakłady pracy. Byłaby to walka rzeczywista 
przeciw bezosobowej odpowiedzialności, walka 
o prawidłową bolszewicką organizację pracy, walka 
o prawidłowe rozmieszczenie sił w przedsiębior­
stwie.*).

Radykalna zmiana organizacji rachunkowości win­
na pójść po linii badań rzeczowych w oparciu o do­
świadczenie praktyczne, po czym winny być popu­
laryzowane drogi i metody likwidacji istniejących 
na tym polu braków i niedomagam Konieczne jest 
stałe, codzienne stosowanie instruktażu, wyraźne 
skonkretyzowane planowanie przebiegu procesów ra­
chunkowych i eliminacja biurokratyzmu administra­
cyjnego w zakresie zadań objętych organizacją ra­
chunkowości.

Harmonogram jako podstawa racjonalnej organizacji 
rachunkowości

Harmonogram w sensie organizacyjnym — to 
cykl zarządzeń gwarantujących: szczegółowe plano­
wanie, racjonalną organizację bieżących prac rachun­
kowych i sprawozdawczych, mobilizację wewnętrz­
nych rezerwowych środków pracy oraz dyscyplinę 
terminowości i dokładność wykonywanych funkcji. 
Harmonogram — to efektywny środek dostosowania 
bieżącej rachunkowości do operatywnych potrzeb 
kierownictwa, to jeden z ważniejszych instrumentów 
organizacji przebiegu operacji rachunkowych.

Pierwsze doświadczenie w zastosowaniu harmo­
nogramu w pracach działów księgowych uzyskano 
w 1944 r. w przedsiębiorstwach należących do prze­
mysłu lekkiego.

Sprawozdania tych przedsiębiorstw przed zasto­
sowaniem harmonogramu były sporządzane w ciągu 
30 — 60 dni po upływie okresu sprawozdawczego. 
Później zaś — zaledwie po kilku latach posługiwania 
się harmonogramem — znaczna większość wspom­
nianych przedsiębiorstw zdolna była przedkładać 
sprawozdania już w ciągu 4 — 5 dni po upływie 
okresu sprawozdawczego.

*) J. Stalin, Zagadnienie leninizmu, wyd. II, str. 
339 (wyd. ros. —* red.).

Jako przykład osiągniętego efektu służy następu­
jące zestawienie porównawcze, obrazujące czas po­
trzebny na sporządzenie 104 sprawozdań przed i po 
zastosowaniu harmonogramu.

Okresy sprawozdawcze

Liczba dni potrzebnych 
do zestawienia sprawozdań

przed
zastosowaniem
harmonogramu

po
zastosowaniu

harmonogramu

1 s ie rp n ia 11 5

1 w rz e ś n ia 95 11

1 p a źd z ie rn ik a 281 27

1 l i s to p a d a 320 38

1 g ru d n ia 286 46

1 s ty c zn ia  (m ies ięczny) 279 42
1 lu te g o 365 41

1 m a rc a 304 37

1 k w ie tn ia 227 40

1 m a ja 308 63

1 c z e r w c a 295 47

1 l ip ca 338 43

1 s i e rp n ia 269 40

Po zastosowaniu harmonogramu kalendarzowego 
czas sporządzania sprawozdań za okres sprawozdaw­
czy zmniejszył się przeciętnie o 84,6%, a w odniesie­
niu do poszczególnych miesięcy spadek waha się 
w granicach od 77 do 88%.
' W ten sposób zostało dowiedzione, że realnymi 
'i bezspornie osiągalnymi terminami sporządzania 
sprawozdań miesięcznych i kwartalnych są 3 — 4 
dzień po upływie okresów sprawozdawczych.
. W ciągu następnych kilku lat uzyskano — w efek­
cie stosowania harmonogramu — zdolność znacznie 
wcześniejszego przedkładania sprawozdań aniżeli 
przewidywały terminy władzy zwierzchniej. Te same 
przedsiębiorstwa i zakłady, z tymi samymi pracow­
nikami, przy tych samych niekompletnych etatach 
i przy tych samych kwalifikacjach tychże pracowni­
ków, zdołały obowiązujący termin sprawozdawczo, 
ści rocznej skrócić od 55 do 90%. 
i Należy stąd wyprowadzić wniosek, że sprawozda­
nie roczne przez usprawnienie organizacji rachun­
kowości może być sporządzone nie później jak 5 — 
7 stycznia.

Przedterminowe składanie sprawozdań przez po. 
szczególne przedsiębiorstwa spowodowało wybitną 
poprawę na odcinku organizacji sprawozdawczości 
nadrzędnych jednostek gospodarczych, sporządzają­
cych tę sprawozdawczość łącznie dla wszystkich im 
podległych przedsiębiorstw. W ten sposób zaistniały 
warunki, umożliwiające jednostce nadrzędnej podję­
cie pracy nad sporządzaniem zestawień zbiorowych 
oraz pracy analitycznej już w pierwszych dniach; po 
upływie miesiąca sprawozdawczego, kiedy to zaczy­
nają napływać sprawozdania poszczególnych przed­
siębiorstw i w miarę ich napływania poddawane są 
od razu analizie i włączane do sprawozdania łączne­
go. Wpływ sprawozdania ostatniego i zakończenie
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ipracy nad zestawieniami zbiorczymi dzieli czas kil 
ku dni, a w niektórych wypadkach — kilku godzin.

Przedsiębiorstwa, w których zastosowano metodę 
harmonogramu, w sposób zdecydowanie korzystny 
skróciły również terminy sporządzania sprawozdań 
rocznych, czego dowodem jest zestawienie obejmują­
ce grupę 21 przedsiębiorstw, według którego:

il. obowiązująca łączna liczba dni potrzeb­
nych na sporządzanie sprawoz. wynosiła 651 dni 

E. zużyto na sporządzanie sprawozdań na
dzień 1 stycznia 1945 868 „

8. po zastosowaniu metody harmonogramu 
zużyto:
a) na sprawozdanie za r. 1946 220 „
b) „ „ „ r. 1947 281 „

Powyższe fakty wywarły z kolei korzystny wpływ 
ma układ terminów sprawozdawczości w jednostce 
(nadrzędnej, w której uzyskaną poprawę ilustruje 
następujące zestawienie:

Termin obowiązujący (dni po upły.
wie okresu)
w okresach przed stosowaniem har­
monogramu:

75 dni OO

1 stycznia 1945 w ciągu 
w okresach po zastosowaniu har­
monogramu:

70 99 93,3%

1 stycznia 1946 w ciągu 31 f) 41,4%
1 stycznia 1947 w ciągu 34 99 45,3%

Zdobyte doświadczenia i osiągnięcia przedsię-
Ibiorstw przemysłu lekkiego zostały przekazane do in- 
tnych przemysłów i przedsiębiorstw i tak np. nad­
rzędna organizacja gospodarcza przemysłu mleczne. 
Igo i mięsnego, obejmująca 50 różnych co do wielko­
ści jednostek, już w ciągu 3 miesięcy zdołała w każ­
dej z nich zorganizować pracę opartą na zasadzie 
harmonogramu.

W efekcie zastosowania nowych praktyk organi. 
'zacyjnych dotychczasową, spóźniającą się o 30 — 40 
dni sprawozdawczość, zastąpiono sprawozdawczością, 
(przedkładaną w większości wypadków w ciągu 2—4 
dni po upływie okresu sprawozdawczego.

Wielce pouczającymi są daty zestawień zbior- 
fczych, sporządzanych w łącznej ilości 450 sprawoz­
dań miesięcznych i kwartalnych.

Z tej liczby przypada na sprawozdania zesta­
wiane:

d n ia  1-go za m in io n ą  o k r e s  sp ram o zd .  72 czyli  16,0%
163

»  3-go „ 1» 19 i i 131 29,1 „

„  4-go „ 11 11 i i 40 8,9 „

„  5-go „ 11 11 i i 23 5,2 „
„  6-go „ 11 »> i i 12 2,6 „
„  7-go „ 1 11 i i 9 „ 2,0 „

o g ó l e m 450 100,0 „

Jak widać, przeważająca część sprawozdań (po-
nad 80%) jest sporządzana w ciągu 3 dni po upływie
okresu sprawozdawczego. Jest zrozumiałe, że wsku-

tek znacznego skrócenia terminów, przy sprawo­
zdawczości jednostek rejonowych takie znaczne 
skrócenie terminów stawało się możliwe przy spo­
rządzaniu zbiorczych sprawozdań okręgowych.

Ten dość szczegółowy sposób przedstawienia efek­
tów procesu organizacji rachunkowości miał na celu:

1. dowiedzenie, że taka organizacja rachunkowo­
ści jest możliwa nie tylko w przedsiębiorstwach jed­
norodnej produkcji masowej, podobnej do przedsię­
biorstw przemysłu lekkiego, tekstylnego i przemysłu 
•budowy maszyn, lecz może mieć ona zastosowanie 
•w przedsiębiorstwach j organizacjach o działalności 
•różnorodnej,

2. dowiedzenie, jak błędne i nieodpowiedzialne 
śą twierdzenia wielu rachunkowców, jakoby organi­
zacja pracy opartej na harmonogramie była możliwa 
jedynie przy pracach nad sprawozdaniami miesięcz­
nymi i kwartalnymi, natomiast harmonogram nie 
-może mieć wpływu na tok pracy przy sporządzaniu 
Sprawozdań rocznych.
i W świetle przytoczonego przykładu zbyteczna 
'jest dalsza argumentacja twierdzenia, że istniejące 
'terminy są nadmiernie długie i że należy uważać je 
fca czynnik demobilizujący wysiłki podejmowane 
(przez rachunkowców w kierunku ulepszenia prze­
biegu prac bieżących oraz przyśpieszenia sporządza- 
hia zestawień sprawozdawczości okresowej.

Wykorzystywanie poszczególnych sprawozdań
W wielu wypadkach księgowi na stanowiskach 

kierowniczych koncentrują się na sprawozdawczości 
kwartalnej, a głównie na sprawozdawczości rocznej. 
fZjawisko to tłumaczy się tym tylko, że jest ona 
przedkładana naczelnym władzom gospodarczym. 
Tu tkwi źródło stałej troski kierownictwa o co naj­
mniej terminowe sporządzanie sprawozdania. W efek­
cie takiego szczególnego zainteresowania spotkać się 
można z faktami pewnego skrócenia terminu w po­
równaniu z terminami, obowiązującymi w stosunku 
do sprawozdawczości miesięcznej.
' Wśród wielu „rachunkowców“ utrwaliło się prze_ 
konanie, że terminowe sporządzanie sprawozdania 
'miesięcznego jest sprawą drugorzędną. Z tego powo­
du sprawozdania te nie były badane ani przez nich, 
ani przez jednostki wyższego szczebla organizacyj­
nego., gdzie badaniu poddawano tylko sprawozda­
nia kwartalne.
1 Nie pomniejszając znaczenia rocznych i kwartal- 
hych sprawozdań, stanowiących syntetyczną formę 
dokumentacji i odzwierciedlających sumaryczny 
wynik działalności przedsiębiorstwa, trzeba w spo­
sób stanowczy sprzeciwić się tendencji obniżania 
wartości sprawozdań miesięcznych. Te właśnie spra­
wozdania miesięczne są najbardziej istotnym i cen­
nym środkiem operatywnego działania kierownic­
twa.

W żadnym wypadku nie wolno rezygnować 
z przeprowadzenia szczegółowej analizy tej doku­
mentacji gospodarczej, która winna być wykorzysta­
na w sposób wyczerpujący.

Doświadczenie wskazuje, że wszędzie tam, gdzie 
przebieg pracy oparty był o harmonogram, bez 
•względu na to, do jakich gałęzi, branż, wielkości
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i rozmiarów należały bez względu na to w jakiej 
Znajdowały się one zależności organizacyjnej i ja­
kimi były ich cykle produkcyjne — wyniki oddzia­
ływania harmlonoigramu na końcowy efekt pracy 
łych działów wypadały zadowalająco, chociaż róż­
ny był stopień uzyskanych konkretnie rezultatów. 
W niektórych przedsiębiorstwach okazało się, że 
skrócenie rzeczywistych terminów sprawozdawczo 
ści jest objawem stałym, w innych zaś miały miej- 
śce pewne wahania, co wskazywało na konieczność 
dalszego skrócenia terminów do poziomu bezwzględ- 
tnej stabilizacji.

To ostatnie zjawisko dowodzi, że niejednakowo 
dobrze opracowane zostały harmonogramy, że w spo 
sób niedostateczny poinstruowano pracowników co 
do metod i techniki wykorzystania rezerw oraz, że 
śtopień uwagi i zainteresowania zagadnieniem or­
ganizacji rachunkowości ze strony kierownictwa ra­
chunkowości i kierownictwa wydziałów gospodar. 
czych nie były wystarczające.

Na podstawie rezultatów, uzyskanych w różne­
go rodzaju i różnej wielkości przedsiębiorstwach 
hiożna wyprowadzić szereg wniosków, a mianowi­
cie:

1. Harmonogram, jako celowy i skuteczny śro­
dek organizacji przebiegu procesów rachunkowych 
i  jako instrument właściwego wykorzystywania 
środków pracy jest bezwątpienia efektywnym 
Czynnikiem, dającym się zastosować w różnego ty- 
'pu przedsiębiorstwach.

2. Organizacja rachunkowości, pracującej we­
dług harmonogramu ujawnia rozliczne i nawet dość 
smaczne możliwości dalszego usprawnienia metod 
pracy.

3. Przez zastosowanie harmonogramu wszystkie 
'bez wyjątku przedsiębiorstwa mogą, a nawet po­
winny zestawienia sprawozdań miesięcznych i kwar­
talnych sporządzać nie później jak 1 — 6 dnia po 
upływie okresu sprawozdawczego.

4. To samo dotyczy kwartalnych sprawozdań 
zbiorczych, dla sporządzania których właściwym 
terminem będą daty 8 — 12 dnia po upływie okresu 
sprawozdawczego.

5. Sprawozdania roczne przedsiębiorstw winny 
być zestawiane w ciągu 3 —-8 dni, a zbiorcze w cią­
gu 15 — 20 dni.

6. Przy pomocy prawidłowo i skrupulatnie 
opracowanego planu organizacyjnego nawet naj­
większa okręgowa jednostka gospodarcza może 
i powinna przejść na metodę pracy opartą o harmo. 
nogram w ciągu 3 miesięcy, jednostka o mniejszym 
żasięgu — nie dłużej jak w ciągu 2 miesięcy.
' Nie ma wątpliwości, że przytoczone powyżej 
terminy są terminami wykonalnymi z warunkiem, 
że kierownictwo działów rachunkowych, obowiąza­
ne do sporządzania sprawozdawczości, w sposób 
■umiejętny zorganizuje swoją pracę oraz pracę pod­
władnych. Łączy się z tym ściśle warunek osobi­
stego zainteresowania kierownictwa zagadnieniami 
organizacji rachunkowości.

Wyniki osiągnięć praktycznych w tej dziedzinie 
były przedmiotem badań ze strony sfer koordynu­

jących i nadzorujących, które orzekły pozytywną 
bcenę pracy działów rachunkowości, zalecając 
wszędzie stosowanie harmonogramu. Następnie 
dnia 11 czerwca 1946 r. ukazuje się zarządzenie 
'Rady Ministrów zgodnie z którym 50% przedsię­
biorstw ma obowiązek z dniem 1 października 
1946 r. zastosować harmonogram w swych działach 
rachunkowości, wzorując się na doświadczeniach 
przedsiębiorstw przemysłu lekkiego.

Systematyka pracy
Poważne rezultaty osiągnięte z racji zgrania 

procesu rachunkowego i skrócenia terminów spra­
wozdawczości wywołały siłą rzeczy obowiązek 
przeprowadzenia studiów w zakresie systematyki 
pracy w działach rachunkowości, stosujących har­
monogram.

Nasuwa się konieczność zbadania, czy fakty zna. 
cznego skrócenia terminów sprawozdawczych, mi­
mo licznych niekiedy wypadków braku pełnej ob­
sady personelu, nie były dziełem przypadku, bądź 
hie wynikały z nadmiernego wysiłku pracy tejże 
niekompletnej obsady personelu. Nie trzeba doda. 
wać, że osiągnięte w ten sposób efekty byłyby zjawi­
skiem przejściowym i krótkotrwałym. W związku 
z tym na przestrzeni ostatnich lat dokonywane są 
w licznych przedsiębiorstwach badania stopnia na­
silenia pracy, mające na celu wykazanie, w jaki 
sposób przebiega praca na poszczególnych cdcin. 
kach procesów rachunkowych i to zarówno w toku 
prac bieżących, jak i w  okresie sporządzania spra­
wozdań. Obserwowano również stojpień nasilenia 
pracy w wypadkach niedostatecznej obsady apara­
tu rachunkowego.

Z licznych spostrzeżeń wynika niezbicie, će 
w jakimby stopniu nie występowały braki w obsa­
dzie etatów, ani w jednym wypadku nie były one 
przeszkodą zastosowania harmonogramu; np. zakład 
dysponujący w dziale księgowym 12 etatami, 
w chwili przejścia na pracę wg harmonogramu za­
trudniał zaledwie 6 pracowników, w tej liczbie kil­
ku uczniów. Do tego czasu na sporządzenie spra. 
wozdania trzeba było czekać 50 — 60 dni, podczas 
gdy po zastosowaniu harmonogramu podany czaso­
kres spadł do 5 dni, przy czym pracę tę wykonano 
bez specjalnego wysiłku.

Tego rodzaju przykładów jest dużo, a tym sa­
mym odpaść muszą wszelkie rozmowy na temat 
braków w obsadzie etatów jako przyczyny zaległo, 
ści w pracy działów rachunkowych.

Natomiast przykłady te są dowodem, że braki
obsadzie są tylko pozorną przyczyną stanu za­

ległości, podczas gdy istota zagadnienia leży wyłącz­
c ie  w sferze organizacji pracy i złego wykorzysta 
n̂ia ludzi, czego> dowodem było zlikwidowanie do 

^minimum godzin nadliczbowych z momentem wpro­
wadzenia harmonogramu prac.

Dokładna analiza pracy, wykonywanej w godzi­
nach nadliczbowych, potwierdziła w całej rozciągło. 
ści słuszność uprzednio podanych spostrzeżeń. 
W żadnym bowiem z obserwowanych i badanych 
przedsiębiorstw, gdzie terminy sprawozdawczości

W ■
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»uległy poważnemu skróceniu, nie stosowano pracy 
w godzinach nadliczbowych.

1 Praca nadliczbowa miała gdzie niegdzie miejsce 
'w okresie prac sprawozdawczych, przy czym prze­
ciętnie na jednego z obecnych pracowników czas 
‘pracy w godzinach nadliczbowych wahał się od 2 
do 18 godzin w ciągu całego okresu sprawozdaw­
czego.

Konieczność wprowadzenia pracy w godzinach 
nadliczbowych daje wszakże podstawę do wniosko. 
Stfania, że obowiązujące w tych przedsiębiorstwach 
harmonogramy były opracowane niedość skrupulat­
nie i że należy je poddać rewizji. Objaw wzmaga­
jącego się nasilenia pracy w okresach sprawozdaw­
czych świadczy o nierównomiernym rozdziale ilo­
ści pracy, wskutek czego w okresie sprawozdaw­
czym następuje przeładowanie, podczas gdy okres 
bieżących prac normalnych odznacza się osłabie­
niem tempa pracy.

Objawy nerwowości, występujące w toku okre­
sowych prac sprawozdawczych na skutek gromadze­
nia się pracy nadliczbowej, bezwzględnie wymaga­
ją zbadania treści, charakteru i formy organizacji 
oraz sprawy właściwego wykorzystania nadliczbo­
wego czasu pracy. Jest to konieczne ze względu na 
uruchomienie takiej organizacji procesów rachun­
kowych i środków wykonawczych, dzięki którym 
w chwili przejścia na harmongram praca w godzi, 
nach nadliczbowych stanie się zbędna.

Niezwykle dużo uwagi należy poświęcić zagad­
nieniu warunków wykorzystania ogólnego wolnego 
■dnia od pracy, przypadającego w okresie sporządza­
nia sprawozdawczości; w wypadku zbieżności z ter­
minami wytyczonymi w harmonogramie na pracę 
w zakresie sprawozdawczości, dzień taki należy 
•traktować jako dzień pracy, z warunkiem, że zo­
stanie on skompensowany przeniesieniem go na 
najbliższy dzień po wykonaniu pracy sprawozdaw­
czej. ; ,
1 A zatem bez uszczuplenia praw do wypoczynku, 
'pracownicy działu rachunkowości mogą w sposób 
bardziej wydajny przystąpić do wykonania termino­
wych prac sprawozdawczych. Zwykle w okresie 
prac sprawozdawczych przypada zazwyczaj jeden 
dzień wolny od pracy, a z punktu widzenia orga­
nizacji i obniżenia natężenia pracy nie jest obojętny 
■sposób jego wykorzystania. Z doświadczenia bo­
wiem wynika, że dzień ten winien być wykorzy­
stany wyłącznie na prace sprawozdawcze (a nie 
‘bieżące) i to w taki sposób, ażeby termin zakończe­
nia ich zamykał się w zwartym czasokresie wyko­
nania. Dzień taki, kiedy cała załoga jest wolna od 
zajęć operatywnych jest najbardziej dogodny i wy­
dajny w porównaniu z jakimkolwiek bądź innym 
dniem roboczym.

Omawiając wykorzystanie ogólnych dni wolnych 
od pracy, które sprzyjają sprawie zacieśnienia okre­
su sprawozdawczego, trzeba wskazać jeszcze na in­
ne stąd wynikające kwestie.

Wiele przedsiębiorstw, ogłaszając obowiązek 
pracy w dzień wolny od zajęć, wyznacza wzamian

inny dzień, z którego wówczas korzysta cały ze­
spół pracowników księgowości. W tych więc wy­
padkach, obok pracowników zatrudnionych przy 
sporządzaniu sprawozdawczości, pracuje również 
i pozostała obsada, chociaż praca jej nie łączy się 
bezpośrednio z pracą wspomnianej grupy pracow­
ników sprawozdawczych. Mimo to jednak specjalny 
dzień wolny od pracy jest niedogodny dla kierow­
nictwa operatywnego i w rezultacie nie jest on do­
statecznie wykorzystany.

W innych natomiast przedsiębiorstwach prakty­
kowany jest zwyczaj, że w ogłoszonym dniu pracy, 
który jest ogólnym dniem wolnym od zajęć, są za­
trudnieni wyłącznie ci pracownicy spośród pracow­
ników księgowości, którzy sporządzają zestawienia 
sprawozdawcze. Otrzymują oni kompensacyjne 
zwolnienie z pracy w różnym czasie.

Rozwiązanie tej sprawy nie należy do zadań łat­
wych, gdyż skuteczmość wykorzystania takiej czy 
innej metody pracy w dniu wolnym od zajęć, wy­
maga dokładnego zbadania, przy równoczesnym 
uwzględnieniu warunków lokalnych.

Przebieg procesu rachunkowego da się ująć 
w określone ramy cykliczności. Można założyć, że 
w czasie rejestrowania bieżących zdarzeń gospodar­
czych (24 — 26 dni kalendarzowych) proces ten 
przebiega względnie równomiernie pod względem 
czasu i przeważnie wykazuje dość znaczne luzy 
w obciążaniu personelu. Natomiast okres sprawoz­
dawczy, trwający około 4 — 6 dni, odznacza się 
wznąożeniem nasilenia pracy i wymaga zwiększo­
nego nakładu pracy. Proces rachunkowy można 
przedstawić schematycznie w sposób następujący:

okres rachunkowy okres sprawozdawczj 
25 dni 5 dni

' Taką właśnie cykliczność należy mieć na uwa­
dze przy planowaniu prac. Etaty pracowników win­
ny być planowane i zatwierdzane wg potrzeb wy­
nikających z nasilenia pracy w okresie rachunko­
wym, a nie w okresie sprawozdawczym, przy czym 
przyjmujemy tu dolną granicę nasilenia. Dodatko­
wy nakład pracy, którego potrzeba wystąpi w okre­
sie sprawozdawczym, należy pokryć czasem pracą 
w godzinach nadliczbowych, kompensując go w na­
turze rezerwami okresu rachunkowego, w którym— 
jak to poprzednio zaznaczyliśmy — rezerwy te się 
tworzą.

W ten sposób planując, zwalniamy znaczną licz­
bę pracowników, a tym samym powstają efektyw­
ne warunki usprawnienia pracy aparatów rachun-. 
kowości i podwyższenia kwalifikacji pracowników. 
Z kolei przyjrzymy się kilku przykładom, wziętym 
z doświadczeń szeregu przedsiębiorstw. Operujemy 
lu danymi rzeczywistymi odnośnie kształtowania 
■się etatów, nasilenia pracy w okresie rachunkowym 
i dolnej granicy ilości godzin nadliczbowych. Na 
podstawie tych danych można ustalić liczbę pra­
cowników, mających wykonać pracę w godzinach 
nadliczbowych, jak również można określić luzy, 
tworzące się w ciągu okresu rachunkowego.
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mógł być wykonany w
52 —  100 1 200 134 I

1 D 12 7 5 ciągu 6 — 7 godz. 58 —  134 1 —  2 „ 200 —  400 160 —  320 1

'' Słuszność powyższego obliczenia potwierdza się siębiorstw w przeciwstawieniu budżetowi czasu nie-
również pośrednio poprzez dane o pracy w godzi- wykorzystanej części etatów aparatów rachunkowych,
nach nadliczbowych, zaczerpnięte z tychże przed-

Przedsiębiorstwa
Niewykorzystana część etatów Praca w gcdz. nadliczbowych % wykorzystania nieobsadzo- 

nej części etatów

liczba
pracowników

budżet czasu granica dolna granica górna
.przy granicy 

dolnej
przy granicy 

górnej

A 6 1200 52 102 4,3 8,5
B 6 1200 67 137 5,6 11,4
C 4 800 52 100 6,5 12,5
D 5 1000 58 134 5,8 13,4

Uwzględniając nawet możliwości odchyleń w do. 
'kładności materiału ankietowego', którego wartość 
porównawczą warunkują zestawienia różne co do 
kwalifikacji i co do czasu wykorzystania poszcze­
gólnych typów pracy aparatu rachunkowego, tym 
niemniej jednak trzeba stwierdzić, że dane ankie­
towe potwierdzają niezbicie fakt powstawania zna. 
'cznych luzów w toku prac okresu rachunkowego. 
Z zebranego materiału informacyjnego, dotyczące­
go rodzaju, systemu i nasilenia prac rachunkowych, 
wykonywanych zarówno w normalnym okresie ra­
chunkowym, jak i w okresie sprawozdawczym, wy. 
'nikają następujące stwierdzenia: 1

1. zjawisko niewykorzystania osobowych środ­
ków wykonawczych jest zjawiskiem stałym, wystę­
pującym niezależnie od stopnia obsady przyzna­
nych etatów,,

2. raczej należy stosować zasadę pracę w godzi­
nach nadliczbowych w przejściowych, krótkich 
okresach sprawozdawczych, aniżeli posługiwać się 
zwiększonym personelem stałym,

3. przy stanie pracowników, obliczonym w sto­
sunku do potrzeb okresu sprawozdawczego, pow­
stawać będą znaczne rezerwy niewykorzystania 
czasu pracy.
' Na tej podstawie dochodzi się do przekonania, 
że przy odpowiedniej organizacji pracy okresu ra­
chunkowego, tj. przez dokonanie przesunięć znacz­
nej części czynności okresu sprawozdawczego do 
'okresu rachunkowego da się uniknąć pracy w go­
dzinach nadliczbowych* Jeżeli w ciągu krótkiego 
okresu sprawozdawczego — 4—6 (dni) zastosować 
metodę dodatkowego przydziału pracy każdemu

z pracowników zespołu po 2—3 godziny dziennie 
(kompensowanych następnie w okresie rachunko­
wym), to w większości przedsiębiorstw powstaną 
duże rezerwy niewykorzystania czasu tak prostej, 
jak i skomplikowanej pracy procesów rachunko­
wych.

' Z tego względu, organizując układ harmonogra­
mu, t r z e b a  k o n i e c z n i e  całość pracy 
okresu sprawozdawczego rozdzielić stosownie do 
charakteru k w a l i f i k a c j i  z a w o d o ­
w y c h  — p o m i ę d z y  w s z y s t k i c h ,  b e z  
W y j ą t k u  p r a c o w n i k  ów.
' Zapewnione zostaną wówczas warunki wykorzy­
stania wszelkich rezerw pracy, ulegną znacznemu 
skróceniu — a nawet całkowitemu wyeliminowa­
niu — godziny nadliczbowe, jak również ustanie 
zależność tempa pracy sprawozdawczej od dłuższe­
go pozostawania w pracy poszczególnych jej wyko­
nawców. '

Tak pomyślany rozdział pracy winien znaleźć 
odbicie również i w indywidualnych harmonogra­
mach pracowników.

Jednym z ważniejszych warunków osiągnięcia 
rezultatów równomiernego wykorzystania czasu 
wszystkich pracowników księgowości jest z d j ę ­
c i e  z o b o w i ą z k ó w  p r a c o w n i k ó w ,  
k i e r u j ą c y c h  p r a c a m i  k s i ę g o w o ­
ś c i ,  w y k o n y w a n i a  p r z e z  n i c h  
z w y k ł y c h '  z a j ę ć  t e c h n i c z n y c h .  
Wpłynie to na polepszenie jakości pracy sprawoz­
dawczej.

Organizacja harmonogramu pracy okresu spra­
wozdawczego oraz wynikający z niej odrębny sy­
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stem pracy tego okresu wysuwają zagadnienie nie­
których zmian w ustawodawstwie. Zmiany winny 
iść w kierunku ustanowienia dwóch norm czasu 
pracy: ośmiogodzinnego dnia pracy w ciągu przy­
puszczalnie 24 — 26 dni okresu rachunkowego

i dłuższego o 2 —'3 godzin dnia pracy w ciągu 4 — 
6 dni okresu sprawozdawczego. Czas pracy nadlicz­
bowej podlega kompensacie w drodze dodatkowe­
go zwolnienia od zajęć w ciągu okresu rachunko­
wego- (c.d.n.)

KRYTYKI 1 RECENŻJE
D. ANDBIANOW

Przeciw formalizmowi w analizie ekonomicznej 
przedsiębiorstw a socj a listy cznego

(Recenzja książki N. IR. Wejcmana pt.: „Analiza gospodarczej działalności przedsiębiorstw przemysło­
wych“ — Woprosy Ekonomiki Nr &50).

Analiza gospodarczej działalności przedsiębiorstw 
jest ważnym instrumentem w zarządzaniu, jest 
środkiem kontroli wypełnienia planu, jest narzę­
dziem mobilizującym rezerwy produkcyjne. Analiza 
pomaga w walce o podwyższenie wydajności pracy, 
obniżenie kosztów własnych produkcji, przyspiesze­
nie rotacji środków obrotowych, o lepsze wykorzy­
stanie funduszów własnych oraz o polepszenie jako­
ści produkcji. Analiza gospodarczej działalności 
przedsiębiorstwa jest jedną z ważniejszych dyscyplin 
wykształcenia w systemie szkolnictwa wyższego, eko­
nomicznego i specjalnego średniego.

Podstawą dla metodologicznego rozpracowania 
tej nauki jest marksizm i leninizm, nauki lenino-sta- 
linowskie o socjalistycznej ekonomice, o planowaniu 
i kierowaniu gospodarstwem.

Materiałem dla tej dyscypliny powinna być po­
pularyzacja doświadczeń przedsiębiorstw socjali­
stycznych.

Recenzjonowana książka nie zaspokaja tych żą­
dań. Pominięto w niej szereg ważnych zadań anali­
zy gospodarczej działalności. N. Wejcman twierdzi, że 
obiektem analizy są „współdziałające w pracy 
przedsiębiorstwa proste momenty pracy“, tj. bezpo­
średni proces produkcji. Mimo rozdziałów „Wprowa­
dzenie“, „Analiza produkcji“ i „Analiza finansów“, 
nie wydzielono w książce miejsca na badanie podsta­
wowych procesów sfery obrotów. Brak jest zupełny 
analizy robót kapitalnych. Autor pominął również 
metodę analizy działalności oddziałów, rewirów, 
częściowej analizy rezultatów rozrachunków gospo­
darczych oddziałów, wydziałów, brygad. Autor 
wspomina, że dane rachunkowości mogą przyczyniać 
się do mobilizacji wewnętrznych zasobów, lecz póź­
niej zapomina o tym i całą analizę sprowadza do de- 
talizacji materiału księgowego, podczas gdy na za- 
zadniczy sens analizy, jako środka ekonomicznego 
uświadomienia i planowego kierowania socjalistycz­
ną gospodarką, składa się ujawnienie rezerw, odszu­
kanie dróg naprawczych i środków zmierzających do 
mobilizacji niewykorzystanych rezerw Lenin uczy: 
„dzielny ekonomista, zamiast gołosłownych tez, za­
siada do zbadania sprawozdań, cyfr, przeanalizuje 
nasze własne praktyczne doświadczenie i powie: 
błąd jest tam i tam, trzeba go naprawić w taki i ta­
ki sposób. Energiczny administrator na podstawie 
podobnego badania zaproponuje, albo sam przepro­

wadzi zmianę obsady, zmianę sprawozdawczości, 
przebudowę aparatu itp.“ N. Wejcman ogranicza 
analizę prawie wyłącznie do jej formalnej strony 
(odczytywanie cyfr, ich wzajemne powiązanie, gra­
nice połączonych danych rachunkowych, zwykłe ze­
stawienie danych statystycznych itp.).

Książka nie naświetla takich zagadnień, jak udział 
w analizie szerokich mas pracujących, wartość ope­
ratywnej analizy, podporządkowanie jej potrzebom 
kierownictwa gospodarstwa, uwarunkowanie zadań 
analizy zadaniami gospodarczo-politycznymi, stoją­
cymi przed przedsiębiorstwem, rola i miejsce ana­
lizy w związku z rozpracowaniem praktycznym za­
rządzeń dotyczących podniesienia produkcji itp. Au­
tor nie przytacza konkretnych form zastosowania 
metody materializmu dialektycznego w tej dyscypli. 
nie: badanie gospodarki w trakcie rozwoju, zarówno 
w zakresie zjawisk oderwanych, jak i ich powiązań; 
jednolitość syntezy i analizy; wszechstronne badanie 
każdego ze zjawisk: jednolitość analizy sprawozda­
nia i plami na okres następny.

N. Wejcman w sposób sztuczny zwęża źródła 
analizy, ograniczając je do okresowej (głównie mie­
sięcznej i rocznej) sprawozdawczości (str. 17), igno­
rując materiały. rachunku pierwotnego i udział 
w tym rachunku szerokich rzesz robotniczych przed­
siębiorstwa, stachanowców oraz pracowników służ­
by inżynieryjno-technicznej.
’ Historii rozwoju analizy autor poświęca -zaledwie 
2 strony, popełniając przy tym błędy istotne. I tak, 
powołanie instytucji publicznej sprawozdawczości 
analizy w krajach kapitalistycznych autor tłumaczy 
interesem właścicieli akcji i obligacji, zapominając 
o tym, że dla finansjery sprawozdawczość jest środ­
kiem oszukania opinii publicznej. N. Wejcman trak­
tuje jako analizę publikowane „wyjaśnienia i wnio­
ski“ dotyczące danych sprawozdawczych organizacji 
monopolistycznych. W książce jego, w sposób bez-: 
krytyczny, odtwarzane są wymysły burżuazyjnych 
apologetów o tym, jakoby ustalane na podstawie pu­
blikowanej sprawozdawczości finansowe i operatyw­
ne wskaźniki były „jasną odpowiedzią na pytania 
o zdolności płatniczej przedsiębiorstwa, szybkości 
obrotów środków przedsiębiorstwa, jego zdolności 
gromadzenia zysków i jego rentowności“.

W zakresie naświetlenia historycznego rozwoju 
analizy w ZSRR prof. Wejcman ogranicza się do przy.
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toczenia zaledwie kilku frazesów. Charakterystycz­
ne, że w całej książce brak jest jakichkolwiek prze­
słanek, wskazujących na pracę ekonomistów sowiec­
kich, poświęcających się zagadnieniom analizy.

Książka — jako całość — obniża korzyści sowieckiej 
teorii oraz praktyki analizy gospdarczej działalności.

Jedynie prawidłową metodę o pełnym komplek­
sie analizy w zakresie produkcji zakończonej N. 
Wejcman zastępuje analizowaniem mechanicznie 
rozczłonkowanych czynników, jakimi są: 1) nakład 
pracy, 2) wykorzystanie urządzeń i 3) zaopatrzenie 
i wykorzystanie materiałów. Rezultatem takiego 
schematu jest, że z analizy zupełnie wypada np. zna­
czenie w ekonomice przedsiębiorstwa postępu tech­
nicznego, zastosowanie nowej techniki i technologii. 
Wykorzystanie urządzeń autor rozpatruje w oderwa­
niu od wydajności pracy i ruchu stachanowskiego; 
zagadnienie wykorzystania i oszczędności materiałów 
nie wiążą się z ruchem stachanowskim, techniką 
i technologią produkcji; analiza oszczędności mate­
riałów sprowadza się do przeliczenia szeregu pozycji 
sprawozdawczych, a o analizie oszczędności paliwa, 
energii i innych środków obrotowych — w ogóle nie 
ma mowy.

Ważne znaczenie ma analiza zmienności kosztów 
własnych. Na str. 24 przytoczony jest przykład ostrej 
zmiany kosztów własnych produkcji. Autor tłumaczy 
to zjawisko przejściem na potokową metodę produk 
cji; w rzeczywistości w danym przykładzie fakt ob­
niżenia nakładów był wywołany nie tylko przej­
ściem na potokowy system pracy, lecz i zmianą w 
konstrukcji wyrobów, zastosowaniem bardziej dos. 
konałych metod technologicznych i innymi warunka­
mi pracy. Autor zapomina o konieczności wszech­
stronnej, wyczerpującej analizy obniżki kosztów 
własnych.

Tak poważny rozdział analizy, jak analiza rytmi­
czności produkcji, autor sprowadził do porównania 
produkcji oddanej w poszczególnych miesiącach i de,, 
kadach. W książce nie jest powiedziane ani o anali­
zie przyczyn, zakłócających rytmiczność oddawania 
produkcji, ani o rytmiczności w ciągu tygodnia, czy 
dnia roboczego. Jasną sprawę sprawdzenia wykona­
nia programu produkcyjnego według nomenklatury 
wyrobów, prof. Wejcman gmatwa wprowadzeniem 
tzw. współczynników asortymentowości. Zamiast 
wnikliwej analizy przyczyn takiego czy innego od­
chylenia od planu, zamiast ujawnienia rezerw dla 
podniesienia produkcji, N. Wejcman zajmuje się for­
malno - statystycznym zestawieniem rzędu cyfr, czy­
niąc ogólne wnioski, jak: „w pracy fabryki stwier­
dzono regresję“; „zaobserwowano periodycznie po 
wtarzające się trudności“; „przeszkody w produkcji“ 
itp. Całkiem niezadawalająco naświetlone są w książ­
ce zagadnienia dotyczące badań współzawodnictwa 
socjalistycznego. Autor zestawił tabelę o liczbie sta­
chanowców w jednym z przedsiębiorstw, nie poka­
zując rezultatów ich pracy, przy czym na tabeli (str. 
80) wielowarsztatowcy i robotnicy, łączący w sobie 
kilka zawodów, zostali zamieszczeni w oddzielnych 
rubrykach, jakgdyby oni nie byli stachanowcami. 
W książce brak przykładów, związanych z doświad­
czeniami stachanowców.

Zagadnienie analizy kosztów własnych autor 
omawia również bez brania w rachubę podstawo­
wych czynników produkcyjnych, określających po­
ziom nakładów na wykonanie produkcji. W szczegól­
ności zupełnie pominięto wpływ na koszty własne 
bardziej doskonałych środków pracy, nowych pro­
gramów metod technologicznych i organizacji pro­
dukcji, wpływ oszczędności materiałów, energii, pa­
liwa itp. Autor nie powiązał zagadnień analizy kosz­
tów własnych z walką o utrwalenie rozrachunku go­
spodarczego wszystkich ogniw przedsiębiorstwa.

Książka zawiera szereg błędów i zagmatwań sy­
tuacji w zakresie elementarnych zagadnień teorety­
cznych. Tak np. prof. N. Wejcman utożsamia koszty 
własne produkcji z nakładami „żywej pracy i zużycia 
materiałowego, pochłoniętymi przez produkcję...“ 
(str. 7) tj. z wartością produktu. W innym miejscu 
autor pisze, że przesłanki materialne, aktywa bilan­
su, określają rozmiary i formy niezbędnego finanso- 
wania i kredytowania, a tym samym i całej finan­
sowej polityki przedsiębiorstwa (str. 159). Jak wia­
domo, polityka finansowa przedsiębiorstwa określa 
się planem gospodarki narodowej państwa, a nie ak­
tywami przedsiębiorstwa. W przeciwieństwie do so­
cjalistycznej rzeczywistości, N. Wejcman — w spo­
sób mechaniczny — stosuje w sowieckim przedsię­
biorstwie marksistowską formułę obrotu kapitału, 
w której siła operatywna figuruje jako towar (str. 
202). Autor twierdzi, że realizacja dokonuje się we­
dług cen, przewyższających z pewnymi wyjątkami 
planowe koszty własne produkcji. Różnica ta ma 
obrazować zysk z realizacji (str. 150). N. Wejcman 
zapomina o tym, że istnieje podatek obrotowy i nie 
bierze pod uwagę, że faktyczny zysk z realizacji 
jest zależny nie od planowych, a od faktycznych ko­
sztów własnych zrealizowanej produkcji.

Wiadomo, że jakiekolwiek przekroczenie materia­
łów stanowi bezwzględną stratę dla gospodarki na­
rodowej. Innego poglądu trzyma się N. Wejcman, 
pisząc, że przy przekroczeniu materiały w każdym 
razie wypełniają swoją funkcję podstawową, a za- 
tym z punktu widzenia gospodarki narodowej są one 
wykorzystane w sposób bardziej racjonalny, aniżeli 
gdyby miały stać się odpadkami (str. 111).

Autor usiłuje uzasadnić taką produkcyjną ano­
malię, jak praca w godzinach nadliczbowych, zjawis­
kiem drugiej produkcyjnej anomalii, tj. przestojami 
i dlatego wymyśla „teorię“ kompensacji strat czasu 
przy przestojach, pracą w godzinach nadliczbowych. 
Usiłuje on uzasadnić pracę w godzinach nadliczbo­
wych zadaniem przekroczenia planu i w tym celu 
czyni „porównanie“ pracy nadliczbowej z ponadpla­
nową produkcją. 1

Zamiast głębokiej analizy ekonomicznej, autor 
zabawia się zagadnieniami definicji, używając w tym 
celu zagmatwanej terminologii. W rezultacie książka 
prof. Wejcmana nie daje naukowej metodyki ekono­
micznej analizy gospodarczej działalności przedsię­
biorstwa. Pozycję dominującą w książce zajmują 
ćwiczenia formalne. Autor odrywa analizę od życia 
i jego aktualnych zadań w zakresie pracy socjalii 
stycznych przedsiębiorstw. (S. Cz.)
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PRZEGLĄD WYDAWNICTW

Ustawodawstwo — Przepisy — Rozporządzenia
Dziennik Ustaw RP — 1950 r.

' Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 czerw­
ca 1950 r. w sprawie wykonania ustawy o Funduszu 
Zakładowym. Nr 29, poz. 272.

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 14 lip- 
ca 1950 r. o postawieniu Państwowego Banku Rol­
nego w stan likwidacji Nr 29, poz. 274.

Rozporządzenie Ministrów: Handlu Wewnętrzne­
go, Górnictwa, Przemysłu Ciężkiego, Przemysłu Lek­
kiego, Przemysłu Rolnego> i Spożywczego oraz Han­
dlu Zagranicznego z dnia 1 lipca 1950 r. w sprawie 
sposobu sporządzania protokółów zdawczo-odbior­
czych, zasad i trybu dokonania oszacowania majątku 
podlegającego oddaniu przez centrale spółdzielni 
przedsiębiorstwom państwowo-spółdzielczym oraz 
zakresu odpowiedzialności za długi obciążające ma­
jątek oddany. Nr 31, poz. 289.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 26 lipca 
1950 r. w sprawie ujednolicenia warunków upraw­
nień do świadczeń dla dzieci w ubezpieczeniach 
społecznych. Nr 33, poz. 297.

Rozparządzenie Ministra Finansów z dnia 21 lip­
ca 1950 r. zmieniające rozporządzenie o wypuszcze­
niu Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r. 
Nr 33, poz. 305.

\

Monitor Polski — część A — 1950 r.

Uchwała Prezydium Rządu z dnia 5 lipca 1950 r. 
w sprawie tymczasowego statutu organizacyjnego 
Ministerstwa Gospodarki Komunalnej. Nr 83, poz. 984.

Uchwała Prezydium Rządu z dnia 28 czerwca 
1950 r. w sprawie zniesienia 2-’/o Funduszu Na­
gród i Prac Zleconych w państwowych przedsiębior­
stwach przemysłowych. Nr 83, poz. 988.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG i Ministra 
Finansów z dnia 12 lipca 1950 r. w sprawie podziału 
amortyzacji przedsiębiorstw na rozrachunku gospo­
darczym w 1951 r. Nr 86, poz. 1066.

Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego z unia 
1 czerwca 1950 r. w sprawie zmiany zarządzeń Mi­
nistra Przemysłu i Handlu z dnia 19 sierpnia 1948 r.
0 utworzeniu Zjednoczeń Energetycznych. Nr 86, 
poz. 1067.

Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego z unia
1 czerwca 1950 r. w sprawie zmiany zarządzenia Mi­
nistra Przemysłu i Handlu z dnia 19 sierpnia 1948 r. 
o utworzeniu Centralnego Zarządu Energetyki. 
Nr 86, poz. 1068.

Pismo okólne Nr 3 Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 1 sierpnia 1950 r. w sprawie wykonania posta­
nowień ustawy o socjalistycznej dyscyplinie pracy. 
Nr 87, poz. 1087.

Zarządzenie Ministra Finansów z dnia 26 lipca 
1950 r. o zmianie zarządzenia z dnia 13 czerwca 
1949 r. w sprawie wynagrodzenia kierowców i in­
nych pracowników samochodowych. Nr 87. poz. 1088.

Okólnik Ministra Finansów z dnia 31 lipca 1950 r. 
w sprawie zarachpwywania wpływów z kar pienięż­
nych, porządkowych i sądowych z ustawy o zabez­
pieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy. Nr 87, 
poz. 1089.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 27 
lipca 1950 r. zmieniające zarządzenie w sprawie 
sprawozdawczości statystycznej inwestycyjnej. Nr 87. 
poz. 1093. I

Uchwała KERM z dnia 21 lipca 1950 r. w sp:a- 
wie ustalenia części zysków przeznaczonych na utwo 
rżenie Funduszu Zakładowego w r. 1950. Nr 88, 
poz. 1104.

Uchwała Rady Ministrów z dnia 29 lipca 1950 r.
0 zmianie uchwały Rady Ministrów z dnia 5 maja 
1950 r. w sprawie tymczasowego statutu organiza­
cyjnego Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego. Nr 91, 
poz. 1130.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 
7 sierpnia 1950 r. w sprawie ustalenia listy jedno­
stek gospodarczych, obowiązanych do zawierania 
umów generalnych i bezpośrednich, zwolnienia od 
obowiązku zawierania tych umów oraz ustalenia 
terminu zawierania umów planowych na rok 1950. 
Nr 91, poz. 1133.

Uchwała Rady Państwa w sprawie zatwierdzenia 
instrukcji o sposobie wykonywania kontroli przez 
organy Najwyższej Izby Kontroli. Nr 92, poz. 1137. 
' Zarządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 26 
Czerwca 1950 r. o organizacji i funkcjonowaniu kon­
troli wewnętrznej w Ministerstwie Przemysłu Lek­
kiego oraz urzędach, instytucjach i przedsiębior­
stwach podległych, wydane w porozumieniu z Pre­
zesem Najwyższej Izby Kontroli na wniosek Mini­
stra Przemysłu Lekkiego. Nr 92, poz. 1139.
1 Okólnik Ministra Finansów z dnia 1 sierpnia 
1950 r. w sprawie ulg w podatku od wynagrodzeń 
wypłacanych przodującym w pracy pracownikom 
b. przedsiębiorstw komunalnych z tytułu współza­
wodnictwa pracy. Nr 92, poz. 1142.
’ Uchwała Prezydium Rządu z dnia 26 lipca 1950 r. 
w sprawie włączenia do planów inwestycyjnych Cen­
tralnych Zarządów Przemysłu budownictwa ośrod­
ków zdrowia w zakładach przemysłowych Nr 92, 
poz. 1145.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 
7 sierpnia 1950 r. w sprawie wzoru umów szczegóło­
wych i bezpośrednich o dostawę towarów. Nr 92, 
poz. 1146.

Zarządzenie Ministra Finansów z dnia 12 sierp­
nia 1950 r. w sprawie ustalenia okresu przechowy­
wania dokumentów nie stanowiących bezpośrednie­
go dowodu do- księgowania w niektórych przedsię­
biorstwach handlu uspołecznionego. Nr 92, poz. 1147.

Okólnik Ministra Finansów z dnia 18 sierpnia 
1950 r. w sprawie przekazania rachunkowości 
w związku z noiwym podziałem administracyjnym 
Państwa. Nr 92, poz. 1148.

Zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrznego 
z dnia 18 lipca 1950 r. w sprawie zwrotu opakowań 
szklanych. Nr 93, poz. 1179.

Uchwała Prezydium Rządu z dnia 11 sierpnia 
1950 r. w sprawie pracy i zakresu działania wydzia­
łów kadr w państwowych urzędach, instytucjach 
i przedsiębiorstwach. Nr 94, poz. 1184.

Zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrznego 
z dnia 5 sierpnia 1950 r. w sprawie określenia 
przedsiębiorstw i zakładów, w których na czele ko­
mórek rachunkowości stoi starszy księgowy Nr 94 
poz. 1189.

Dziennik Urzędowy Ministerstw» Finansów — 1950 r.

Okólnik z dnia 28 czerwca 1950 r. w sprawie opo­
datkowania podatkiem dochodowym spółdzielni 
w przypadkach połączenia (fuzji) w ciągu roku ka­
lendarzowego lub rachunkowego. Nr 17, poz. 111.

Okólnik z dnia 17 lipca 1950 r. w sprawie wątpli­
wości nasuwających się przy zastosowaniu przepisu 
art. 9 ust. 1 pkt. 2 dekretu z dnia 25 października 
1948 r. o podatku dochodowym. Nr 18, poz. 116,

Okólnik z dnia 5 sierpnia 1950 r. w sprawie zam­
knięć rachunkowych za lata 1946 — 49 przedsię­
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biorstw państwowych i przedsiębiorstw (majątków) 
pozostających pod zarządem państwowym w sprawie 
podatku dochodowego od cukrowni. Nr 19, poz. 120.

Okólnik z dnia 8 sierpnia 1950 r. w sprawie kon­
troli rachunkowości. Nr 19, poz. 122.

Biuletyn PKPG — 1950 r.
Pismo okólne PKPG Dep. Budownictwa, z dnia 

10 czerwca 1950 r. w sprawie: przesyłania Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego zbiorczych 
miesięcznych sprawozdań statystycznych z działal­
ności przedsiębiorstw budowlano-montażowych, ge­
odezyjnych i biur projektów. Nr 13, poz. 159.

Pismo okólne PKPG Dep. Planów Regionalnych 
i Lokalizacji z dnia 1 lipca 1950 r. w sprawie przej­
ścia zakresu działania biur regionalnych PKPG na 
wojewódzkie (miejskie) komisje planowania go­
spodarczego. Nr 14, poz. 172.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 
1 lipca 1950 r. w sprawie uruchomienia środków fi­
nansowych objętych dodatkowym planem inwesty­
cyjnym na 1950 r. Nr 15, poz. 175.

Zarządzenia Przewodniczącego PKPG i Ministra 
Finansów z dnia 11 lipca 1950 r. w sprawie zasad 
uruchomienia środków Rezerwy Wyrównawczej, 
przewidzianej w części 29, dziale 3, Planu Inwesty­
cyjnego. Nr 15, poz. 177.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 12 
lipca 1950 r. w sprawie ustalenia opakowań, podle­
gających zabezpieczeniu i zwrotowi oraz określenia 
wytycznych organizacji zwrotów opakowań. Nr 15, 
poz. 178.

Instrukcja Przewodniczącego PKPG i Ministra 
Finansów z dnia 11 lipca 1950 r. w sprawie zakresu 
i trybu bankowej kontroli technicznej inwestycji. 
Nr 15, poz. 180.

Pismo okólne PKPG, Dep. Kosztów i Polityki 
Cen z dnia 3 lipca 1950 r. w sprawie warunków 
ubezpieczenia od ognia mienia pracowniczego w za­
kładach przemysłowych. Nr 15, poz. 183.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 21 
lipca 1950 r. w sprawie ogólnych zasad planowania, 
wykonywania i finansowania remojitów. Nr 16, 
poz. 188.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG z dnia 27 
lipca 1950 r. zmieniające zarządzenie w sprawie spra­
wozdawczości statystycznej inwestycyjnej. Nr 16, 
poz. 189.

Pismo okólne PKPG, Dep. Organizacyjno-Prawny 
z dnia 29 lipca 1950 r. w sprawie podatku obrotowe­
go od przedsiębiorstw państwowych i państwowo- 
spółdzielczych objętych zasadami systemu finanso­
wego. Nr 16, poz. 192.

Artykuły w czasopismach
życie Gospodarcze.

Budżet państwowy ZSRR — L. Siennicki. Nr 13 
1950 r.

Ubezpieczenie majątkowe i osobowe w ZSRR — 
St. Herman łNr 13. 1950 r.

Zagadnienia inwestycyjne spółdzielczości produk­
cyjnej — W. Szmidt. Nr 13 1950 r.

Z zagadnień metodologii ustalania norm progresyw_ 
nych w przemyśle — L. Tomaszpolski. Nr 14 1950 r.

Wyrównawcze fundusze inwestycyjne w spółdziel­
czości — M. Weralski. Nr 14 1950 r.

Przemysł a podstawowe zadania Planu Sześcio­
letniego — J. Zborowski — Nr 15, 1950 r.

Plan Sześcioletni planem wielkich inwestycji — 
Dr K. Secomski. Nr 15, 1950 r.

Handel w Planie Sześcioletnim — J. Żelisławski. 
Nr 15, 1950 r.

Budżety terenowe — Z. Pirożyński. Nr 15, 1950 r.
Rotacja środków obrotowych w zaopatrzeniu ma­

teriałowym przemysłu węglowego — Dr E. Rusta- 
nowicz. Nr 15, 1950 r.

System finansowy w krajach demokracji ludo­
wej — T. Kończal. Nr 15, 1950 r.

Przemysł lekki w  Planie Sześcioletnim — A. Gra­
bowski. Nr 16, 1950 r.

Plan Sześcioletni budownictwa — Inż. K. Jawor­
ski. Nr 16, 1950 r.

Komunikacja i łączność w Planie Sześcioletnim — 
Z. Zonik. Nr 16, 1950 r.

Obniżenie kosztów własnych (artykuł dyskusyj­
ny) — Z. Fedak. Nr 16, 1950 r.

Wewnętrzny rozrachunek gospodarczy wzmacnia 
współdziałanie załogi z kierownictwem — M. Szpak. 
Nr 16, 1950 r.

Gospodarcza celowość założeń projektu — G. Le­
win. Nr 16, 1950 r.

Rozrachunek gospodarczy i rentowność — S. K. 
Tatur. Nr 16, 1950 r.

I

Ekonomika i Organizacja Pracy
Nieprzerwanie usprawniać wykorzystanie środ­

ków obrotowych — Inż. M. J. Pewzner. Nr 5—6, 
1950 r.

Sprawozdanie zakładowe — Inż. M. Reich. Nr 
5—6, 1950 r.

Analiza wykonania norm pracy w przemyśle włó­
kienniczym — mgr A. Dąbrowa. Nr 5—6, 1950 r.

Konspekt analizy wykonania norm pracy — mgr 
Z. Koryzna. Nr 5—6, 1950 r.

Uwagi na temat organizacji sprzedaży w Pow­
szechnym Domu Towarowym — Dr T. Szatela. Nr 
5—6, 1950 r.

Organizacja wewnętrzno-fabrycznego rozrachun­
ku gospodarczego — W. A. Zarchin. Nr 5—6, 1950 r.
Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego.

Uprawnienia uczestników Społecznego Funduszu 
Oszczędnościowego — K. Potrzebowski. Nr 7, 1950 r.

Odpowiedzialność pracodawcy za wypłacane za­
siłki rodzinne — L. Szymankiewicz. Nr 7, 1950 r.

Przegląd ustawodawstwa gospodarczego za czas 
od dnia 20 maja do 20 czerwca 1950 r. — Nr 7, 1950 r.

Orzecznictwo w sprawach gospodarczych (Sąd 
Najwyższy, Główna Komisja Arbitrażowa) — Nr 7, 
1950 r.

Tryb rozliczeń w zakresie dostaw i usług dla 
terenowych organów władzy państwowej. — Nr 7, 
1950 r.

Czas pracy w przemyśle i handlu (Gdzie szukać). 
Nr 7, 1950 r.

Przedsiębiorstwo uspołecznione i jego bank — St. 
Buczkowski. Nr 8, 1950 r.

O mieszkaniach służbowych i pracowniczych — 
M. Kowalik. Nr 8, 1950 r.

Przegląd ustawodawstwa gospodarczego za czas 
od 20 czerwca do 20 lipca 1950 r. — Nr 8, 1950 r.

Orzecznictwo w sprawach gospodarczych (Głów­
na Komisja Arbitrażowa) — Nr 8, 1950 r.

Przepisy oi finansowaniu inwestycji w roku 1950 
Nr 8, 1950 r.

Czynsze najmu za lokale użytkowe w obrębie ad­
ministracji i gospodarki uspołecznionej. Nr 8, 1950 r.

Z ustawodawstwa radzieckiego — O radcach 
prawnych instytucji i przedsiębiorstw państwo­
wych i organizacji spółdzielczych oraz o nadzorze 
nad ich działalnością. Nr 8, 1950 r.
Przegląd Spółdzielczy

Finansowanie i zaopatrzenie spółdzielni produkcyj­
nych — E. Wiśniewski. Nr 5 — 6 1950 r.

Przyśpieszenie rotacji środków obrotowych w gmin. 
nych spółdzielniach — B. Paździor. Nr 5 — 6 1950 r.
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Gospodarka Planowa.
Istota i kierunki rozwoju budżetu — L. Serafina - 

wicz. Nr 6 1950 r.
Praca przygotowawcza nad instrukcją do planu na 

r. 1951 — W. Nieciuński (Z kroniki planowania) Nr 6, 
1950 r.

Gospodarka Narodowa z perspektywy 6 lat — J. Ma. 
jzec. Nr 7 1950 r.

Zmiany w metodologii planowania inwestycji — 
K. Secomski,- Nr 7 1950 r.

Organizacja przedsiębiorstw przemysłu kluczowe­
go — M. Doroszkiewicz Nr 7, 1950 r.

Wzaost siły nabywczej rubla — Z. W. Atlas, Nr 7 
1*>50 r.

Nowe Drogi
Na marginesie pierwszych doświadczeń realizacji 

wytycznych IV Plenum — J. Tokarski. Nr 3 1950 r.
Przemówienie tow. Bolesława Bieruta. Nr 4.
Sześcioletni plan rozwoju gospodarczego i budowy 

socjalizmu w Polsce — Hilary Minc. *Nr 4.
Zagadnienie kadr w świetle zadań Planu Sześcio­

letniego — Zenon Nowak, Nr 4.

Inwestycje
Wzmóc tempo realizacji PI na rok 1950 — Dr K. 

Secomski. Nr 8, 1950 r.
Wyniki pracy Biur Projektów za II kwartał rb. 

i wytyczne na III kwartał rb. — Dr Cz. Bąbiński.
Nr 8, 1950 r.

Dodatkowy PI na rok 1950 — Dr W. Lisowski.
Nr 8, 1950 r.

Instrukcja inwestycyjna na rok 1950 — B. Baliń­
ski i St. Woycicki. Nr 8, 1950 r.

Mechanizm planowania terenowego inwestycji —
Inż. R. Czub. Nr 8, 1950 r.

Sawietskaja Kniga
S. M. Jampolskij, — G. W. Tiepłow. Płanirowanije 

na maszinostroitielnych zawodach. M. Maszgiz. 1949. 
str. 444. Recenzja o książce G. W. Tiepłowa: Plano­
wanie w zakładach budowy maszyn. Nr 5.

G. Szifrin, — Puti ułuczszenija ispolzowanija 
asnawnych i aibarotnych sriedstw na pramyszlennom 
priedprijatii (Iz opyta maskowskowo zawoda „Ka- 
l:br“>, (Drogi lepszego wykorzystania środków trwa­
łych i obrotowych w przedsiębiorstwie przemysło­
wym) (Z doświadczeń moskiewskich zakładów prze­
mysłowych „Kalibr“), Nr 6.

R. Liwszic, — O rajonnych razliczijach w prai- 
zwoditielnosti truda i siebiestoimosti produkcji pre- 
myszlennosti SSSR. (O różnicach w wydajności pra­
cy i koszcie własnym produkcji w poszczególnych 
rejonach ZSRR), Nr 6.

B. Bołdyriew, — Ukriaplenije dienieżnowo abra- 
szczienija i finansów w jewropiejskich stranach na- 
rodnoj diemokratii (Stabilizacja obiegu pieniądza 
i finansów w europejskich krajach demokracji ludo­
wej), Nr 6.

Wydawnictwa
Woprosy Ekonomiki

A. A. Afanasjew — Zasady sporządzania bilansu
(dokończenie)

Doświadczenia rachunkowości radzieckiej stają się 
szczególnie widoczne — jeżeli się porówna je z zagra­
niczną praktyką księgową kapitalistycznych przedsię­
biorstw przemysłowych; podczas gdy w przedsięo: ;r- 
stwach socjalistycznych bilans jest wynikiem kon­
sekwentnej realizacji dyrektywy CK WKP(b) z 5 gr u-

G. Prudienskij, — Waprosy analiza wnutripraiz- 
wodstwiennych riezierwow w sawremiennoj ekono- 
miczieskoj literaturie (Zagadnienia analizy wewnę­
trznych zasobów przemysłu we współczesnej litera­
turze ekonomicznej), Nr 6.

Absużdienije dakłada G. Prudienskowo w Insti- 
tutie Ekonomiki A. N. SSSR (Dyskusja na tle refe­
ratu G. Prudienskiego w Instytucie Ekonomiki Aka­
demii Nauk ZSRR), Nr 6.

D. Andrianow, — Protiw formalizma w analizie 
ekonomiki socialisticzieskowo priedprijatija (Prze­
ciw formalizmowi w analizie ekonomiki przedsię­
biorstwa socjalistycznego. — Recenzja o książce 
N. R. Wejcmana: „Analiz chaziajstwiennoj diejatiel- 
nosti pramyszlennych priedprijatij“. M. Gospłani- 
zdat. 1949), Nr 6.

Nowaja litieratura po ekonomikie. Ispolzowanije 
asnawnych sriedstw. Uskorienije abaracziwajemosti 
abarotnych sriedstw. (Nowa literatura z zakresu 
ekonomiki. Wykorzystan e środków trwałych (podsta. 
wowych). Przyśpieszenie obiegu środków obrotowych), 
Nr 6.

Izwiestija Akadiemii Nauk SSSR 
Otdiełenije Ekonomiki i Prawa

S. K. Tatur — Chozrascziot i rientabielnost (Roz­
rachunek gospodarczy i rentowność), Nr 3.

A. F. Sokołowski, — K waprosu ob ispolzowanii 
asnawnych sriedstw pramyszlennosti. (Do zagadnie­
nia o wykorzystaniu środków trwałych (podstawo­
wych) w przemyśle), Nr 3.

Ob obmienie opytom organizacyi truda w eko- 
nomiczieskom naucznim issledowanii (O wymianie 
doświadczeń organizacji pracy badania naukowego 
z zakresu ekonomii), Nr 3.

Płanowoje choziajstwo
W. Ałfiejew, A. Korotkow — Za połnoje wyja- 

wlenije i inspolzowanije proizwodstwiennych mosz- 
cznostiej w pramyszlennosti. (O pełne wykorzystanie 
mocy produkcyjnej w przemyśle), Nr 2.

E. Łokszin — Waprosy płanirowanija matierial- 
no - tiechniczieskowo snabżenija narodnowo chaziaj- 
stwa SSSR. (Problemy planowania zaopatrzenia ma­
teriałowo - technicznego gospodarki narodowej 
ZSRR), Nr 2.

N. Sokołow — Tiechniczieskij progriess w narod- 
nom chaziajstwie SSSR (Postęp techniczny w gospo­
darce narodowej ZSRR), Nr 3.

W. Burgman, — Sniżenije stoimosti straitiel- 
stwa — ważniejszajaja narodno - chaziajstwiennaja. 
zadacza (Obniżenie kosztów budowy — ważne zada­
nie narodowo - gospodarcze), Nr 3.

G. Zimin, — Opyt raboty Woronieżskowo Obłpła- 
na (Doświadczenia z pracy Worożnieżskiej Okręgo­
wej Komisji Planowania), Nr 3.

M. Djaczkow, — Waprosy ekonomiki i płaniro­
wanija kapitalnowo straitielstwa (Zagadnienia eko­
nomiki i planowania budownictwa kapitalnego), 
Nr 3. |

książkowe
dnia 1929 r., głoszącej, że podstawą bilansu powinny 
być ‘dane o kosztach własnych, gdyż tylko wówcz s 
księgowość jest w stanie ewidencjonować realny pro­
ces reprodukcji środków — bilanse przedsiębiorstw ka 
p taListycznyoh, nie oparte o koszty własne i bieżącą 
księgowość — mogą być dowolnie przez „mistrzów“ bi­
lansu fałszowane, gdyż nie są oparte o realne nakłady, 
a „stanowią tylko funkcję cen przyjętych przy inwen­
taryzacji“ (str. 38). Jest rzeczą zrozumiałą, że tego r >- 
dzaju praktyka jest obca rachunkowości radzieckiej.
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W drugim rozdziale auit<xr rozpatruje poznawcze 
właściwości bilansu dla kierownictwa przedsiębiorstwa, 
finans istów, ¡księgowych, planistów oraz inżynierów. Po 
omówieniu znaczen;a bilansu dla poznania procesu re­
produkcji środków, szerzej omawiany jest ruch śroi- 
ków obrotowych oraz wskaźniki szybkości środków 
obrotowych, wyprowadzane w oparciu o dane bilan­
sowe i ustalone normatywy. Jednakże wnioskowanie 
o ruchu środków, oparte o dane bilansowe, w nno b y ć  
ostrożne, ponieważ dane te nie będą prawidłowo cha­
rakteryzować wykorzystania środków obrotowych, w 
wypadku gdy:

1. istnieje odchyleme rzeczywistych wartości towi 
rowo-materiałowych od wielkości zaplanowanych;

2. istnieje odchylenie rzeczywistych roznrrarów 
tów od rozmiarów zaplanowanych;

ponadto zaś 3 dane bilansowe odnoszą się tylko ćb 
daty bilansu, a nie całego okresu sprawozdawczego.

Dalsza treść rozdziału drugiego poświęcona jest orno 
wieniu znaczenia balansu dla gospodarki finansowe] 
przedsiębiorstwa oraz kontroli jego stanu finansowego; 
w oparem 0 przykład cyfrowy, autor wysuwa szereg 
wniosków, dotyczących stanu finansowego danegi 
przedsięb iorstwa, zastrzega się jednak, że dane bilan­
sowe, na skutek obecnej konstrukcji b:lansu i obowią­
zującego w praktyce schematu analizy bilansu, nie są 
pełnowartościowe dla rozwiązywania konkretnych za­
gadnień finansowych.

Zasady wyceny pozycji bilansowych stanową 
treść rozdziału trzeciego. Dokonując h i s t o r y c z n e  go prze­
glądu radzieckiego ustawodawstwa bilansowego, A. A. 
Afanasjew wykazuje jego wyższość nad burżuazyjny- 
mi teoriami wyceny pozycji bilansowych (Schar, Leote, 
Nicolson), wyjaśniając, że wiązanie w latach dwudzie­
stych ustawodawstwa radzieckiego z nauką Leote, byli 
całkowicie błędne, ponieważ „źródłem radzieckiego 
ustawodawstwa bilansowego były nie formalistyc/.oe 
kierunki fourżuazyjne w księgowości, lecz marksistow­
sko-leninowska teoria reprodukcji i żywa praktyka rea­
lizacji rozrachunku gospodarczego“ (str. 53).

Dowodząc błędności teorii wyceny pozycji bilanso­
wych nie według kosztu rzeczywistego — a planowa­
nego, autor wykazuje na konkretnym przykładzie cy­
frowym, że tego rodzaju postępowanie jest sprzeczne 
z zasadą odzwierciadlania w ewidencji i w b lansie real­
nego procesu ruchu okrężnego środków i ich reproduk­
cji, im bowiem pełniej stosuje się wycenę pozycji b;. 
lansowych po kosztach planowanych, tym słabszą staje 
się kontrola przedsiębiorstwa przy pomocy rubla. Chcąc 
w pełni sprostać wymogom planowania i analizy b - 
lansu, należy — zdaniem autora — umieszczać w b -  
lansie odchylenia od kosztów planowych, dotyczące, 
nie tylko wyrobów gotowych, lecz także i produkcji 
w toku, tylko bowiem wówczas zasada sporządzania bi­
lansu prawidłowego i wiarygodnego, będzie w pełni 
realizowana.

Ponieważ najważniejszym wskaźnikiem efektywno­
ści pracy przedsiębiorstwa jest różnica między koszta­
mi planowanymi i rzeczywistymi, zagadnienie właści­
wej lokalizacji (rozgraniczenia i rozliczenia) kosztów 
jest niezmiernie ważne dla rachunkowości i dlatego jest 
ono wyczerpująco przez autora omówione w trzech dal­
szych rozdziałach.

Lokat:zacja nakładów polega na:
1. rozgraniczeni nakładów inwestycyjnych od eks­

ploatacyjnych;
2. rozgraniczeniu nakładów na różne okresy;
3. wydzieleni z rachunku kosztów tych nakładów, 

które winny być odnoszone w ciężar funduszu, rezerw, 
funduszów specjalnych dtp.;

4. rozgranizeniu nakładów operacyjnych od nakła­
dów i strat pozaoperacyjnych i nadzwyczajnych.

5. podziale nakładów na rodzaje.
Autor podaje kolejno poszczególne kryteria lokali­

zacji — ilustrując przy pomocy schematu graficznego 
wpływ lokalizacji na reallność zysku i bilansu, omawis. 
jąc w związku z tym szeroko spotykane niekiedy «v 
praktyce metody fałszowania bilansów, polegające na 
nie przestrzeganiu zasady prawidłowej księgowość1.

Kolejny rozdział poświęcony został szczegółowerm. 
omówieni lokalizacji nakładów w sferze obiegu. 
W praktyce radzieckiej materiały są ewidencjonowane 
według następujących metod:

1. po cenach zakupuj
2. po cenach planowanych, r. uwzględnieniem od­

chyleń kosztów rzeczywistych od planowanych, przy 
użyciu:

a) jednego zb orczego konta odchyleń;
b) kiilku kont odchyleń zbiorczych (syntetycznych);
c) szeregu kont odchyleń (anrłityczny/ch);
d) osobnych kont odchyleń dla każdego rodzaju lub 

gatunku maiterału;
3. po cenach fakturowych dostawców z uwzględnie­

niem różnic, między pełnymi kosztami rzeczywistymi 
a cenami dostawców (przy użyciu jednego z czterech -- 
powyżej omawianych — kont odchyleń). •

Zdając sobie sprawę z utrudnień lechniki kalkula­
cyjnej powodowanych koniecznością szczegółowej ew;. 
dencji wartości materiałów, autor ostrzega, że zbytn.e 
upraszczanie tej ewidencji powoduje fałszywą wycene 
poszczgóloych składników majątkowych oraz niereal­
ną wysokość zysku.

Następnie A. A. Afanasjew omawia istn ejące spo­
soby ewidencji kosztów zbytu — zwracając uwagę na 
konieczność opracowania racjonalnej klasyfikacji kosz 
tów obrotu, oraz jednolitych zasad ich rozl czania, dla 
zabezpieczenia prawidłowego odzwierciadlan a procesu 
ruchu środków.

W rozdziale dotyczącym lokalizacji nakładów w sfe. 
rze produkcji, przedstawiono te zagadn;enia, których 
rozwiązan:e umożliwione zostało azięki stosowa nu  
prawidłowej lokalizacji nakładów, jak np.:

1. ustalenie elementów kosztów produkcyjnych (ko­
szty wagi. nakłady proste lub bezpośrednie i ogólne, 
lufo pośrednie) a ich rozliczanie na poszczególne wy­
twory,

2. roZliczen:e kosztów produkcji na wyroby i pro 
dukcję w toku (wycena produkcji w loku),

3. rozliczenie kosztów produkcji na wyroby dobre 
i odpadki (wycena odpadków),

4. rozliczenie kosztów umorzenia środków trwałych 
i przedmiotów nietrwałych,

5. rozliczenie kosztów na poszczególne wytwory.
Dalej autor wyjaśnia srtnejące nieporozumienia na

tle stosowanych metod kalkulacyjnych i fałszywej in­
terpretacji materiałów normatywnych z tego zakresu
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co powoduje, że niektóre przedsiębiorstwa stosują kal­
kulację, kóra „nie ma nic wspólnego z kalkulacją rze­
czywistych kosztów własnych i stanowi profanację idei 
ewidencji normatywnej“ (str. 117). Wskazując na wła. 
ściwą drogę, prowadzącą do umożliwieńia rozrachunku 
gospodarczego, prof. A. A. Afanasjew pisze: „niestety 
wielu kalkulatorów poza arytmetyką rozliczeń nie wj- 
dzi życia. Tymczasem istota kalkulacji leży nie w aryt­
metyce, n;e w skrupulatnych obliczeniach, lecz w sy­
stemie organizacyjnym, przy którym liczby kalkulacji 
wzbudzają żywe zainteresowanie kierowników gospo­
darczych — dyrektorów, szefów działów i oddziałów, 
planistów, inżynierów i in.“ (Str. 118).

W ostatnim rozdziale autor reasumuje wyłożone 
uprzednio teorie budowy bilansu, uzupełniając je sze­
regiem dodatkowych wyjaśnień dotyczących: udoku­
mentowania bilansu, obiegu dokumentów, „poehodno- 
ści“ (ciągłości) bilansu, inwentaryzacji poszczególnych 
składników majątkowych, oraz głównych zagadnień 
techniki inwentaryzacji, płynności wartości majątko­
wych itp. Zakończenie poświęcone jest zagadnieniu 
odpisów amortyzacyjnych, oraz tworzeniu funduszów 
specjalnych, ze szczególnym uwzględnieniem funduszu 
dyrektorskiego, jego ekonomicznego uzasadnienia i zna. 
czenia dla gospodarki przedsiębiorstw.

*
Wielką zaletą książki tej jest poprawne na ogół tłu­

maczenie; tym bardziej rażą drobne potknięcia z za­
kresu terminologii, jak: „kontrolne znaczenie rozra - 
chunkowości", „formy rozmieszczenia środków“, „nie- 
zarachunkowanie“, „korzenie zdolności płatniczej“, 
„przychodnia pozostałość produkcji w toku“ itp.

Mankamentem natomi ast jest brak objaśnień redak­
cyjnych tłumaczących czytelnikowi polskiemu takie po­
jęcia, jak: koszt komercyjny, wyroby a towary (w 
przedsiębiorstwie przemysłowym), konto zaopatrzenia, 
kosztorysy znormalizowane, fundusz akumulacji od 
wytwarzania artykułów codziennego użytku z .odpad­
ków itp.

Drugim mankamentem jest mieszanie pojęć takich 
jak: księgowość — rachunkowość, rozchody — wydat­
ki! — nakłady — koszty, przychody — dochody — 
zyski, które w dużej mierze powodowane jest ciągle 
jeszcze nieujednoliconą terminologią finansowo-rachun- 
kową. (W. G.)

N. J. Iljin. Radziecka, księgowość handlowa (Buch- 
gałtierskij uczóot w sawietskoj targowle). Gostorgizdat, 
Moskwa 1949 str. 576.

Treść: 1. Zadanie i tematyka księgowości handlu 
radzieok:ego. 2. Zajady orgamizaaji księgowości handlu 
radzieckiego. 3. Zasady kształtowania cen: kontrola 
cen i narzutów (marż) handlowych. 4. Rachunkowość 
handlu hurtowego. 5. Rachunkowość handlu detalicz­
nego. 6. Środki nłatnicze, operacje rozrachunkowe 
i kredytowe. 7. Księgowość pracy i płacy. 8. Księgo­
wość środków trwałych j przedmiotów nietrwałych. 
9. Księgowość funduszów wlaisnych, środków otrzyma­
nych ! funduszów na akcje zlecone. 10 Księgowość 
kosztów handlowych i finansowych wyników dz!ałal- 
r.ości operacyjnej. 11. Rachunkowość przedsiębiorstw 
żywienia zb orowego. 12. Rachunkowość przedisięb'orstw 
skupu.. 13. Rachunkowość przedsiębiorstw wytwórczych 
w handilu radzieckim. 14. Rachunkowość pomocniczych 
przedsiębiorstw rolnych. 15. Księgowość inwestycyjna. 
16. Sprawozdawczość radzieckich przedsięb iorstw i or­
ganizacji handlowych. 17. Skorowidz kont księgowości 
syntetycznej.

Książka jest podręcznikiem, zaleconym prze-. M ni- 
sterstwo Szkół Wyższych ZSRR, dla ekononrcznych 
wyższych zakładów naukowych i stanowi pierwszy 
jednolity podręcznik księgowości dla handlu radzieckie­
go. Zasadniczym zadaniem tej ks:ąSki jest zaznajomię, 
nie 'Czytelnika z ogólnymi teoretycznymi zasadami ra­
dzieckiej księgowościi handlowej w bezpośrednim orga_ 
ncznyrn powiązaniu z praktyką księgowości, przyjętą 
w 'handlu radżieckim.

Brak jednolitego planu kont dla całego handlu ra­
dzieckiego spowodował duże trudności przy opracowa­
niu tego podręcznika. Autor rozwiązał te trudności 
v/ ten sposób, że o ile nazwa konta w planie kont M - 
nisterstwa Handlu ZSRR jest taka sama jak i w pla­
mę kont „Centrosojuza“ (Związku spółdzielni) w pod­
ręczniku posługuje się tą nazwą. Jeżeli natomiast konto
0 identycznym przeznaczeniu i treści nosi różne nazwy 
w wymienionych planach kont, wtedy w podręcznik'.; 
podaje autor nazwę najbardziej odpowiadającą ekono­
micznej treści i przeznaczeniu konta.

N. I. Iljin wszystkie nozdlzi:ały książki podzielił na 
szereg paragrafów, odpowiednio do poruszanych w da­
nym rozdziale zagadnień.

W rozdziale 1 omawia on zadania księgowości 
w hanal aruezdiick,jm dych.jrźwcSuk .arękz-ogiaon — 
w handlu radzieckim, jej jednolite zasady i powiązanie 
ze statystyką i sprawozdawczością.

„Podstawowymi zadaniami radzieckiej księgowości 
handlowej“ — pisze m. in. autor — są: ,,1) kontrola wy­
konania planu 1 realizacji zasady rozrachunku gospo­
darczego przez każde przedsiębiorstwo i 2) kontrola za­
bezpieczenia socjalistycznej własności“.

Rozdział 2 poświęć'! autor omówieniu najważniej­
szych zagadnień księgowości w handlu radzieckim, 
mianowicie: zadań i znaczenia prawidłowej organizacji 
księgowości; struktury i furkcjii księgowości w po­
szczególnych ogniwach handlu radzieckiego; praw
1 obowiązków kierowników księgowości; pianiu kont, 
ekonomicznej treści kont i typowej korespondencji 
kont; dokumentacji i obiegu dokumentów; form i tech­
niki księgowości, jej mechanizacji; organizacji pracy 
pracowników księgowości; podstawowych zagadnień 
ujednolicenia, dalszego uproszczenia i ulepszenia orga­
nizacji oraz techniki księgowości w handlu radzieckim.

W rozdziale tym autor podkreśla, że szczególnie 
doniosłe znaczenie dla dalszego ulepszenia i uprosz­
czenia księgowości, zmniejszenia liczebności personelu 
i kosztów jego utrzymania, ma prawidłowa organ'- 
zacja zarówno samej księgowości i racjonalizacja sto­
sowanych metod technicznych jak i organizacja pracy 
pracowników księgowości.

W 'rozdziale 3 podane zostały zasady kształto­
wania cen oraz kontroli cen i narzutów (wzgl. rabatów) 
w różnych działach i na różnych szczeblach handlu 
radzieckiego.

4 rozdział .książki przeznaczył autor na rozpa­
trzenie rachunkowości handlu hurtowego, opisując za­
dania i organizację księgowości w radzieckich przed­
siębiorstwach handlu burtowego; technikę zawierania 
umów z dostawcami i odbiorcami oraz rachunkowe­
go ujęcia różnych faz wykonania tych umów; ewiden­
cję zakupu, realizacji, mank towarowych, zapasów, opa­
kowań; przeszacowanie towarów, ich .inwentaryzację; 
mechanizację ewideneii operacji towarowych; sprawo­
zdawczość osób odpowiedzialnych mater ailinre za całość 
(przechowanie) towarów oraz podstawowe zagadnienia 
unifikacji i dalszego ulepszenia i uproszczenia ewiden­
cji obrotu towarowego i zapaisów w przedsiębiorstwach 
handlu hurtowego.

W rozdziale 5 N. I. rozpatruje zadania i organizację 
ewidencji towarów ich obrotu w handlu detalicznym 
i ewidencję zakupu', przyjęcia, realizacji i zapasów to­
warowych.

6 rozdział poświęcono środkom płatniczym oraz » 
operacjom rozrachunkowym i kredytowym. Autor 
podkreśla, że obowiązujący obecnie w ZSRR system 
rozrachunków i kredytowania ma na celu pogłębienie
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rozrachunku gospodarczego, wzmocnienie dyscypliny 
finansowej i kredytowej, oparć e transakcji na umo­
wach, wzmożenie zainteresowania przedsiębiorstw 
w akumulacji własnych środków przez zwiększenie 
rentowności, oraz kontrolę przy pomocy rubla (ze stro. 
ny GOSBANKU) działalność • przedsiębiorstw.

W rozdziale tym N. I. LLjin szczegółowo omawia 
istniejące i obowiązujące formy i sposoby rozrachun­
ków. ■»

7 notzdział składa się z 3 paragrafów: 1. zadania 
księgowości pracy i płacy, 2. system płac pracowników 
handlowych i 3. księgowanie funduszu płac rozliczeń 
z pracownikami.

W 8 roadzi-ale omawia autor zagadnienia księ­
gowości majątku trwałego: przejęcie środków trwa 
łych do eksploatacji, amortyzację, remont bieżący, 
oddanie środków trwałych, księgowość analityczną. 
W końcowej części tego rozdziału omówiona zostań 
w sposób zwięzły rachunkowość przedmiotów n;e- 
trwałych.

Paragrafy rozdziału 9 poświęcone są zagadnieniom:
1. funduszów, środków otrzymywanych i fundu­

szów na akcje zlecone,
2. funduszów i środków otrzymanych w organiza­

cjach • handlu państwowego,
3. funduszów na akcje zlecone w organizacjach 

handlu państwowego,
4. funduszów w organizacjach spółdzielczości spo­

żywców.

Rozdział 10 przeznaczył N. I. Iljin na omówienie 
kosztów obrotu i finansowych wyn ików działalności 
przedsiębiorstw handlowych, rozpatrując: zadania ra­
chunku kosztów obrotu towarowego, klasyfikację ko­
sztów organizację syntetycznej i a nautycznej księgowo, 
ści kosztów handlowych, ewidencję różnych strat ,i aku­
mulacji oraz wyniki działalności gospodarczej; podsta­
wowe zagadnenia ujednolicenia, uproszczenia i ulep­
szana rachunku kosztów obrotu handlowego.

Czitery rozdziały następne poświęcił autor rozpatrzę. 
niu księgowości pozostałych rodzajów przedsiębiorstw 
występującydh w  organizacjach handlu radzieckiego, 
a mianowicie:

11. przedsiębiorstw żywienia zbiorowego,
12. przedsiębiorstw skupu,
13. przedsiębiorstw wytwórczych,
14. przedsiębiorstw rolnych.

W rozdziałach tych autor omawia w przekroju wy­
mienionych przedsiębiorstw, następujące zagadnienia: 
2adan:a i podstawy organizacji księgowości, plan pro­
dukcji wyrobów gotowych, kalkulację cen sprzedaż­
nych, ewidencję w magazynach, zaopatrzenie, reali­
zacją; ewidencję kosztów i wyników finansowych, pra­
cy i płacy, zadania i procedurę zaopatrzenia, real - 
zacji, specyficzne właściwości księgowości w piekar­
niach, w przedsiębiorstwach wykonujących przedmio­
ty powszechnego użytku na indywidualne zamówienia, 
w przedsiębiorstwach transportowych oraz w pomoc­
niczych przedsiębiorstwach rolnych.

W 15 rozdziale rozoaitruje N. I. Tl j im księgo­
wość inwestycyjną, jej zadania, źródła i tryb finanso­
wania inwestycji w organizacjach handlu radzieckie­
go; księgowość inwestycyjną i finansowanie inwesty­
cji w bilansie działalności podstawowej; kapitalne re­
monty; podstawowe wytyczne księgowania inwestycji 
v/ księgowości wydzielonej.

Ostatni 16 rozdział książki traktuje o sprawo­
zdawczości przedsiębiorstw i organizacji handlu ra­
dzieckiego. Składa się on z następujących paragrafów:

§ 87. Znaczenie i rodzaje sprawozdawczości,
§ 88. Inwentaryzacja,
§ 89. Wycena pozycji bilansowych. (Towary p© ce. 

r*ach hurtowych, detalicznych, narzuty, opakowania

materiały, środki trwałe, amortyzacja,, rozliczenia 
z dłużnikami i wierzycielami),

§ 90. Wykazanie wyników działalności gospodar­
czej za okres sprawozdawczy,

§ 91. Wzory sprawozdawczości bieżącej i rocznej.
§ 92. Sprawdzanie, analizowanie i zatwierdzanie 

sprawozdań.
Już same nazwy paragrafów mogą świadczyć o bar. 

dzo szczegółowym opracowaniu tego rozdziału, jak 
ziesztą i pozostałych rozdziałów książki N. I. Iljina.

Książka jest bardzo dobrze i rcetelme opracowana. 
Uzupełnia ją ponadto dużo wzorów, tablic, przykładów 
1 czbowych, wykresów iłp. Pewnym mankamentem 
dla czytelników polskich stanowi w niej brak planu 
kont i bilansu radzieckiego przedsiębiorstwa handlo­
wego. Jest to jednak zrozumiałe, jeśli uwzględni się, że 
książka jest przeznaczona jako podręcznik dla wyż­
szych uczelni radzieckich, których słuchacze musieli 
już poprzednio zapoznać się z planami kont dwu za­
sadniczych pionów handlu radzieckiego („Centrosoju- 
za i Ministerstwa Handlu ZSRR); Pewną rekompen­
satę stanowi skorowidz kont syntetycznych na sfr 
566 573, podający: numery strony na których oma­
wiana jest zasadnicza treść konta, numery kont w pla­
nie kont Ministerstwa Handlu ZSRR i planie kont 
„Centrosojuza“.

Książka N. I. Ili na stanowi ctenne wzbogaceń,ie 
fachowej literatury i dlatego powinna wzbudzić szero­
kie, zainteresowanie kręgowych i kierowniczych .pra­
cowników handlu uspołecznionego także w Polsce.

Z tego też względu przekład tej książki na język 
polski uważamy za sprawę palącą.

Je. G. Liberman — Chozia.istwiennyj raserziot 
zawoda. (Rozrachunek gospo­

darczy w zakładzie budowy maszyn). Maszgiz. Mos­
kwa 1950 r., str. 209, zł 100.

Treść: I część: Rozwój rozrachunku gospodarcze­
go obejmuje następujące rozdziały: 1. Zasadnicze 
etapy rozwoju rozrachunku gospodarczego. 2. Rozra­
chunek gospodarczy jako metoda kierowania. 3. Or­
ganizacyjno - prawne warunki rozrachunku gospo­
darczego na obecnym etapie (gospodarki — przyp. 
tłum.). ' f

II część: Wykorzystanie środków pracy — obej­
muje na stepu i a ce rozdziały: 1. Amortyzacja środków 
pracy. 2. Rekonstrukcja środków podstawowych. 3. 
Nowe inwestycje. 4. Wykorzystanie czynnych środ­
ków podstawowych.

III część: Wykorzystanie środków obrotowych
obejmuje następujące rozdziały: 1. Obieg dóbr w 
przedsiębiorstwach/ socjalistycznych. 2. Skład środ­
ków obrotowych zakładu przemysłowego. 3. źródła 
pokrycia zapasów normowanych. 4. Normowanie 
środków obrotowych zakładu przemysłowego jako 
całości. 1

IV część: Normowanie poszczególnych elementów 
środków obrotowych — obeimuje następujące roz­
działy: 1. Normowanie wartości zapasów materiałów. 
2. Normowanie^wartości produkcji w toku. 3. Normo­
wanie  ̂ wartości zapasu narzędzi. 4. Normowanie 
środków obrotowych, dotyczących nowej produkcji.
5. Normowanie wartości części wymiennych dla re­
montu.

V część: Wspólny normatyw środków obrotowych 
zakładu przemysłowego — obejmuie na sten n i n 
rozdziały: 1. Zbiorcze obliczenia wspólnego normaty­
wu. 2. Wskaźniki  ̂ przyśpieszenia obiegu środków 
obrotowych — ogółem. 3. Sposoby przyśpieszenia 
obiegu środków obrotowych.

VI część: Wykorzystanie krótkoterminowego kre­
dytu i rozrachunków bezgotówkowych — obejmuje 
następujące rozdziały: 1. Kredyty i rozrachunki jako 
narzędzie kontroli rublem. 2. Rozrachunki bezgotćw-' 
kowe. 3. Krótkoterminowe kredyty.

VII część: Stosunki wynikające z umowy — obej­
muje następujące rozdziały: 1. Rodzaje i warunki
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umów. 2. Umowne ceny towarów. 3. Sankcje za po­
gwałcenie warunków umowy.

VIII część: Systemy ewidencji w przedsiębior­
stwach objętych rozrachunkiem gospodarczym — 
obejmuje następujące «rozdziały: 1. Rodzaje ewiden­
cji. 2. Bilans przedsiębiorstwa jako narzędzie rozra­
chunku gospodarczego. 3. Sprawozdawczość zakładu 
przemysłowego.,

IX część: Plan techniczno - przemysłowo - finan • 
sowy i rozrachunek gospodarczy — obejmuje nastę­
pujące rozdziały: 1. Znaczenie planu techniczno- 
przemysłowo _ finansowego. 2. Tryb sporządzania 
i zatwierdzania planu techniczno - przemysłowo - f i ­
nansowego i skład jego wskaźników. 3. Planowanie 
kosztu własnego i finansowych wyników. 4. Szczegó­
ły i wzajemne powiązanie rozliczeń dotyczących ko­
sztu własnego i akumulacji.

X część: Zachęta załóg i robotników przedsię­
biorstw — obejmuje następujące rozdziały: 1. Zna>- 
czenie i rodzaje premiowania. 2. Premialne systemy 
zachęty dla inż.-techn. pracowników za wykonanie 
planu produkcji gatowej. 3. Premiowanie za osiąg­
nięcie zysku ponad plan i planowanie zyskowności.

XI część: Wewnętrznozakładowy rozrachunek go­
spodarczy — obejmuje następujące rozdziały: 1. 
Istota wewnętrznozakładowego rozrachunku, gospo­
darczego. 2. Techniczno - ekonomiczny normatyw dla 
wydziałowego rozrachunku gospodarczego produkcji 
podstawowej. 3. Planowanie i ewidencja kosztu wła­
snego przy zastosowaniu rozrachunku gospodarcze - 
go w wydziałach. 4. Właściwości rozrachunku gospo 
darczego wydziałów zaopatrzenia i usługowych. 5. 
Organizacyjne zarządzenia odnośnie pogłębienia roz­
rachunku gospodarczego w wydziałach, 'i. Premio­
wanie personelu wydziałowego. 7. Rozrachunek go­
spodarczy odcinków i brygad.

Ch. G. Kastanajew — Ucziot proizwodstwa w ce­
chach maszinostroitielnowo za woda, (Ewidencja pro­
dukcji w wydziałach zakładów budowy maszyn). 
Maszgiz. Moskwa 1950 r., str. 127, zł 50.

Treść: Przedmowa. 1. Systemy wewnętrznych za­
mówień. 2. Wskaźniki pracy wydziału. 3. Ewidencja 
wykonania planu produkcji gotowej. 4. Ewidencja 
wytworzenia i płacy produkcyjnej. 5. Ewidencja bra­
ków w produkcji. 6. Ewidencja ruchu części i częś­
ciowo zmontowanych części w wydziale. 7. Inwenta­
ryzacja. 8. Ewidencja wykonania norm wytworzenia. 
9. Ewidencja wykorzystania materiałów. 10. Ewider. 
cja wykorzystania urządzeń. 11. Ewidencja kosztów 
produkcji i określenie kosztu własnego produkcji. 
12. Sporządzanie sprawozdań z pracy wydziałów. 13. 
Sporządzanie sprawozdań z pracy odcinków produk­
cyjnych.

N. A. Diaczenko — Mietody analiza nałogowej 
otcziotnosti. (Metody analizy sprawozdawczości p<v 
datkowej) — Praktyczny podręcznik Gosfinizdat. 
Moskwa 1949, str. 63, zł 25.

Treść: 1. Praktyczne znaczenie sprawozdawczości 
podatkowej. 2. Organizacja pracy w zakresie spra­
wozdawczości podatkowej: a) operatywna sprawo­
zdawczość statystyczna, z) sprawozdawczość księgo­
wa. 3. Sporządzanie sprawozdawczości: a) ogólne 
prawidła sprawozdań, b) sprawozdania o podatku 
dochodowym z kołchozów, c) sprawozdania o podat­

ku rolnym, d) sprawozdania podatku od kawalerów, 
od samotnych itd., e) sprawozdanie podatków od ko­
ni indywidualnych gospodarstw, f) wstępne sprawo­
zdanie o obliczaniu podatków miejskich i lokalnych, 
g) sprawozdanie o wynikach przeprowadzenia ewi­
dencji podatkowej w miastach, h) sprawozdania 
o podatku dochodowym od ludności, i) sprawozda­
nie o podatkach miejscowych, j) sprawozdanie odno­
szące się do samoopodatko wania, k) sprawozdanie
0 rozpatrzeniu odwołań, 1) sprawozdanie o wynikach 
przeprowadzenia rewizji kas agentów podatkowych, 
m) telegraficzne sprawozdania o wpływie podatków
1 kwotach niedoborów, n) kwartalne sprawozdania 
księgowe, o) sprawozdanie o potrąceniu i odprowa­
dzeniu od budżetu podatków od robotników i pra­
cowników umysłowych. 4. Zasadnicze metody anali­
zy sprawozdań: a) ogólne wytyczne, b) analiza spra­
wozdawczości podatków miejscowych, d) analiza 
sprawozdawczości rachunkowej.

N. R. Wejcman — Analiza działalności gospodar­
czej przedsiębiorstw państwowych. Polskie Wydaw­
nictwa Gospodarcze. Warszawa 1950, str. 254, zł 270.

Książkę tę omówiono w przeglądzie wydaw­
nictw ¡Książkowych w Nr. 2 Biuletynu BOR na str. 91 
w wydaniu rosyjskim — N. R. Wejcman — Analiz 
choziajstwiennoj diejatielnosti promyszlien.nych 
'priedprijatij. Gospłanizdat. Moskwa 1949, str. 216.

.1. Joffe — Płanirowanije prainyszknnowo praiz- 
wodstwa. (Planowane produkcji przemysłowej). Go­
spłanizdat. Moskwa. 1948. Str. 120.

Treść: Wstęp. 1. Organizacja przemysłu ZSRR. 2. 
Planowanie w przemyśle. 3. Plan produkcji przemy­
słu. 4. System wskaźników planu produkcji przemy­
słowej. (Wskaźniki techniczno-ekonomiczne. Wskaźniki 
ilościowe produkcji przemysłowej. Wskaźniki jakością, 
we). 5. Kontrola bieżąca wykonan a planu produkcji 
przemysłu.

(A. G.)
T. Mitiuszin — Analiz chaziajstwiennoj diiojatielno- 

sti MTS. (Analiza działalności gospodarczej ośrodków 
maszynowych), pod redakcją S, K. Tatura. Moskwa. 
1947. Str. 247.

(A. G.) * 1

SPROSTOWANIE
1 Niniejszym prostuje się nast. błędy korekitorskie 

w Nr 7 „Biuletynu BOR“:
Na str. 290, wiersz 19 od góry, wydrukowano „str. 

335“ zamiast „str. 334“,
na str. 290 opuszczono wiersz: „Wydawnictwa 

książkowe str. 336“,
na str. 292, I szpalta, 1 wiersz od góry, zamiast 

zdania: „Zastosowanie przez naczelne jednostki“ win­
no być zdanie: „Zastosowania opracowanych przez 
naczelne jednostki“,

na str. 297, II szpalta w nagłówku tabelki, niepo­
trzebnie wydrukowano wyrazy: „w zasadzie“,

na str. 324, I szpalta, 10 wiersz od góry, zamiast, 
„wyposażonych“ winno być: „wypożyczonych“,

na str. 316, tabl ca 20, w tytule zamiast wyrazu: 
„rentowności“ winno być: „rentowność“ oraz

ma str. 336, w dziale „Wydawnictwa książkowe“, 
I szjpalta 17 wiersz od góry, opuszczono tytuł: „Zasa­
dy sporządzania bilansu“.
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